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ŞTIRI DE WEEKEND

Vedem…

”Cel mai lung 
drum”

Ira și Ruth, Luke și Sophia 

- două cupluri separate de 

timp și vârstă - au foarte 

puţine în comun, până ce 

intervine o serie de eve-

nimente neașteptate, iar 

vieţile lor se întrepătrund. 

Nicholas Sparks, autorul de 

bestselleruri de la New York 

Times, creează o poveste 

de dragoste extraordinară, 

care începe când o cutie cu 

scrisori vechi, plină cu o via-

ţă de iubire, înţelepciune și 

experienţă, îi îndrumă pe 

Luke și Sophia către desco-

perirea valorilor lor reale și 

a sensului real al iubirii. 

Citim...
”Pontonul 
negru”

Corpul mutilat al unei 

femei este găsit într-o ca-

bană pe un lac îngheţat. 

Inspectoarea Anna-Maria 

Mella își dă seama imedi-

at că are nevoie de ajutor: 

victima era o persoană cu 

multă in�uenţă în mediul 

de afaceri. Anna-Maria știe 

exact la cine să apeleze...

Pentru avocata Rebecka 

Martinsson, noul caz repre-

zintă o provocare: intuiește 

că acea crimă atroce e le-

gată de afacerile companiei 

pe care o conducea victima. 

Rebecka și inspectoarea de 

poliţie sunt pe cale să des-

copere o poveste pe cât de 

șocantă, pe atât de tristă 

despre obsesia unui băr-

bat, moartea brutală a unei 

femei și inima rece a unui 

asasin.
Întreaga poveste o pu-

teţi a�a citind romanul 

„Pontonul negru”, de Asa 

Larsson. 

Alina Puşcaş s-a născut la Sibiu, în 

noiembrie 1983, dar de la vârsta de 3 

ani a locuit la Târgu Mureş. A studiat la 

Colegiul Naţional ”Unirea” din acest oraş, 

la profilul Limbi străine. După liceu, a 

urmat cursurile Facultăţii de Turism din 

cadrul Universităţii Româno-Americane.

Este model al agenţiei MRA Models. A 

lucrat în industria hotelieră, în hoteluri 

ca Novotel şi Concordia.

Preferă muzica R&B, Soul şi Gospel, iar 

actorii ei favoriţi sunt Nicolas Cage, Robert 

De Niro, Keanu Reeves, Bruce Willis, Meryl 

Streep, Milla Jovovich şi Julia Roberts.

Îi plac, după cum declară, dansul, 

muzica, modellingul, climbingul şi 

romanele psihologice.

Alina Pușcaș (31 de ani), prezentatoarea emisiunii „Te cunosc de undeva” de 

la Antena 1, declara în luna decembrie că în 2015 își dorește să își găsească 

jumătatea și să își formeze o familie, devenind pentru prima dată mamă.

Dorinţa i s-a împlinit în doar o lună de atunci. În luna ianuarie a rămas însărcinată, 

iar pe 1 aprilie a făcut public acest lucru.

Tatăl copilului este, se pare, Mihai Stoenescu, un medic implantolog din București, 

în vârstă de 41 de ani. Așa susţine revista Spy, deși actriţa refuză să spună cu cine 

va avea primul ei copil.

Medicul in�rmă cele apărute în presă, el spunând că Alinei i-a pus doar un… 

implant, nimic mai mult. ”O cunosc pe Alina, avem prieteni comuni, facem parte 

din același anturaj și nimic mai mult. Nu sunt tatăl copilului, eu doar i-am pus un 

implant”, a declarat el.

Alina, la rândul ei, a preferat să nu comenteze în niciun fel, nici să spună că 

este adevărat, nici că este o informaţie falsă.

Alina Pușcaș a fost căsătorită până acum un an cu Viktor Bieltz, un tânăr afa-

cerist din Germania, însă cei doi au divorţat. Se pare că motivul despărţirii a fost 

distanţa, cei doi ajungând să petreacă din ce în ce mai puţin timp împreună, el în 

Germania, ea în România, implicată în mai multe proiecte de televiziune.

sursa: agentiadepresamondena.ro 

Și-a găsit 
jumătatea 
și va deveni 
mamă

ALINA PUŞCAŞ

Carte de vizită
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Şi-a găsit 
jumătatea  

şi va  
deveni 
mamă

Alina Pușcaș a anunţat pe 1 aprilie că este în-

sărcinată în trei luni. Trecută printr-un divorţ 

de tânărul Viktor, prezentatoarea de la Antena 

1 și-a găsit o nouă iubire, în persoana unui 

medic stomatolog din București. Și asta după ce vedeta a 

anunţat la �nele anului trecut că își dorește să își găsească 

jumătatea și să își întemeieze o familie. Dorinţa i s-a îm-

plinit, iar acum nu vrea să comenteze cine este jumătatea 

ei și tatăl copilului pe care îl poartă. 

Mai multe amănunte în pag. 20

Programul TV

În ultimele zile, de când s-a extras bonul câştigă‑
tor la loteria fiscală, am auzit, de la cetăţeni, o 
mulţime de nemulţumiri şi comentarii negative: ba 

că ziua norocoasă, o sâmbătă, nu prea este propice 
cumpărăturilor, ba că, dacă se duce omul în weekend 
la cumpărături, acestea se fac la supermarket, iar va‑
lorile sunt mai mari, ba că suma câştigătoare, între 
6 şi 6,99 lei, e foarte greu de nimerit. Pentru toţi cei 
care cred că loteria fiscală a fost înfiinţată pentru 
a câştiga românii nişte bani nemunciţi, fac astăzi 
nişte precizări necesare.

Loteria fiscală a fost înfiinţată pentru a ajuta 
Fiscul - nu populaţia - să intre în posesia unor in‑
formaţii absolut necesare pentru a eradica sau mă‑
car micşora fenomenul evazionist. S-a mizat pe do‑
rinţa de câştig a românului cu posibilităţi financiare 
mici, care poate până acum nu dădea atenţie bonului 
fiscal, dar o face dacă există vreo posibilitate cât de 
mică de câştig. Practic, toate aceste persoane care nu 
aşteptau, nu luau sau nu cereau bonul până acum, au 
devenit agenţi fiscali fără voie.

Toate bonurile fiscale câştigătoare depuse la 
ANAF vor fi verificate, implicit controlându-se firme‑
le emitente. Asta înseamnă că inspectorii fiscali vor 
avea nişte informaţii prealabile despre firmele cu pri‑

cina, în cazul în care se hotărăsc să le „calce”. Sau, 
dimpotrivă, bonurile fiscale vor folosi la eliminarea de 
pe lista de control a firmelor emitente, iar inspectorii 
se vor concentra asupra acelora care nu apar pe ra‑
darul cetăţenesc, cu alte cuvinte nu eliberează bon 
fiscal deloc.

Mai există un aspect: se aşteaptă dispariţia din pia‑
ţă a caselor de marcat false, care eliberau bon fiscal, 
dându-i clientului aparenţa de legalitate, fără ca acest 
lucru să presupună însă şi plata impozitului aferent. 
Omul pleca mulţumit că a primit bon, iar banul intra 
în totalitate în buzunarul comerciantului. Acum, riscul 
asumat de acesta din urmă creşte, întrucât există me‑
reu posibilitatea să câştige clientul la loterie cu bonul 
fals şi să atragă astfel atenţia inspectorilor fiscali asu‑

pra firmei cu pricina.
Din punct de vedere al Fiscului, loteria este deci 

câştigătoare pe toată linia: cu o sumă relativ mică, 
statul îşi asigură o armată de agenţi foarte eficienţi. 
Potenţialii câştigători, deja peste 4.000 la această 
primă extragere - chiar dacă perioada de depunere 

a bonurilor nu s-a încheiat încă şi nu toate vor fi, 
probabil, validate -, se vor transforma în clienţi fi‑
deli, chiar dacă suma cu care se aleg va fi destul 
de mică. Nişte bani în plus nu sunt nişte bani în 
minus, iar românul nu e omul să nu joace, dacă 
poate câştiga oricât de puţin.

Personal, ceream bonul şi înainte să înceapă lo‑
teria, doar fiindcă mi se pare corect să plătească 
toată lumea impozit, atât timp cât eu plătesc. Dacă 
am trăi cu toţii într-un paradis fiscal, foarte bine, 

dar, atâta vreme cât din venitul meu se duc la stat 16 
procente în fiecare lună, nu pricep de ce alţii ar trebui 
să facă profit curat pe spinarea mea. Nu cred însă că 
Fiscul a făcut loteria ca să ajute oamenii cu venit mic, 
nu mă miră că ies sume din astea insignifiante şi nici 
nu mă aştept să se îmbogăţească vreun român din 
asta. Sfatul meu? Cereţi bonul, dacă nu vi-l dau, cum 
ar trebui, păstraţi-l o lună, că nu se ştie niciodată, dar 
nu mai visaţi la cai verzi pe pereţii Fiscului! 

Păcăleala  
cu loteria fiscală

Timp liber/2
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În a doua zi de Paşte

Bătut până  
a intrat în comă

Se caută “recuperatorii” de deşeuri

Ecosal şi Poliţia 
Locală, la vânat 
căruţe prin oraş

Observator/12

Calcule peste calcule

 Cu cât  
se ieftineşte 
mâncarea

Economie/4

Duminică,  
la Teatrul Muzical

„Rigoletto” -  
o operă esenţială 
în cultura 
universală
La Teatrul Dramatic

Comedie cu trei 
actori excelenţi

Eveniment/3
Modificarea  
zonelor de impozitare

Cine sunt 
gălăţenii care  
ar putea plăti 
taxe mai mari
În urma discuţiilor 
dintre cetăţeni  
şi Primărie

Parcul de cartier 
din Ţiglina I  
va fi mutat

Eveniment/5
Campanie VL

Surpări, parcări 
neasfaltate şi alei 
pline de gropi
Efectul e acelaşi,  
sursa diferă

Strada Navelor  
a cedat din cauza 
unei conducte  
de gaze 

Intrările în Galaţi arată 
ca după bombardament

] Mama băiatului (foto) spune că tânărul a fost lovit  
cu biciul şi cu bâta de baseball

] Partea adversă se consideră la rândul său o victimă
] Poliţia a deschis deja un dosar penal

Eveniment/3

Unii aleşi vor avantaje

Ce parlamentari 
gălăţeni au semnat 

pentru pensii speciale 
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De veghe  
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Poveste de succes
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Bine aţi venit la noi!

] Municipiul nu se poate lăuda  
cu o carte de vizită favorabilă  
la capitolul infrastructură în zona 
căilor de comunicaţii cu drumurile 
naţionale ] Intrările dinspre 
Giurgiuleşti, Vânători şi Brăila  
ne fac (încă) de ruşine
Eveniment/3

Anca Spânu
anca@viata-libera.ro
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Astăzi
Vernisaj la Galeriile „Mantu”

Astăzi, 17 aprilie, de la ora 18,00, la Galeriile de Artă „Nicolae 
Mantu”, va avea loc vernisajul expoziţiei de picturã ”Singur, spre in‑
vizibila atingere”, a plasticianului Ovidiu Kloşka, din Focşani. Artistul, 
prezent cu lucrări de pictură, grafică, instalaţie sau fotografie, în ex‑
poziţii din ţară sau de la Chişinău, va fi prezentat de criticul de artă 
Mariana Tomozei Cocoş.

Victor Cilincă

Astăzi, la Dramatic
Festival folcloric pentru copii

Dacă vreţi să ascultaţi melodii autentice româneşti şi să admiraţi 
dansuri tradiţionale, specifice mai multor zone din ţară, dar şi din 
Republica Moldova, sunteţi aşteptaţi astăzi, 17 aprilie, la Festivalul in‑
ternaţional de folclor pentru copii „Ca la noi la Covurlui”. Spectacolul 
începe la ora 12,00, la Teatrul Dramatic. Intrarea este liberă.

Ioana Ivan

Un spectacol cu foarte 
multe oferte îl reprezintă 
extraordinara operă în 

trei acte “Rigoletto”, de Giuseppe 
Verdi, montare pe care o vom pu‑
tea aplauda duminică, 19 aprilie, 
de la ora 18,00, în sala Teatrului 
Muzical “N. Leonard”. Spectacolul 
este interpretat în limba italiană şi 
supratitrat în limba română, având 
o durată de două ore şi 10 minute 
(cu două pauze). Llibretul îi aparţi‑
ne lui Francesco Maria Piave, după 
piesa „Regele petrece” („Le roi 
s’amuse”), de Victor Hugo.

O echipă naţională  
şi internaţională de artişti

Afişul spectacolului (premiera 
a fost în ianuarie 2013, cu distribu‑
ţie naţională şi internaţională) ne 
informează că dirijorul orchestrei 
teatrului este David Crescenzi, din 
Italia. Lucia Cicoară Drăgan sem‑
nează regia artistică, iar dirijor al 
corului este Daniel Nistor. Tatiana 
Zaharova şi Valentina Popoviciuc 
au realizat pregătirea muzicală, 
iar scenografia îi aparţine plas‑
ticianului Gheorghe Andreescu. 
Tenorul Florin Guzgă (foto), solist 
al Operei Române din Iaşi, interpre‑
tează rolul ducelui de Mantova. La 
Concursul Internaţional de Canto 
„V. Bellini” din Caltanisetta, Italia, 
a câştigat, în 2012, Premiul al II‑lea 
şi Premiul special pentru tenori. 
Guzgă a obţinut şi Premiul „Cel mai 
bun debut masculin” în stagiunea 
2013‑2014, acordat în cadrul Galei 
Operelor Naţionale, ediţia a II‑a, de 
la Iaşi. Artistul este şi teolog, chiar 
ahidiacon al Mitropoliei Moldovei 
şi Bucovinei. Soprana Cristina 
Vlaicu, de la Opera din Timişoara, 
joacă în rolul Gilda, iar baritonul 
Lucian Petrean, de la Opera din 
Cluj, vine în rolul Rigoletto. În alte 
roluri evoluează Florin Marcovici, 
Gabriel Gheorghiţă, Mirela Stoica, 
Gelu Dobrea (din Timişoara), Daniel 
Nistor, Florentina Soare, Dumitru 
Barbu, Octavian Vlaicu (Timişoara), 
Ioana Drăgan şi Emilia Frigioiu.

Arii excepţionale  
despre ticăloşia perfectă

Acţiunea e foarte drama‑
tică. Este celebră aria ducelui 
de Mantova, cinicul afemeiat ‑ 
„Pentru mine, toate femeile sunt 
la fel”, la fel cu aria sa „Femeia e 
schimbătoare...” (celebra „La don‑
na è mobile”). Bufonul ducelui, 
cocoşatul Rigoletto, îi cântă în 
strună stăpânului, bătându‑şi joc 
de cei cărora ducele, profitând 
de puterea şi de seducţia sa, le‑a 
violat fiicele sau soţiile. Rigoletto 
este însă pedepsit printr‑o farsă 
cumplită: legat la ochi, este păcălit 
să participe la răpirea unei femei, 
care se dovedeşte de fapt a fi chiar 
fiica sa Gilda, care ajunge astfel în 
castelul ducelui. Bufonul plăteşte 
ucigaşi ca să se răzbune pe nobil, 
însă Gilda, îndrăgostită între timp 
de duce, se sacrifică, fiind ucisă în 
locul acestuia, şi, macabru, trupul 
ei este predat tatălui într‑un sac. 
Bucuria lui Rigoletto că s‑a răzbu‑
nat pe stăpânul cinic se transformă 

în dramă atunci când cocoşatul cu 
suflet „cocoşat” îşi găseşte copila 
moartă!

Tema lui Hugo, interzisă

„Este o poveste foarte tristă în 
care personajul negativ, care cred 
că este ducele, scapă. Nu este ucis 
la final. Ca spectator, crezi că va fi 
ucis, dar nu există „purificare” în 
„Rigoletto” ‑ observa şi regizorul 
australian Stephen Barlow, care a 
montat la începutul anului trecut 

„Rigoletto” la Opera Naţională 
din Bucureşti, într‑o adaptare mo‑
dernă la un spaţiu de desfăşurare 
contemporan, mafiot newyorkez. 
„Când a fost scrisă opera, libretul 
original era bazat pe piesa lui Victor 
Hugo, a cărei acţiune are loc în 
Franţa. Prima reprezentaţie a ope‑
rei „Rigoletto” a avut loc la Veneţia 
şi cei de la Teatrul „La Fenice” erau 
alarmaţi pentru că opera critica 
de fapt un rege, un rege francez, 
aşa că i‑au forţat pe Verdi şi pe li‑
bretistul Piave să schimbe locul 

şi timpul acţiunii. Astfel, ei au dus 
subiectul într‑un orăşel din Italia, 
nu din Franţa, şi în alt timp istoric”. 
Într‑adevăr, opera „Rigoletto”, cu 
un extraordinar succes încă de la 
premiera sa de la Teatro „La Fenice” 
din Veneţia, pe 11 martie 1851, deşi 
la două decenii după premiera pie‑
sei incomode care stă la baza libre‑
tului, a fost cenzurată, în locul unui 
rege francez, ca personaj, Verdi 
introducând, mai puţin riscant, un 
duce dintr‑un mic stat. Stat inven‑
tat! Antimonarhistul Hugo avusese 
pe 22 februarie 1832, la Comedia 
Franceză din Paris, premiera ce‑
lebrei sale piese „Le roi s‘amuse” ‑ 
sau, cum s‑a tradus la noi, „Regele 
petrece”. Şi stârnise atunci mânia 

cenzurii ‑ piesa (în versuri!) fiind 
interzisă chiar a doua zi! Pentru 
mulţi ani! Căci bufonul, în piesă 
numit Triboulet, nu Rigoletto, era 
un nume real, de unde se putea 
deduce şi cel al regelui‑despot 
din vremea când bufonul a trăit 
‑ Ludovic al XVII, ori urmaşul său, 
regele Francisc I, contemporan cu 
Ştefan cel Mare. Piesa a fost „un 
eşec răsunător” la premieră: prea 
realistă sau prea multă laşitate a 
publicului?

Verdi şi lupta cu cenzura

La rândul său, Verdi a fost con‑
ştient, cerându‑i libretistului Piave 
să scrie textul pentru opera sa 
după piesa lui Hugo, că ar putea 
fi interzis de cenzura Austriei, care 
pe vremea aceea stăpânea nor‑
dul Italiei. Ceea ce s‑a întâmplat, 
compozitorul contestând însă 
fiecare observaţie făcută de cen‑
zură, cam cum se întâmpla şi pe la 
noi, în vremea cenzurii comuniste. 
Principalele concesii au fost să ac‑
cepte înlocuirea regelui Franţei cu 
un duce de Mantua, regat care nu 
mai exista, şi să schimbe epoca în 
care se desfăşura acţiunea.

Doi autori celebri  
garantează succesul

Criticul literar Albert Thibaudet 
definea astfel opera lui Hugo: 
„Umană prin detaliu şi semnifica‑
ţie, inumană prin proporţii”. Hugo, 
exilatul, cel care a luptat pentru 
libertatea cuvântului şi pentru 
desfiinţarea pedepsei capitale, 
publica în anul premierei piesei ro‑
manul „Notre Dame de Paris”, care 
ajunge şi el operă ‑ „Esmeralda”, de 
Louise Bertin. Colosalul compozi‑
tor de operă Giuseppe Fortunino 
Francesco Verdi (1813‑1901) este 
autor al operelor nemuritoare 
„Aida”, „Nabucco”, „Trubadurul”, 
„Otello” şi a multor altor mari suc‑
cese de scenă.

Text şi foto:
Victor Cilincă

Duminică, la Teatrul Muzical

„Rigoletto” ‑ o operă esenţială 
în cultura universală

[ Spectacolul are în distribuţie artişti naţionali şi internaţionali

Unde  
fugim  
de‑acasă
De  
prin cluburi 
adunate
Cheers Pub

Cunoscutul „Jam de 
sâmbătă”, organizat de 
Florin Chiriac în Cheers 
Pub, se va desfăşura şi 
pe 18 aprilie, de la ora 
21,00. 

Seara va decurge ca 
de obicei, cu multă mu‑
zică de calitate cântată 
live şi bună dispoziţie, 
alături de prieteni dragi. 
Nu vor lipsi nici sur‑
prizele pentru invitaţi. 
Intrarea este liberă.

Club Planet

Tomorrow Land este 
numele petrecerii ce are 
loc astăzi, 17 aprilie, în‑
cepând cu ora 22,00, în 
Club Planet. 

Muzica va fi asigu‑
rată de Phat Groove, 
Twodoor şi Dan Tudor. 
Intrarea este liberă.

Mâine, 18 aprilie, în‑
cepând cu ora 22,00, 
are loc „Coyote Extrem”, 
destinat tuturor doam‑
nelor şi domnişoarelor. 

Organizatorii menţi‑
onează că va fi o noapte 
plină de surprize şi că 
echipa băieţilor s‑a mă‑
rit cu modele aduse de 
la Imodels&Explosive 
Boys. 

Intrarea este liberă.

Place Pub

Un spectacol cu mu‑
zică live va avea loc as‑
tăzi, 17 aprilie, în Place 
Pub. 

Trupa Over, forma‑
tă din Roxana (voce), 
Victor (chitară şi voce), 
Dragoş (clape), Dan 
(bass şi backing vocals) 
şi Sorin (tobe), va susţi‑
ne un recital cu muzică 
rock, începând cu ora 
21,00. 

Preţul unui bilet de 
intrare este de 10 lei.

Summer Time Pub

„Good Girls Go to 
Heavean, Bad Girls Go 
to Summer Time” este 
numele petrecerii ce 
are loc astăzi, 17 aprilie, 
începând cu ora 22,00, 
destinată în primul rând 
femeilor. Doamnele 
vor avea parte întreaga 
noapte de surprize şi 
shoturi gratis. Intrarea 
este liberă.

Mâine, 18 aprilie, în‑
cepând cu ora 23,00, 
Summer Time Pub sus‑
ţine trupa gălăţeană 
IIIQueens Crew, care va 
oferi publicului un show 
de dans de excepţie. 
Trupa este formată din 
fete cu vârste cuprinse 
între 13 şi 17 ani şi a ob‑
ţinut numeroase premii. 
În 2012, trupa a obţinut 
locul I la faza internaţi‑
onală din Croaţia, iar în 
2013 s‑au clasat pe lo‑
cul al treilea la Hip Hop 
Internaţional. 

Preţul unui bilet este 
de 10 lei, iar banii strânşi 
în urma evenimentului 
vor fi donaţi trupei pen‑
tru a putea ajunge în 
San Diego (SUA).

Casa Veche

Casa Veche orga‑
nizează ca în fiecare 
weekend distracţie de 
toate felurile. Astăzi, 
17 aprilie, are loc eve‑
nimentul Boom Party, 
unde invitatul special 
este DJ Yahim. 

Intrarea este liberă. Şi 
sâmbăta este un prilej 
bun de petrecere pen‑
tru studenţi, care, înce‑
pând cu ora 22,00, pot 
participa la „Clubbing 
party”.

Iasmina Stoianovici

Nume grele  
în Cort Music 
Arena
Subcarpaţi, ROA 
şi CTC, la Galaţi

Seria superconcertelor 
„Live l‘Ambasador” conti‑
nuă cu un nou eveniment, 
mâine, 18 aprilie, înce‑
pând cu ora 19,00. Urban 
Revolution aduce pe sce‑
na de la Cort Music Arena 
Galaţi trei nume grele ale 
muzicii ultimilor ani: trupe‑
le Subcarpaţi, CTC şi ROA. 
Spectatorii vor experimen‑
ta un mix de genuri muzi‑
cale (electro, hip‑hop, dub, 
breaks, indie dance, drum 
and bass etc), reprezenta‑
tive pentru cultura urbană. 
De întreţinerea atmosferei 
şi after party se va ocupa 
Goblin (ex‑rezident Zodiar). 
Preţul unui bilet este de 50 
de lei (achitat în avans) şi 60 
de lei, în ziua evenimentu‑
lui.

Iasmina Stoianovici

În acest weekend
Oportunităţi  
de distracţie

Divino. După o săptă‑
mână de linişte, distracţia 
revine în forţă în Divino. 
Începe astăzi, cu „For the 
Love of the Music”, şi con‑
tinuă mâine, 18 aprilie, cu 
petrecerea „Fast Cars & Hot 
Girls”. De muzică şi voie 
bună se vor ocupa DJ Lerim 
şi MC Lala. Fetele au intrare 
gratuită, iar băieţii plătesc 
20 de lei.

New York Pub. Sim
paticele personaje galbene 
din filmul de desene animat 
“Despicable Me” au deve‑
nit „laitmotivul” petrecerii, 
din această seară, din New 
York Pub, numită „One in a 
Minion”. Distracţia este gra‑
tuită şi începe la ora 23,00.

Union Jack. Pentru cei 
care încă nu ştiu, în fiecare 
marţi şi vineri, în Union Jack, 
de la ora 20,00, se desfă‑
şoară proiectul „Candy Bar 
Live”, cu Oana Mirică, Vali 
Dolea, Andrei Tănăsăciuc şi 
Alex Bucătaru. Mâine, de la 
aceeaşi oră, vă puteţi întâlni 
cu membrii formaţiei „Daily 
News Band”.

Union Jack Studio. 
Union Jack Studio va fi plin 
de pisici astă-seară. Pentru 
că de la ora 23,00 începe 
petrecerea „How MEOW 
are You?”. Fetele sunt aştep‑
tate la distracţie purtând 
costume de piele, cu coadă 
de pisică, măşti de pisică 
sau orice accesoriu care să 
te ducă cu gândul la alin‑
tata felină. Mâine are loc, 
ca de obicei, „Be Amazing 
Saturday” cu DJ Gabriell şi 
MC Criss. Intrarea este liberă 
în ambele seri.

Ioana Ivan

Pentru cei mici

Păcală râde duminică la „Gulliver”
Duminică, 19 aprilie, de la 

ora 10,30, Teatrul de Păpuşi 
„Gulliver” îi aşteaptă pe cei mici 
cu piesa „Păcală”, în sala mare a 
Teatrului Dramatic „Fani Tardini”. 
Întâmplări hazlii şi învăţăminte 
numai bune de tras, dintr‑o pie‑
să de teatru realizată de regizo‑
rul Daniel Stanciu, cu actori în‑
drăgiţi ai scenei noastre: Eduard 
Şişu, Marian Sterian, Aurelian 
Iorga, Rodica Panu, Narcisa 
Dumitriu, Elena Marin şi Mihai 
Caragaţă. Interesant este că sce‑
nariul şugubăţ, alcătuit după 
snoavele şi poveştile populare, 
este scris de un mare regizor 
pentru copii, Cristian Pepino. 
Scenografia e semnată de Vlad 
Tănase, iar ilustraţia muzicală de 
Jou‑Jou Drăgan.

Victor Cilincă

La Casa de Cultură a Sindicatelor

Spectacol  
de animaţie pentru copii

Spectacolul de animaţie şi gra‑
fică 3D numit „Laser Kids Show” 
ajunge şi la Galaţi, joia viitoare, 
pe 23 aprilie, de la ora 19,00, la 
Casa de Cultură a Sindicatelor. 
Cei mici vor avea ocazia să se 
întâlnească cu personajele pre‑
ferate din desene animate, care 
prind viaţă cu ajutorul tehnolo‑
giei laser avansate. Elsa, Michey, 
Donald, Minnie, Superman, The 
Mask, Yogi şi multe alte persona‑
je îi vor aştepta pe copii cu multe 
surprize. Spectacolul va fi găzdu‑
it de cei din gaşca Zumzy, dar şi 
de Mickey, Minnie, Elsa şi Piratul, 
care vor cânta, dansa şi anima 
publicul. Preţul unui bilet este 22 

lei şi poate fi cumpărat atât on‑li‑
ne de pe site‑ul www.myticket.
ro, cât şi de la casieria Casei de 
Cultură a Sindicatelor.

Ioana Ivan

La Teatrul Dramatic

Comedie cu trei actori excelenţi
Mâine, 18 aprilie, de la ora 

19,00, la Teatrul Dramatic „Fani 
Tardini” avem „Cerere în căsătorie”, 
de Cehov, în regia lui Felix Alexa, 
fost asistent de regie al lui Peter 
Brook. Joacă o echipă formidabilă ‑ 
Cristian Gheorghe, Petronela Buda 
şi Lucian Pînzaru ‑ care face iar per‑
formanţă actoricească. Decorul, 
realist, semnat de Andrada Chiriac, 
cu ilustraţia muzicală şi lighting‑de‑
sign asigurat de regizor.

„Vânzătorul de vise”

Duminică, 19 aprilie, de la 
ora 19,00, sala mare a teatru‑
lui găzduieşte un spectacol cu 
distribuţie numeroasă şi joc 
dăruit, „Vânzătorul de vise”. 
Un spectacol scris de regizo‑
rul Eugen Făt, dintr‑un me‑
lanj al piesei contemporane 
„Portugalia”, a dramaturgului 
maghiar Zoltán Egressy, şi sce‑

nariul „The Star Marker”, scris şi 
regizat de regizorul Giuseppe 
Tornatore. Din distribuţie fac 
parte: Gabriel Constantinescu, 
Petrică Păpuşă, Ion 
Moldoveanu, Flavia Călin, 
Vlad Ajder, Răzvan Clopoţel, 
Mihaela Lecca‑Gorea, Elena 
Ghinea, Ana Maria Ciucanu, 
Lică Dănilă, Ştefan Forir.

Victor Cilincă
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Cei care vin pentru pri-
ma oară în Galaţi nu au 
de ce să acorde o notă 

prea bună urbei, încă de la intra-
re. Dincolo de aspectul de perife-
rie, inerent de altfel oricărei aşe-
zări urbane, şoselele care asigură 
accesul spre oraş se înscriu în 
cel mai jalnic registru al drumu-
rilor pe care este bine să le eviţi. 
Dar nu se poate! Cu trei joncţi-
uni la drumuri naţionale,una la 
un drum european şi una la un 
drum judeţean, Galaţiul a ieşit 
prost din iarnă, calitatea asfaltu-
lui sau a semnalizării lăsând mult 
de dorit. Dacă o parte a străzilor 
care asigură accesul spre oraş au 
mai fost cârpite sau, după caz, 
recent asfaltate, cum este ca-
zul străzii Brăilei la ieşirea spre 
Şendreni, altele, într-o stare mult 
mai precară, aşteaptă, teoretic, 
să fie prinse în planuri de lucrări 
cu finanţare europeană sau ca 
cei responsabili să se mobilizeze 
şi să pună osul la treabă.  

Intrarea în ţară  
aşteaptă banii europeni

De departe, cea mai gravă 
situaţie se întâlneşte la intrarea 
în Galaţi dinspre Giurgiuleşti. 
Odată terminat segmentul de 
Drum European 87 (după pod, 
pe sensul de intrare), şoseaua 
care asigură drumul spre Galaţi 
(Calea Prutului) arată a orice, nu-
mai a stradă de oraş, nu. Gropi 
adânci, dese şi de diametru 
mare fac imposibilă circularea 
fără trepidaţii şi le cer şoferilor 
nu doar răbdare, ci şi îndemâna-
re. Parcă pentru a „atenua” ruşi-
nea unui astfel de drum în unul 
dintre cele mai mari municipii 
ale României, pe sensul de intra-
re nu există niciun indicator de 
delimitare cu numele oraşului, 
cu doar unul care anunţă distan-
ţa până la Galaţi şi la Buzău. Nici 
acesta nu stă însă în picioare, fi-

ind rupt şi bătut de vânt, astfel 
încât cu greu îşi poate demon-
stra utilitatea. Un singur lucru 
le mai poate distrage atenţia 
şoferilor care intră în Galaţi pe 
această rută: haitele numeroase 
de câini, care, de la Port Bazinul 
Nou până sus, spre intersecţia 
cu strada Mihai Bravu, aleargă şi 
latră de mama focului după mai 
toate maşinile care trec pe şosea. 
Aşa cum „Viaţa liberă” a mai scris 
şi în alte rânduri, Calea Prutului 
a fost prinsă de municipalitate 
în proiectul ”Reabilitarea infra
structurii de transport pe axa 
E-V”, la finele lunii ianuarie.

 „Acest proiect a fost inclus de 
Primăria municipiului Galaţi pe 
lista proiectelor pentru care se 
va aplica în vederea obţinerii de 
fonduri europene nerambursa-
bile, în exerciţiul bugetar 2015-
2020. Studiul de fezabilitate 
necesar pentru întocmirea do-
sarului a fost deja finalizat”, ne-a 
explicat purtătorul de cuvânt 
al Primăriei Galaţi, Emanuela 
Turcu. Banii europeni ar trebui 
să fie investiţi într-o reabilitare 
complexă a căii de rulare a tram-
vaielor, iluminatului public şi a 
infrastructurii rutiere, începând 
cu covorul asfaltic şi terminând 
cu semnalizarea rutieră. 

Groapă, petic,  
groapă pe Traian

Strada Traian, care de la Metro 
se continuă în DN 26, arteră care 
străbate judeţul pe partea esti-
că, este, de asemenea, o şosea 
pe care pot ajunge „străini” de 
oraş. Fie că vin din alte zone 
ale ţării, fie că intră în ţară pe la 
Oancea, nou-veniţii nu sunt în-
tâmpinaţi nici pe această parte 
de un drum prietenos. Bucata de 
stradă de la ieşirea din oraş este 
un amalgam de petice proaspăt 
turnate şi gropi, mai ales la ex-
tremitatea dinspre unitatea de 

jandarmi, chiar după indicatorul 
care anunţă intrarea în munici-
piu.  

 La începutul verii trecute, pe 
acest segment de stradă au fost 
demarate lucrările de reabilita-
re a reţelelor edilitare, investiţie 
care s-a ridicat la 1,3 milioane 
de lei şi care a căzut în sarcina 
SC Rovis Lider SRL. Lucrările de 
asfaltare pe strada Traian au 
fost atribuite încă de acum trei 
ani, prin licitaţie, firmei Mari Vila 
Com SRL, care ar trebui, teoretic, 
să se apuce de treabă odată ce 
infrastructura subterană va fi 
considerată rezolvată.

Gropile rezistă  
între Galaţi şi Brăila

Uitată de toţi, dar neiertată de 
vreme şi de roţile maşinilor, zona 
căii ferate de la intrarea în Galaţi 
dinspre Dig (DN 2 B) a intrat ieşit 
din iarnă aşa cum a intrat: ciur. 
Denivelările şi găurile din asfalt 
nu mai surprind pe nimeni, cozi-
le de maşini formate pe ambele 
sensuri fiind o constantă a trafi-
cului de zi cu zi. Deşi e vorba de 
numai câţiva metri, porţiunea e 
considerată ca delicată, compe-
tenţa de intervenţie nefiind în 
ograda niciuneia dintre autorită-
ţile locale din cele două judeţe. 
În toamna anului trecut, cei doi 
factori implicaţi, respectiv CFR, 
pentru linia ferată, şi CNADNR, 
pentru porţiunea de drum naţi-
onal, au căzut de acord să facă 
lucrarea, care nu ar trebui să 
dureze mai mult de câteva zile, 
pentru că trebuie intervenit si-
multan. Pentru asta ar trebui însă 
ca traficul rutier să fie închis com-
plet prin zonă şi redirecţionat pe 
la Baldovineşti-Şendreni, decizie 
ce pare greu de luat de comisii-
le de siguranţă a circulaţiei din 
Galaţi şi Brăila. 

  Mariana Constandache
Foto: Bogdan Codrescu

Modificarea 
zonelor  
de impozitare, 
în dezbatere
Cine sunt 
gălăţenii care 
ar putea plăti 
taxe mai mari

Cetăţenii care domi-
ciliază pe cinci străzi din 
Galaţi ar putea plăti im-
pozite mai mari de anul 
viitor. Primăria a făcut 
publice propunerile de 
modificare a zonelor de 
impozitare aplicabile 
pentru anul fiscal 2016. 

Prima pe listă este 
strada Ana Ipătescu, a 
cărei modernizare a fost 
finalizată în 2014, şi care 
ar putea trece din zona 
C de impozitare în zona 
B. Tot în zona B ar trebui 
să urce din C şi strada 
Dacului, modernizată tot 
în 2014. Pe harta impozi-
tării apar şi zone noi: stra-
da Crângului, încadrată 
în zona D şi, respectiv, 
aleea Faleza Dunării, 
Fundătura Stoicovici şi 
strada Mureşului, pro-
puse pentru zona A de 
impozitare. Cei care vor 
decide, însă, modificarea 
hărţii fiscale sunt aleşii 
locali.

Anca Melinte

Pericole  
în trafic
Doi gălăţeni, 
loviţi  
pe trecerea  
de pietoni

Cele două acciden-
te rutiere s-au petrecut 
la Tecuci şi în Galaţi, pe 
artere intens circulate. 
Prima victimă a fost un 
tecucean de 38 de ani, 
care s-a angajat în traver-
sarea străzii 1 Decembrie 
1918 pe un marcaj pieto-
nal. A fost observat prea 
târziu de şoferul de 26 de 
ani al unei maşini, care 
l-a izbit, provocându-i 
multiple leziuni. Pietonul 
ghinionist a fost dus la 
spital pentru îngrijiri me-
dicale. Pe mâinile medi-
cilor a ajuns şi un tânăr 
de 18 ani din Galaţi, care 
a vrut să traverseze stra-
da Prelungirea Brăilei pe 
zebră, dar nu a mai aş-
teptat să se facă verde la 
semafor. Un autoturism 
la volanul căruia se afla 
un bărbat de 54 de ani 
l-a acroşat şi l-a rănit pe 
pieton, acesta fiind dus 
cu salvarea la Urgenţe. În 
ambele cazuri, poliţiştii 
rutieri au deschis dosare 
penale pentru vătămare 
corporală din culpă, ur-
mând să stabilească vi-
novăţia celor implicaţi. 

Mariana 
Constandache

Util pentru şoferi
Unde sunt amplasate radarele

Astăzi, 17 aprilie, radarele Poliţiei Rutiere vor fi amplasate, în muni-
cipiul Galaţi, pe străzile Stadionului, Calea Smârdan şi pe bulevardul 
Cloşca. În judeţ, şoferii vor fi monitorizaţi pe DN 25, la Independenţa 
şi Lieşti, pe DN 24 D, la Bălăbăneşti şi pe DN 26, la Şiviţa şi Slobozia 
Oancea. Pe DE 581, un radar se va afla la Berheci, iar pe DJ 251, la Cuza 
Vodă şi Cudalbi.

Mariana Constandache

În urma discuţiilor dintre cetăţeni şi Primărie 

Parcul de cartier  
din Ţiglina I va fi mutat

Parcul de cartier care urma să 
fie construit în Ţiglina I, în area-
lul cuprins între blocurile B2, D2 
şi C3, va fi mutat mai aproape 
de strada Saturn, respectiv spre 
capătul perimetrului luat în vi-
zor iniţial pentru implementarea 
proiectului Primăriei. Hotărârea 
municipalităţii de a repoziţiona 
ansamblul urban a venit după 
ce, miercuri, mai mulţi locatari 
ai celor trei blocuri şi-au expri-
mat nemulţumirea privind con-

struirea unui nou parc exact sub 
ferestrele lor. „Astăzi, o echipă 
a Primăriei municipiului Galaţi 
a purtat discuţii cu locatarii din 
Ţiglina I, zona unde se va con-
strui un loc de joacă şi relaxare. 
În urma discuţiilor, s-a decis re-
locarea amplasamentului pen-
tru investiţia municipalităţii. 
Conform proiectului, locul de 
joacă şi relaxare va fi prevăzut 
cu împrejmuire”, ne-a declarat 
purtătorul de cuvânt al Primăriei 

Galaţi, Emanuela Turcu. În spa-
ţiul respectiv există deja un parc 
construit pe timpul fostei admi-
nistraţii, care, potrivit locatarilor, 
reprezintă un centru de întâlnire 
pentru tineri gălăgioşi, până târ-
ziu în noapte.

Reamintim că spaţiul de joacă 
şi relaxare ce urmează să fie con-
struit în zonă face parte dintr-o 
serie de 20 de astfel de parcuri, 
care urmează să fie realizate 
în diferite cartiere din Galaţi. 
Ansamblul urban construit în 
Ţiglina I, zona blocurilor B2-D2, 
va include leagăne pentru copiii 
cu vârstă de minimum trei ani, un 
ansamblu de joacă de transport 
pe şină, prevăzut cu un cărucior 
mobil, masă de ping-pong, teren 
de sport pentru fotbal, handbal 
şi baschet, bănci metalice şi din 
oţel (destinate adolescenţilor), 
foişor, echipament de căţărare 
etc.

Text şi foto: 
Nicoleta Onofrei

Avantaje  
pentru  
deputaţi  
şi senatori
Ce 
parlamentari 
gălăţeni  
au semnat 
pentru  
pensii  
speciale

O propunere legis-
lativă pentru modifi-
carea şi completarea 
Legii nr.96/2006 privind 
Statutul deputaţilor şi 
senatorilor, care preve-
de pensii speciale pen-
tru parlamentari, a fost 
depusă, ieri, la Camera 
Deputaţilor şi este sem-
nată de nu mai puţin de 
255 de deputaţi şi sena-
tori din toate partidele. 

Printre parlamenta-
rii care susţin iniţiativa 
legislativă se numără şi 
deputaţii gălăţeni Eugen 
Chebac (UNPR), Laurenţiu 
Chirvăsuţă (UNPR), Laura 
Marin (PSD), Florin 
Pâslaru (PSD), Lucreţia 
Roşca (PSD), Viorel Ştefan 
(PSD), George Scarlat 
(PNL), precum şi senatorii 
de Galaţi Daniel Butunoi 
(PSD), Nicolae Marin 
(PSD), Gheorghe Saghian 
(PSD) şi Eugen Durbacă 
(PC). Potrivit evz.ro, de-
putaţii şi senatorii vor 
avea dreptul după exer-
citarea mandatului, la ce-
rere, la împlinirea vârstei 
standard, la o indemni-
zaţie lunară pentru acti-
vitatea de parlamentar, 
de indemnizaţie urmând 
să beneficieze doar cei 
care nu mai au calitatea 
de parlamentar. Calculul 
acestei pensii se va face 
prin înmulţirea a 0,55 la 
sută din indemnizaţia 
brută lunară de parla-
mentar cu numărul man-
datelor, iar pensia se va 
actualiza ori de câte ori 
se va majora sau indexa 
indemnizaţia parlamen-
tarilor şi se va cumula cu 
orice tip de pensie din 
sistemul public de pen-
sii, potrivit proiectului 
de lege. Astfel, pentru un 
mandat, un parlamentar 
va primi în plus la pen-
sie aproximativ 1.200 lei, 
pentru două mandate 
aproximativ 2.400 lei 
iar pentru trei mandate 
aproximativ 3.600 lei. 

Corina Dobre

Mâine
Traian 
Băsescu, 
aşteptat  
la Galaţi

Fostul şef de stat a 
fost invitat să participe, 
sâmbătă, la Conferinţa 
Regională „Sud-Est” 
a Partidului Mişcarea 
Populară, care va avea 
loc la ora 14,00, la Casa 
de Cultură a Sindicatelor. 
La eveniment, potrivit 
conducerii filialei gălăţe-
ne a PMP, vor participa 
atât delegaţi din judeţul 
Galaţi, cât şi din judeţele 
Constanţa, Tulcea, Brăila, 
Buzău şi Vrancea.

„La lucrările conferin-
ţei a fost invitat şi dom-
nul preşedinte Traian 
Băsescu, susţinător şi par-
tener politic al Partidului 
Mişcarea Populară”, a 
anunţat conducerea PMP 
Galaţi.

În prima parte a zilei, 
se va   întruni, la Galaţi, 
Colegiul Naţional al PMP, 
şedinţă la care vor partici-
pa toţi preşedinţii de fili-
ale şi membrii Consiliului 
Executiv Naţional al par-
tidului. 

Corina Dobre
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 Bine aţi venit la noi!

Intrările în Galaţi arată  
ca după bombardament

[ Municipiul nu se poate lăuda cu o carte de vizită favorabilă la capitolul infrastructură în zona căilor 
de comunicaţii cu drumurile naţionale [ Intrările dinspre Giurgiuleşti, Vânători şi Brăila ne fac (încă) de ruşine
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Prin reducerea TVA
Se stimulează serviciile de catering

Reducerea TVA pentru produsele alimentare şi băuturi non-alcooli-
ce de la 24 la sută la 9 la sută va avea efecte de revigorare a consumului 
şi a serviciilor conexe, inclusiv a celor asigurate cu ajutorul site-urilor 
online şi al platformelor mobile, apreciază reprezentanţii pieţei de pro-
fil. Acest lucru va duce şi la creşterea numărului de angajaţi în domenii 
precum cele din zona comenzilor de preparate alimentare şi catering.

Ovidiu Amălinei

1 franc elveţian 4,2815 

1 EURO 4,4125 

1 liră sterlină 6,1460 

1 leu moldovenesc 0,2319 

1 dolar SUA 4,1393 

1 gram AUR 160,4764 

Scăderea TVA la alimente, de la 
24 la sută la 9 la sută, anunţa-
tă pentru 1 iunie, ar trebui să 

se simtă şi în buzunarul gălăţeanu-
lui. Avem însă şi suficiente şanse să 
treacă diminuarea taxei pe lângă 
noi, fără să facem vreo economie 
semnificativă la bugetul familiei. 
Cel puţin, nu pe termen scurt. Doar 
s-a mai întâmplat odată, după scă-
derea TVA la pâine, de pe 1 septem-
brie 2013!

Tot ce ştim, cu siguranţă, la acest 
moment, este că o parte dintre ali-
mente s-ar putea ieftini. Cu cât 
anume? Aici, statul nu poate spu-
ne nimic, iar analiştii de piaţă vin, 
fiecare, cu procente diferite şi cu o 
multitudine de argumente. Oricum 
ar fi, producătorii medii şi mari se 
bucură că, plătind mai puţin la 
stat, îşi vor putea diminua preţurile 
exact atât cât să se lupte, pe piaţă, 
cu evazioniştii.

Scădere cu 10 sau 15 la sută

O parte dintre analiştii eco-
nomici susţin acum că TVA-ul nu 
este un cost de producţie, ci o taxă 
care se aplică unui produs finit, la 
punerea sa în vânzare. Nu TVA-ul 
face preţul produsului, ci el doar 
se aplică peste acesta. Or, acest 
lucru ar însemna că dacă TVA-ul 
scade cu 15 procente de la 1 iunie, 
tot cu 15 la sută ar trebui să scadă 
şi preţul de la raft sau de pe tara-
bă al alimentelor. Nu neapărat din 
iunie, dat fiind faptul că mai ales 
marii retaileri lucrează cu stocuri 
de mărfuri, pe care teoretic le-au 
cumpărat în mai sau aprilie cu 
TVA nediminuat. Aceiaşi analişti 
susţin că producătorul n-ar trebui 
să încerce să-şi „tragă” parte din 
diferenţa de TVA pe care statul 
nu i-o mai percepe şi că ar fi sufi-
cient să se bucure de faptul că, la 
un preţ mai mic, eventualul client 
poate cumpăra mai mult şi, deci, 
poate mări încasările societăţii 
producătoare. Câţi vor proceda 
aşa, rămâne de văzut.

Există însă şi analiştii care sus-
ţin că diminuarea TVA nu are ca 
unic scop o creştere a consumului 
populaţiei, ci a fost adoptată cu 
eforturi bugetare serioase tocmai 
pentru a le permite societăţilor 
din industria alimentară să se dez-
volte mai uşor. Din acest punct de 
vedere, scăderea TVA ar trebui să 
fie de maxim 10 la sută, susţin ex-
perţii. Şi tot ar fi ceva! Există însă 
şi riscul ca producătorul să nu lase 
prea mult la preţ, retailerul să-şi 
mai rotunjească puţin adaosurile, 
iar gălăţeanul de rând să rămână 
singurul bun de plată.

Cât economisim efectiv

Institutul Naţional de Statistică 
(INS) nu mai calculează de ani buni 
coşul alimentar. Aducând însă la zi 
preţurile celei mai recente statis-
tici de acest fel reiese că o familie 
de gălăţeni formată din doi adulţi 
şi un copil consumă, lunar, urmă-
toarele cantităţi de alimente, cu 
preţurile aferente: făină - 3,99 lei/
kg - 12,55 lei/lună; mălai - 3,99 lei/
kg - 23,49 lei/lună; pâine - 3,5 lei/
kg - 111,881 lei/lună; produse din 
pâine - 5 lei/kg - 2,5 lei/lună; paste 
- 6,5 lei/kg - 9,28 lei/lună; orez - 5,2 
lei/kg - 7,29 lei/lună; fasole - 7 lei/
kg - 14,721 lei/lună; cartofi - circa 
1,2 lei/kg - 15,81/lună; morcovi - 2,5 
lei/kg - 4,2 lei/lună; ceapă - 2 lei/kg 
- 5,048 lei/lună; murături - 5 lei/kg 
- 15,42 lei/lună; bulion - 10 lei/kg - 
8,41 lei/lună; mere - 3 lei/kg - 9,252 
lei/lună; citrice - 4 lei/kg - 2,244 lei/
lună; conserve din fructe - 12,5 lei/
kg - 8,7625 lei/lună; carne de vită 
- 25 lei/kg - 17,525 lei/lună; carne 
de porc - 23 lei/kg - 58 lei/lună; 
carne de pasăre - 13 lei/kg - 36,452 
lei/lună; carne de oaie - 26 lei/kg - 
12,315 lei/lună; preparate din car-
ne - 30 lei/kg - 75,72 lei/lună; peşte 
proaspăt şi congelat - 12 lei/kg - 
10,1 lei/lună; lapte - 4 lei/l - 59,44 
lei/lună; iaurt - 6 lei/l - 4,2 lei/lună; 
telemea vaci - 20 lei/kg -21,95 lei/
lună; telemea oi - 20 lei/kg - 14,618 
lei/lună; brânză proaspătă şi smân-
tână - 14 lei/kg - 13,81 lei/lună; ouă 
- 40 de bani/bucata - 16,8 lei/lună; 
untură - 8 lei/kg - 5,6 lei/lună; ulei - 
5,90 lei/litrul - 17,7 lei/lună; marga-
rină - 6 lei/kg - 3,366 lei/lună; zahăr 
- 3,5 lei/kg - 11,3 lei/lună; ciocola-
tă - 39 lei/kg - 4,2 lei/lună; băuturi 

nealcoolice - 2,5 lei/litru - 5,957 lei/
lună. Pe alte produse alimentare 
se cheltuiesc în medie 100 de lei/
lună. Ajungem la un cost total al 
alimentelor de 736 lei pe lună lu-
nar, pe familie, adică aproape un 
salariu minim net. Vorbim despre 
un coş care să asigure supravieţui-
rea, nicidecum despre o alimenta-
ţie sănătoasă, care să ne ferească 
de boli metabolice. Pentru aşa 
ceva, costurile aproape că s-ar du-
bla. Dacă TVA ar scădea cu 15 la 
sută, am economisi, deci, 110,4 lei. 
Dacă TVA ar scădea cu 10 la sută, 
am rămâne cu 73,6 lei.

Ce spun producătorii gălăţeni

Managerul SC Simongrig SRL, 
ing. Petre Grigore, preşedinte 
al filialei gălăţene a LAPAR (Liga 
Asociaţiilor de Producători din 
România), a precizat că diminua-
rea TVA va fi un sprijin, pe piaţă, 
pentru producătorul onest. Preţul 
de care beneficiază consumatorul 
nu este însă dat numai de nivelul 
TVA, deci diminuarea taxei nu este 
singurul factor care trebuie luat în 
seamă. „Scăderea nivelului TVA la 
alimente ne este nouă, producă-
torilor, benefică din două puncte 
de vedere. Pe de o parte, scade 
evaziunea şi limitează importurile 
de legume. Cei care cumpărau din 
străinătate vor lua după 1 iunie 
şi de la noi, pentru că o cotă mai 
mică de TVA înseamnă că pe ei îi 
va costa mai mult transportul ne-
cesar importurilor decât achiziţiile 
din fermele noastre. Apoi, în ceea 
ce priveşte legumele, spre exem-
plu, şi noi, fermele mai mari, vom 
putea avea un preţ pe care micii 

producători care vând la negru 
nu-l vor mai putea concura uşor. 
Şi iarăşi vom avea de câştigat. Din 
punct de vedere al consumatoru-
lui, problema este mai complica-
tă. Preţul unui produs nu este dat 
numai de taxe. În zootehnie, spre 
exemplu, contează mult preţul 
furajelor, iar acesta, la rândul său, 
este direct legat de cât de bun 
a fost anul agricol. Ai nevoie de 
energie electrică, al cărei preţ va-
riază. Este adevărat că vinzi cu TVA 
mai mic, dar producţia s-ar putea 
să nu se ieftinească, ci dimpotri-
vă. Cumperi inputurile tot cu TVA 
mare”, ne-a declarat managerul SC 
Simongrig SRL.

Managerul SC Karomtec SRL din 
Tecuci, cea mai mare fabrică locală 
de preparate din carne, ing. Ionica 
Popescu, ne-a informat, referitor 
la reducerea cotei de TVA: „Este o 
măsură bună, în primul rând pen-
tru consumator. Pentru noi va fi o 
măsură bună prin consumul mai 
mare, rulajul în creştere şi impli-
cit, prin creşterea cifrei de afaceri. 
Matematic, preţurile trebuie să 
scadă de la 1.06.2015 cu 15 procen-
te, dacă în perioada următoare nu 
apar alte creşteri cărora guvernul 
nu le face atâta publicitate. Un TVA 
mai mic înseamnă o presiune mai 
mică asupra producătorului. Spre 
exemplu, la o factură de 20.000 lei 
din data de 30.03.2015, neîncasată 
până pe 25.04.2015, TVA aferent 
(ce trebuie plătit) va fi de 1.651 lei. 
La acest moment, valoarea de pla-
tă a TVA e de 3.870 de lei. Povara 
va fi, deci, mai mică”.

Managerul celei mai mari fer-
me producătoare de lapte din 
regiune, ing. Gavrilă Tuchiluş, de 

la SC Agrimat Matca SRL, şi-a ex-
primat încă de la începutul anului 
dorinţa de a avea TVA diminuat 
pe întreg lanţul de producţie în 
industria laptelui, susţinând că 
doar astfel poate un producător 
autohton să facă faţă concurenţei 
externe. Nevoia e cu atât mai mare 
cu cât, la începutul acestei luni, s-a 
eliminat cota de lapte - un set de 
măsuri care i-a protejat pe produ-
cătorii mici şi medii din economiile 
europene emergente, în ultimii 30 
de ani.

La pâine,  
ieftinire nesemnificativă

Piaţa locală a pâinii e ceva mai 
complexă decât cea a legumelor 
sau a cărnii. Pe de o parte, avem 
mai mulţi producători mari la nivel 
local, iar pe de altă parte, fiecare 
dintre aceşti brutari mai are produ-
se proprii, cu denumire şi chiar cu 
gramaj diferit, aşa că gălăţeanului 
nu i-a fost prea uşor să vadă dacă 
pâinea s-a ieftinit sau nu după 
scăderea TVA. La un an de la dimi-
nuarea taxei, Ministerul Finanţelor 
anunţa că preţul pâinii a scăzut cu 
zece procente. Statistic, economia 
contează. Practic, însă, economia 
pe care a făcut-o gălăţeanul n-a 
fost cine ştie ce. În medie, potrivit 
datelor Institutului Naţional de 
Statistică, un român mănâncă pe 
an cam 24 de kilograme de pâi-
ne. O familie de patru membri ar 
consuma, deci, cam 300 de grame 
pe zi. Scăderea preţului cu zece la 
sută a însemnat o economie de 
circa 32 de bani pe zi. Cam un leu 
la trei zile şi, deci, nu mai mult de 
vreo zece lei pe lună.

Calcule peste calcule, dar nicio garanţie

Cu cât se ieftineşte 
mâncarea

[ O familie ar putea economisi între 70 şi 110 lei la un coş lunar
[ Producătorii gălăţeni spun că diminuarea TVA îi ajută în lupta cu evazioniştii

După o decizie 
a instanţei 
europene
Taxa auto 
va fi din nou 
„revăzută  
şi adăugită”

Timbrul de mediu 
este discriminator, a de-
cis Curtea Europeană de 
Justiţie din Luxemburg, 
aceasta reclamând fap-
tul că pentru maşinile de 
mâna a doua înmatricu-
late între 1 ianuarie 2007 
şi 1 ianuarie 2013 taxa 
este zero. Instanţa s-a 
pronunţat, marţi, într-o 
speţă deschisă la Curtea 
de Apel Braşov. Curtea 
Europeană de Justiţie a 
decis că scutirea de la 
plata timbrului auto favo-
rizează vânzările de au-
toturisme second hand 
şi descurajează impor-
turile de vehicule simila-
re, ceea ce este interzis 
de legislaţia europeană. 
Guvernul are la dispoziţie 
două variante: fie elimină 
taxa şi la autoturismele 
importate, fie elimină 
excepţia. Cum, din 2007 
încoace toate Guvernele 
s-au chinuit să restrângă 
importurile de maşini 
rulate, cel mai probabil, 
Executivul va ridica ex-
cepţia şi vor plăti timbru 
de mediu şi cumpărătorii 
care preiau maşini în-
matriculate în perioada 
2007-2013. Ulterior, foştii 
proprietari ar rămâne să 
îşi recupereze singuri su-
mele de la stat.

Ovidiu Amălinei

Consum sporit 
de Paşte
S-au cumpărat 
milioane  
de miei

Strategia supermar-
keturilor de a veni cu 
oferte consistente de 
carne de miel, în perioa-
da de dinaintea Paştelui, 
a dat roade bune în vân-
zări. Potrivit Autorităţii 
Naţionale Sanitar Vete
rinare şi pentru Siguranţa 
Alimentelor (ANSVSA), în 
săptămâna 6-11 aprilie 
s-au vândut trei milioane 
şi jumătate de miei pen-
tru consum. Comparativ, 
în aceeaşi perioadă a 
anului trecut, vânzările 
nu ajunseseră la trei mi-
lioane de capete. Datele 
se referă însă doar la vân-
zările fiscalizate, nu şi la 
cele pe care ciobanii le 
fac direct către consuma-
tori şi care sunt de depar-
te cele mai consistente.

Potrivit consumu-
lui calculat de „Viaţa li-
beră” pe baza datelor 
Institutului Naţional de 
Statistică (INS), pentru 
mesele gălăţenilor s-au 
sacrificat, în acest an, 
86.500 de miei.

Gabriel Kolbay

Euro  
şi dolarul  
s-au depreciat

Evoluţia de ieri a le-
ului a fost una pozitivă, 
excepţie făcând francul 
elveţian, care a atins un 
nou maxim al ultimelor 
două luni şi jumătate. 
Media monedei elveţi-
ene, care se aprecia pe 
pieţele internaţionale la 
1,028 - 1,034 franci/euro, 
a urcat de la 4,2773 la 
4,2815 lei, un curs mai ri-
dicat, de 4,3632 lei, fiind 
atins pe 28 ianuarie, la 
câteva zile după atinge-
rea recordului istoric de 
4,5817 lei.

 Cursul euro a coborât 
de la 4,4202 la 4,4,4125 
lei, în contrast cu celelal-
te monede din regiune 
care se depreciau. Piaţa 
valutară s-a deschis la 
4,4230 lei, peste închi-
derea de miercuri. După 
atingerea unui maxim 
de 4,4250 lei, euro a 
trecut pe scădere, până 
la un minim de 4,4110 
lei. Cotaţiile de la ora 
14.00 erau cuprinse între 
4,4140 şi 4,4170 lei.

Cursul dolarului ame-
rican a coborât de la 
4,1720 la 4,1393 lei, într-o 
zi în care cotaţiile din 
piaţa valutară au fluctu-
at între 4,112 şi 4,162 lei, 
faţă de aproape 4,19 lei, 
în urmă cu trei zile.

Monedele din regiu-
ne se depreciau faţă de 
euro. Cea poloneză se 
deprecia de la 4,007 la 
4,035 zloţi, iar cea ma-
ghiară de la 298,8 la 302 
forinţi.

Perechea euro/dolar 
creştea la 1,0626 - 1,0747 
dolari, faţă de 1,0532 do-
lari în urmă cu trei zile, 
atunci când mai multe 
declaraţii ale oficialilor 
Fed au încălzit piaţa în 
privinţa creşterii dobân-
zilor din SUA, la jumăta-
tea acestui an.

Aprecierea euro s-a 
datorat deciziei inves-
titorilor de a lua poziţii 
de protecţie înainte de 
debutul întâlnirii G20, 
care se va desfăşura 
la Washington, dar şi 
a unor date economi-
ce americane care au 
nemulţumit pieţele. 
Acestea au pus într-un 
con de umbră anunţul 
Standard&Poor’s referi-
tor la scăderea ratingu-
lui Greciei, în lipsa unui 
acord cu troika UE-FMI-
BCE, care pune în pericol 
capacitatea Atenei de 
a-şi achita datoriile.

Radu Georgescu

Gabriel Kolbay
gabriel@viata‑libera.ro

Analiza  
zilei

Agenda 
FinanŢe - Bănci
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I s‑a mărit 
pedeapsa
Doi ani  
cu suspendare 
pentru 
afaceristul 
Marin Nicolae

Judecătorii Curţii de Apel 
Galaţi au luat o nouă decizie 
în dosarul în care omul de 
afaceri Marin Nicolae a fost 
judecat pentru fapte de co‑
rupţie. Şi asta pentru că ma‑
gistraţii nu au fost de acord 
cu sentinţa dată de cole‑
gii de la Tribunal, în urma 
căreia omul de afaceri s‑a 
ales cu opt luni de închisoa‑
re. De data aceasta, Marin 
Nicolae a primit o pedeapsă 
de doi ani de închisoare, cu 
suspendare. 

 Marin Nicolae a ajuns 
în faţa magistraţilor, după 
ce numele său a apărut, 
alături de cel al militarului 
Daniel Troacă, într‑un re‑
chizitoriu întocmit de pro‑
curorii Direcţiei Naţionale 
Anticorupţie – Serviciul 
Teritorial Galaţi. 

 Cei doi au fost acuzaţi 
că i‑ar fi promis fostului 
deputat Mihail Boldea că îl 
vor scăpa de mandatul de 
arestare preventivă emis 
pe numele său în dosarul 
instrumentat de DIICOT. 
„Afacerea” a fost pusă la 
cale de Daniel Troacă, care 
l‑a cunoscut pe Boldea în 
arestul poliţiei şi i‑a promis 
acestuia libertatea în schim‑
bul sumei de 400.000 de lei, 
bani ce urmau să ajungă 
la procurori şi poliţişti.  În 
„afacerea” lor a intervenit 
şi omul de afaceri Nicolae 
Marin, care deţine o firmă 
de organizare evenimente, 
firmă prin intermediul că‑
reia a organizat mai multe 
evenimente ale Asociaţiei 
Poliţiştilor. Omul de afaceri 
a recunoscut că era în relaţii 
bune cu preşedintele aces‑
tei organizaţii, explicând 
astfel şi înregistrările pe 
care le au procurorii. 

Procurorii DNA au arătat 
că Marin a intermediat o în‑
tâlnire cu ofiţerul de poliţie 
şi că ar fi acceptat şi remite‑
rea unei tranşe de bani an‑
chetatorilor. 

În acelaşi dosar, Daniel 
Troacă a primit doi ani şi 
şase luni închisoare cu exe‑
cutare.

Teodora Miron

Mandate 
de arestare 
prelungite
Şase traficanţi 
de droguri 
rămân  
după gratii 

Magistraţii Tribunalului 
Galaţi au prelungit manda‑
tele de arestare preventivă 
emise pe numele a şase 
persoane acuzate de trafic 
de droguri de risc şi de mare 
risc. Astfel, Robert Mihai 
Petean, Viorel Alexandru 
Vasiliu, George Alexandru 
Doru, Mihail Harţuche, Paul 
Daniel Radu şi Doru Ciprian 
Benchea vor rămâne după 
gratii cel puţin până la deci‑
zia pe care o vor lua magis‑
traţii Curţii de Apel, acolo 
unde se va judeca apelul 
depus de inculpaţi.

Cei şase sunt acuzaţi de 
procurori că vindeau dro‑
guri de risc şi de mare risc 
în diferite locuri din Galaţi, 
majoritatea fiind în cartiere‑
le Micro 17, 18 şi 19, contra 
unor sume ce variau între 
60 şi 120 de lei. Procurorii 
DIICOT au făcut pe 20 mar‑
tie mai multe percheziţii în 
urma cărora au fost con‑
fiscate diferite cantităţi de 
droguri de la persoanele 
incriminate, dar şi sume de 
bani. Pe lângă cei şase, alte 
două persoane sunt cerce‑
tate în acest dosar, procu‑
rorii urmând să stabilească 
întreaga activitate infracţi‑
onală a grupării.

Teodora Miron

Impact  
pe Drumul  
de Centură
Cinci persoane, 
rănite 
într‑un accident

Evenimentul rutier sol‑
dat cu rănirea a nu mai 
puţin de cinci pasageri din 
două autoturisme a avut loc 
joi după-amiază. Din câte 
se pare, cel care a provocat 
coliziunea a fost un bărbat 
de 25 de ani, aflat la volanul 
unei maşini cu care se de‑
plasa dinspre Viaduct spre 
strada Brăilei. Ajuns în drep‑
tul Arabesque, şoferul a tras 
stânga de volan şi a intrat 
pe contrasens, unde a izbit 
frontal un alt autoturism 
condus de un bărbat de 40 
de ani. În urma impactului, 
o tânără de 21 de ani aflată 
pe scaunul din dreapta faţă 
a primei maşini a fost rănită, 
la fel ca şi alte patru persoa‑
ne, trei femei şi un bărbat, cu 
vârste cuprinse între 31 şi 68 
de ani, pasageri în cel de‑al 
doilea autovehicul. La faţa 
locului au ajuns mai multe 
ambulanţe SMURD care au 
preluat victimele, din feri‑
cire rănite uşor. Poliţiştii de 
la circulaţie le‑au verificat 
alcoolemiile celor doi şo‑
feri, rezultatele fiind zero. 
În acest caz a fost întocmit 
un dosar penal pentru vă‑
tămare corporală din culpă, 
anchetatorii încercând să 
afle circumstanţele în care 
şoferul de 25 de ani a intrat 
pe contrasens. Potrivit unor 
informaţii neconfirmate 
oficial, acesta ar fi declarat 
iniţial că o altă maşină i‑a 
tăiat calea şi a vrut să evite 
impactul. 

Mariana 
Constandache

Foto: GSDG

Comoditatea 
costă 
A aruncat 
gunoiul  
pe domeniul 
public 

Poliţiştii locali au sanc‑
ţionat‑o contravenţional, 
în baza HCL 79/2002, cu o 
amendă în valoare de 300 
de lei, pe gălăţeanca Ş.F.E. 
Femeia a fost amendată 
după ce poliţiştii locali au 
văzut‑o aruncând gunoi 
menajer pe domeniul pu‑
blic, în apropierea unui 
imobil de pe strada Barboşi, 
deşi în apropiere se afla un 
punct de colectare.

Teodora Miron

Se caută inspector
Post vacant la Primărie

Primăria Galaţi organizează concurs de recrutare pentru ocuparea func‑
ţiei publice de inspector la Serviciul Autoritate Tutelară, Asistenţă Persoane 
cu Handicap. Candidaţilor li se cer studii de licenţă absolvite cu diplomă, re‑
spectiv, studii superioare de lungă durată, absolvite cu diplomă de licenţă 
sau echivalentă şi vechime în specialitatea studiilor absolvite de minim un 
an. Proba scrisă este pe 27 aprilie 2015, iar ulterior se va desfăşura interviul.

Anca Melinte

Moldoveancă sancţionată 
Vindea brânză şi peşte fără acte 

Poliţiştii locali au depistat‑o, în Piaţa Basarabiei, pe C.A., domicili‑
ată în Republica Moldova, care comercializa peşte şi brânză. Femeia 
nu deţinea documente de provenienţă a mărfii. Oamenii legii au 
sancţionat‑o cu avertisment scris, iar marfa (16 kilograme de peşte 
şi patru kilograme de brânză) a fost ridicată în vederea confiscării şi 
depusă la DSVSA Galaţi.

Teodora Miron

Surpări, parcări neasfaltate  
şi alei pline de gropi

În încercarea de a vedea cum 
se prezintă oraşul Galaţi la ieşi‑
rea din iarnă, am ajuns şi în zona 
gării, la blocurile din preajma 
viaductului. Acolo, situaţia este 
neschimbată de câţiva ani, doar 
că acum lucrurile încep să se în‑
răutăţească. Dacă, pe timpul ve‑
rii, micile pâlcuri de iarbă ajung 
la înăţimi ameţitoare, uneori de 
peste un metru, în restul anotim‑
purilor, mocirla este la ea acasă.

Fuge pământul  
de sub blocul CD4

Gălăţenii care locuiesc la blo‑
cul CD4 sunt nevoiţi să se uite 
neputincioşi cum le fuge, efectiv, 
pământul de sub ei. În preajma 
tronsonului care desparte scările 
de bloc, o parte din alee a înce‑
put să se surpe, iar groapa care 
anul trecut nu avea mai mult de 
10 centimetri lăţime poate acum, 
foarte uşor, să prindă piciorul 
unui trecător.   Şi aceea nu este 
singura astfel de problemă. În 
grădina din spatele blocului s‑au 

făcut săpături acum câţiva ani 
pentru a se lucra la o conductă, 
iar groapa a fost acoperită cu 
două plăci de beton, puse exact 
ca un capac. Din cauza ploilor şi 
a ninsorilor de anul acesta, şi pă‑
mântul de acolo începe să fugă, 
iar oamenii nu ştiu pe cine să dea 
vina.

Maşini parcate în noroi

Marea majoritate a celor care 
locuiesc la blocurile ANL sau în 
cele de sub pod sunt şoferi, iar 
lipsa locurilor de parcare este, şi 
pentru ei, o problemă presantă. 
Astfel, cei mai mulţi au ales să 
îşi parcheze maşinile sub pod, 
în speranţa că vor fi protejate 
de vânt, ploi şi ninsori. Însă zona 
este lipsită de orice urmă de as‑
falt, aşa că, la fiecare cădere de 
precipitaţii, călătoria cu maşina 
pe acolo se transformă într‑o 
aventură off‑road. „Noi am vrea 
să turnăm ciment sau beton, dar 
terenul este domeniu public, 
deci aparţine Primăriei. Ne trebu‑

ie nu ştiu câte avize, cereri peste 
cereri, bani cheltuiţi cu nemilui‑
ta, pentru 50 de saci de ciment. 
Nu se poate aşa ceva!”, ne‑a spus 
un locatar din zonă.

 Nici în ceea ce priveşte gara‑
jele, lucrurile nu sunt în regulă. 
Aleile betonate din faţa con‑
strucţiilor arată de parcă prin 
zonă s‑ar circula cu tancurile, nu 
cu maşinile, iar oamenii spun că 
ar prefera să li se construiască 
o parcare adevărată. „Decât să 
avem construcţiile astea care, 
să recunoaştem, sunt destul de 
urâte, mai bine ni s‑ar construi 
o parcare. Terenul e destul de 
mare, se poate face ca în oraşele 
din vest, cu acoperiş, cu paznic. 
Nu cred că ar spune cineva că nu 
plăteşte, dacă ar şti că maşina îi 
este în siguranţă”, susţine Marin 
Traşcă.

 Până la soluţionarea acestor 
probleme, însă, oamenii sunt 
nevoiţi să se lupte, în continuare, 
cu gropile şi cu lipsa locurilor de 
parcare.

Florin Răvdan

Cosmin Cazan are 16 
ani şi este elev în clasa 
a X‑a. În loc să se bu‑

cure de vacanţa de după Paşte, 
băiatul zace acum într‑un salon 
al Spitalului Judeţean, în secţia 
Neurochirurgie. Adus luni noap‑
tea în comă la spital, adolescen‑
tul a fost operat pe creier. După 
o intervenţie dificilă de câteva 
ore, Cosmin nu mai este acum în 
pericol de moarte. Mama adoles‑
centului, Geta Cazan, povesteşte 
că băiatul ei a fost bătut fără un 
motiv aparent de un adult din 
satul Şerbăneşti şi de cei doi fii ai 
acestuia.

Legat de căruţă  
şi bătut cu bâtele

„Băiatul meu a venit luni du‑
pă‑amiază acasă de la pescuit. 
S‑a gătit, şi‑a sunat mai mulţi 
prieteni şi a plecat în parcul din 
Şerbăneşti. Acolo în parc s‑au în‑
tâlnit cu un alt grup şi s‑au con‑
trazis. Ceilalţi l‑au tras pe băiatul 
meu şi pe prietenii lui în stradă şi 
i‑au bătut. Trei dintre ei au apucat 
să fugă, dar băiatul meu Cosmin 
şi cu prietenul lui Antonio au fost 

bătuţi. Pe Cosmin l‑a lovit cu dru‑
gul de la căruţă, cu biciul şi cu o 
bâtă de baseball. L‑au băgat în 
curte, l‑au legat de căruţă şi au 
continuat să‑l lovească. L‑au le‑
gat şi cu un lanţ de gât şi au vrut 
să‑l agaţe de cal. Am aflat despre 
ce a păţit abia după ce a fost adus 
la spital”, a spus Geta Cazan.

Prietenul lui Cosmin spune 
că a reuşit să scape de agresori, 
nu înainte de a fi însă lovit cu 
o bâtă în cap şi în spate de mai 
multe ori. Familiile celor doi bă‑
ieţi au depus plângere la poliţie 
şi vor ca agresorii să fie pedep‑
siţi. „Agresorul a încercat să ne 
convingă să nu îl denunţăm. Nu 
vrem să‑l iertăm, mai ales că un 
copil a ajuns în comă la spital”, a 
mai spus Geta Cazan.

De partea cealaltă a baricadei, 
mama unuia dintre adolescenţii 
acuzaţi de agresiune spune că 
fiii săi sunt doar victime ale găştii 
lui Cosmin şi că soţul ei nu ar fi 
intervenit decât pentru a apla‑
na conflictul. Joi dimineaţă, toţi 
cei implicaţi în scandal veniseră 
la Serviciul de Medicină Legală 
Galaţi pentru a‑şi scoate certifi‑
cate medico‑legale.

Poliţia a deschis dosar penal

„Adolescentul a fost internat 
de urgenţă, în urmă cu două zile, 
cu un traumatism cranio‑cere‑
bral sever. Vorbim despre fracturi 
ale oaselor bolţii craniene. A fost 
necesară o intervenţie neurochi‑
rurgicală de urgenţă, deoarece 

prezenta un hematom extra‑
dural care îi punea viaţa în pe‑
ricol”, a precizat medicul Lucica 
Grigorică, purtătorul de cuvânt 
al Spitalului Clinic de Urgenţă 
Galaţi. 

Poliţiştii fac în momentul de 
faţă cercetări pentru infracţi‑
unea de lovire şi alte violenţe. 

„După eliberarea certificatelor 
medico‑legale, va avea loc înca‑
drarea juridică exactă a faptelor”, 
a declarat ag. şef adj. Bogdan 
Cojocaru, purtătorul de cuvânt al 
Inspectoratului de Poliţie Galaţi.  

Text şi foto:
Remus Basalic

În a doua zi de Paşte

Un adolescent din Lieşti  
a fost bătut cu sălbăticie

[ Mama băiatului spune că tânărul  
a fost lovit cu biciul şi cu bâta de baseball
[ Partea adversă se consideră  
la rândul său o victimă
[ Poliţia a deschis deja un dosar penal

Efectul e acelaşi, sursa diferă 

Strada Navelor a cedat  
din cauza unei conducte de gaze

Potrivit purtătorului de cu‑
vânt al Primăriei Galaţi, Emanuela 
Turcu, surparea segmentului de 

trotuar de pe strada Navelor, în 
zona chioşcurilor de la Spicu, ar 
avea ca motiv o conductă de gaze. 

„Surparea de pe strada Navelor 
(trotuar) se află pe traseul unei 
aducţiuni de gaze. Primăria a no‑
tificat Distrigaz despre incidentul 
de sol apărut şi a solicitat compa‑
niei furnizoare de gaze să intervi‑
nă pentru înlăturarea cauzelor sur‑
pării şi refacerea zonei. Distrigaz 
va executa lucrările cu o firmă cu 
care are contract”, ne‑a declarat 
reprezentantul Primăriei. Surparea 
era semnalizată joi, dar, cel puţin 
la ora prânzului, încă nu lucra ni‑
meni.

Text şi foto: Nicoleta Onofrei
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Hochei
România, a treia victorie la Campionatul Mondial

Echipa naţională de hochei pe gheaţă a României are punctaj maxim după primele trei jocuri disputate 
la Campionatul Mondial, Divizia a II‑a, Grupa A. În al treilea joc, România a învins, ieri, formaţia Belgiei, cu 
scorul de 4‑3 (3‑0, 0‑2, 1‑1). Dintre hocheiştii care au câştigat campionatul cu Dunărea Galaţi, printre mar‑
catori s‑a aflat de data aceasta unul singur, Ede Mihaly. Portarul Otto Onodi a fost titular. În precedentele 
două meciuri, România a învins cu 8‑4 Serbia şi cu 5‑1 Australia.

Marian Căpăţînă

De astăzi, 
„Cupa Phoenix 
Junior”

* În organizarea 
clubului de baschet 
Phoenix, de astăzi până 
duminică va avea loc, în 
Sala „Florin Balaiş”, com‑
petiţia dotată cu trofeul 
„Cupa Phoenix Junior”, 
dedicată celor mai mici 
baschetbalişti, din gru‑
pele de „baby‑baschet”. 
Vor participa cinci echi‑
pe: Phoenix I şi II, LPS 
Galaţi, „Dan Dacian” 
Bucureşti şi Asesoft 
Ploieşti. Meciul de des‑
chidere are loc astăzi, de 
la ora 11.00: Phoenix II ‑ 
„Dan Dacian” Bucureşti.

* Echipa naţională 
Under 19 de handbal 
feminin a României se 
află la Roman, pregă‑
tind participarea din 
vară la Campionatele 
Europene pentru aceas‑
tă categorie de vârstă, 
din Spania (23 iulie ‑ 2 
august). La Roman, echi‑
pa României va juca în  
această săptămână me‑
ciuri amicale cu Slovacia, 
Serbia şi Kosovo. Din 
echipa noastră, cam‑
pioană mondială de 
junioare Under 18, fac 
parte şi gălăţencele 
Elena Dache (CS Şcolar 
Galaţi), Andreea Corban 
(CN Excelenţă Râmnicu 
Vâlcea) şi Andreea 
Taivan (Activ Plopeni).

* Rezultate ale te‑
nismenilor gălăţeni 
antrenaţi de Mircea 
Basarab (Clubul Dacia) 
la turneul internaţio‑
nal „Digi Junior Open”, 
care se desfăşoară la 
Centrul Naţional de 
Tenis Bucureşti: Marius 
Frosă (Dacia/ Sportul 
Studenţesc) ‑ Vlad 
Cristian Mocanu (Tenis 
Club Enache) 6‑0, 6‑0; 
Frosă ‑ Vladimir Filip 
(Steaua Bucureşti) 7‑5, 
0‑6, 3‑6; Radu Ioan 
Popa (Dacia) ‑ Rareş 
Mandu (TC Academia 
Sever Dron) 7‑6 (4), 6‑3; 
Popa ‑ George Botezan 
(CS Universitar Târgu 
Mureş) 1‑6, 4‑6.

* Adunarea Gene­
rală a Federaţiei Române 
de Dans Sportiv a de‑
cis, în baza atribuţiilor 
ce‑i revin, dezafilierea 
unor structuri sportive. 
Printre cei excluşi, con‑
form Art 21‑4(4) din sta‑
tut, se află şi Asociaţia 
Judeţeană Galaţi.

Gh.  Arsenie
M. Petrescu

Componentele 
echipei de tenis a 
României n‑au ui‑
tat atmosfera din 

Patinoarul de la Galaţi, de la 
partida precedentă din Cupa 
Federaţiei, câştigată în faţa 
Spaniei cu 3‑2, spunând că îşi 
doresc un sprijin similar din 
partea comunităţii româneşti 
din Montreal şi împrejurimi la 
întâlnirea cu echipa Canadei, 
programată sâmbătă şi dumi‑
nică.

 Jucătoarea Irina Begu, nu‑
mărul 1 din lotul României aflat 
la Montreal prin prisma poziţi‑
ilor din clasamentul mondial, 
a declarat, într‑o conferinţă de 
presă susţinută în Canada, că la 
Galaţi, la întâlnirea cu Spania, 
publicul le‑a ajutat foarte mult 
pe ea şi pe colegele sale şi că 
speră ca şi la Montreal numărul 
susţinătorilor să fie mare.

 „La Galaţi, publicul ne‑a 
ajutat foarte mult. Datorită lor 
am câştigat acel meci de dublu. 
Sper să avem şi aici susţinători 
mulţi, care să ne încurajeze. 
Contează foarte mult ajutorul 
lor”, a spus Irina Begu.

 Alina Cercel Tecşor, căpita‑
nul nejucător al echipei de Fed 
Cup a României, şi‑a exprimat 

convingerea că în tribunele 
arenei „Maurice Richard” din 
Montreal se vor afla mulţi ro‑
mâni. „Sala arată foarte bine şi 
ne simţim bine aici. Aşteptăm 
mulţi români să ne încurajeze. 
Ştim cum e să joci în altă parte 
şi nu acasă, dar sunt sigură că 
susţinătorii noştri ne vor oferi 
ceea ce aşteptăm de la ei: încu‑
rajare şi foarte mult suflet, aşa 
cum punem şi noi în tot ceea ce 
facem”, a declarat Alina Cercel 
Tecşor.

 De altfel, pe pagina de face‑
book a echipei noastre, româ‑
nii din Canada au început să‑şi 
anunţe prezenţa la meci. „Da! 
Rândul 1! Venim de la Quebec, 
cu mic, cu mare, să strigăm cât 
mai tare «Hai România!» Mă bu‑
cur să citesc că vin şi alţi români 
la meciuri! Să sperăm că vom fi 
cât mai mulţi să vă încurajăm, 
ca să vă simţiţi ca acasă”, a fost 
mesajul trimis echipei de către 
Carmen Tibirna.

„Suprafaţa  
ne avantajează”

Căpitanul nejucător Alina 
Cercel Tecşor a precizat că ju‑
cătoarele noastre sunt mulţu‑
mite de suprafaţa de joc aleasă 

de canadieni, una similară celei 
pe care s‑a jucat la Galaţi, dar 
cu o granulaţie care o face mai 
rapidă. „Suprafaţa de joc este 
una bună, ne avantajează. Este 
într‑adevăr una rapidă”, a spus 
Alina Cercel Tecşor.

Jucătoarea Raluca Olaru, 
care în ultima vreme s‑a axat 
pe proba de dublu şi este de 
aşteptat să facă pereche, dumi‑
nică, cu Irina Begu, a spus că la 
Montreal condiţiile sunt bune: 
„Condiţiile sunt bune, încercăm 
să ne acomodăm cu suprafaţa. 
Mă bucur foarte mult că am re‑
venit în echipă. Atmosfera este 
ok, abia aştept meciurile”.

 Alexandra Dulgheru, care în 
mod normal va evolua la sim‑
plu, a subliniat că în circuitul 
profesionist îi lipseşte spiritul 
de echipă din Fed Cup. „E fru‑
mos să jucăm în echipă. Fiind 
un sport individual, în care noi 
avem grijă de noi înşine, acum 
e cu totul altceva, trebuie să 
ne gândim la toată echipa. 
Intervine spiritul de echipă, care 
în timpul anului ne lipseşte. De 
câteva ori pe an vine o perioadă 
când nu luptăm numai pentru 
noi, ci reprezentăm ţara, făcând 
parte dintr‑o echipă”, a afirmat 
Alexandra Dulgheru.

 Întâlnirea Canada ‑ România 

va avea loc sâmbătă şi dumini‑
că, la Arena „Maurice Richard” 
din Montreal. Învingătoarea va 
evolua în 2016 în cea mai înaltă 
divizie a competiţiei, iar învinsa 
va juca în Grupa Mondială II.

Pentru România vor evolua 
Irina‑Camelia Begu ‑ locul 33 
WTA, Alexandra Dulgheru ‑ 69 
WTA, Andreea Mitu ‑ 104 WTA 
şi Raluca Olaru ‑ locul 62 WTA 
la dublu.

Canada va fi reprezentată 
de Eugenie Bouchard ‑ locul 7 
WTA, Gabriela Dabrowski ‑ lo‑
cul 181 WTA, Sharon Fichman 
‑ locul 205 WTA şi Francoise 
Abanda ‑ locul 260 WTA.

Canada ‑ România, în Fed Cup

Vor la Montreal  
atmosferă ca‑n Galaţi

Suporterii români vin şi la antrenament. În mijlocul echipei, Mira Teodorescu,  
fostă jucătoare de tenis, stabilită la Montreal

Liga I
Golgeterul 
campionatului 
este un fundaş!

Locul întâi în clasamen‑
tul la zi al celor mai buni 
marcatori din Liga I este 
deţinut de Bogdan Mitrea, 
fundaşul stânga al echipei 
Viitorul. El are la activ 14 
goluri marcate, dintre care 
nu mai puţin de 10 sunt în‑
scrise din penalti.

Ierarhia golgeterilor Ligii I 
de fotbal este comentată şi 
de liderul acesteia de până 
acum o etapă, Claudiu 
Keşeru, plecat în Qatar la 
sfârşitul turului. „Mă aştep‑
tam să fiu depăşit, după 
plecare, dar în niciun caz 
de un fundaş. Dar pentru 
că este prietenul meu şi 
jucător român, îl felicit pe 
Bogdan şi îi urez să rămână 
pe acest loc până la sfârşi‑
tul campionatului”, a decla‑
rat Keşeru.

În ultimele etape, Mitrea 
a înscris meci de meci. 
Următoarele poziţii sunt de‑
ţinute de atacanţi: Claudiu 
Keşeru ‑ 12 reuşite, Mihai 
Roman (Pandurii), Kamil 
Bilinski (Dinamo), Gregory 
Tade (CFR Cluj) ‑ câte 11, 
Toto Tamuz (Petrolul) şi 
Marian Constantinescu 
(Braşov) ‑ câte 10.

Gh. Arsenie

Baschet Feminin
Dramatism 
în finala Ligii 
Naţionale

Campioana en‑titre, 
CSM Târgovişte, a câştigat 
dramatic al treilea meci al 
finalei Ligii Naţionale de 
baschet feminin, cu scorul 
de 79‑77 (13‑25, 19‑13, 17‑15, 
13‑9; 10‑10, 7‑5), după două 
reprize de prelungiri, mier‑
curi seară, pe teren propriu, 
în faţa formaţiei ACS Sepsi 
Sf. Gheorghe.

Echipa covăsneană con‑
duce cu 2‑1 la general, fi‑
nala fiind programată să se 
joace după sistemul cel mai 
bun din cinci meciuri.

În primele două parti‑
de, ACS Sepsi s‑a impus cu 
66‑65 şi 68‑63. Meciul al pa‑
trulea urma să aibă loc tot 
la Târgovişte, aseară târziu.

Marian Căpăţînă
Tenis
Monfils, preferat 
lui Hănescu  
la ultimul  
wild‑card

Organizatorii turneului 
de tenis BRD Năstase‑Ţiriac 
Trophy, competiţie care 
ia startul pe 18 aprilie la 
Bucureşti şi este dotată cu 
premii în valoare totală de 
494.310 de euro, au anun‑
ţat că ultimul wild‑card 
disponibil va merge la Gael 
Monfils (Franţa, 18 ATP).

Francezul a produs o 
surpriză uriaşă, ieri, elimi‑
nându‑l pe Roger Federer 
(Elveţia, 2 ATP), în optimile 
Mastersului de la Monte 
Carlo, scor 6‑4, 7‑6(5). 
Celelalte două wild‑car‑
duri merg la Marius Copil 
(România, 170 ATP) şi Janko 
Tipsarevici (Serbia, 829 
ATP), fost număr 8 mondial.

Astfel, Victor Hănescu, 
care spera să primească 
acest ultim wild‑card, trece 
printr‑o situaţie delicată, 
fiind nevoit să ia o deci‑
zie rapidă. Bucureştenul 
se află în acest moment 
în Turcia, unde este califi‑
cat în sferturile turneului 
Challenger de la Mersin. 
Dacă fostul component al 
naţionalei de Cupa Davis 
vrea să prindă calificările de 
la Năstase‑Ţiriac Trophy are 
doar două variante: pierde 
meciul programat astăzi în 
faţa turcului Marsel Ilhan 
(95 ATP) sau, în cazul în care 
câştigă, nu se prezintă la 
semifinalele de sâmbătă. 
Calificările pe zgura de la 
Arenele BNR încep sâmbătă 
şi se încheie luni.

Marian Căpăţînă

Marian Căpăţînă
marian.capatina@viata‑libera.ro

Campionatele Europene de gimnastică

Trei românce s‑au calificat în finale

Româncele Diana Bulimar 
(foto) şi Laura Jurca au acces în 
finala de la individual compus, 
în timp ce Andreea Munteanu 
a prins finalele de la bârnă şi 
sol, în urma calificărilor de la 
Campionatele Europene de gim‑
nastică artistică de la Montpellier 
(Franţa).

 Bulimar a ocupat locul 14 în 

calificări, cu un total de 54,198 
puncte (13,766 la sărituri, 13,666 
la paralele, 13,700 la bârnă şi 
13,066 la sol), în timp ce Laura 
Jurca a ocupat locul 16, cu 53,332 
puncte (14,400 la sărituri, 12,800 
la paralele, 12,466 la bârnă, 
13,666 la sol).

 Cea mai bună la finalul ca‑
lificărilor a fost rusoaica Maria 

Harenkova, cu 57,698 puncte, 
urmată de elveţianca Giulia 
Steingruber, 56,965 puncte, şi de 
britanica Elissa Downie, 56,190 
puncte.

 Andreea Munteanu a avut 
a patra notă la bârnă (14,233), 
fiind devansată de Harenkova 
(15,033), britanica Rebecca 
Downie (14,366) şi germanca 
Schaefer (14,333). Andreea Iridon 
are a noua notă (14,100) şi este 
prima rezervă în finală. Bulimar 
s‑a clasat doar a 14‑a (13,700), iar 
Jurca pe locul 39 (12,466).

 La sol, Andreea Munteanu a 
prins in extremis finala, cu a opta 
notă (13,800), la fel ca şi olande‑
za Thorsdottir ‑ prima rezervă. 
Jurca este a 11‑a (13,666) şi va fi 
a treia rezervă. Bulimar s‑a clasat 
doar a 23‑a (13,066).

 Finala la individual compus 
va avea loc astăzi (ora 15.00, în 
direct la TVR 1), iar finalele pe 
aparate sunt programate sâm‑
bătă şi duminică.

Marian Căpăţînă

Memoriu la FRH, după furtul de la Piteşti

Handbaliştii de la CSU speră să fie despăgubiţi
Săptămâna trecută (joi, 9 

aprilie) s‑a disputat, la Piteşti, 
meciul de handbal masculin 
din Divizia A, dintre gazdele de 
la HC Argeş şi CSU Galaţi. Miza 
jocului a necesitat maximă con‑
centrare din partea ambelor 
echipe, în final piteştenii im‑
punându‑se la un scor strâns: 
19‑16.

Atmosfera din sală nu i‑a in‑
teresat însă şi pe câţiva răufă‑
cători, care au intrat în timpul 
meciului în vestiarul jucători‑
lor gălăţeni, furând bani şi mai 
multe bunuri de valoare. Mihai 

Pantea, antrenorul formaţiei 
gălăţene, ne‑a spus că preju‑
diciul este estimat la 12.900 
lei. „Am fost surprinşi de cele 
petrecute la respectivul meci, 
nu ni s‑a mai întâmplat aşa 
ceva. Cred că acţiunea hoţilor a 
fost premeditată şi aceştia i‑au 
avut complici pe cei care asi‑
gurau securitatea sălii! Furtul 
s‑a petrecut în repriza a doua, 
când jocul era din ce în ce mai 
disputat. Prejudiciul nostru se 
cifrează la 129 de milioane de 
lei vechi, reprezentând bani şi 
valoarea telefoanelor, smart

phonuri destul de scumpe. Deşi 
nu va fi deloc uşor, credem în 
profesionalismul poliţiştilor pi‑
teşteni, în vederea recuperării 
măcar a unei părţi din respec‑
tivul prejudiciu.”

 În legătură cu acest neplă‑
cut episod, clubul gălăţean a 
sesizat federaţia de specialita‑
te, care l‑a rândul său a solicitat 
clubului piteştean un punct de 
vedere detaliat, care să cuprin‑
dă modul de asigurare a mă‑
surilor de ordine şi securitate, 
precum şi prezenţa unui repre‑
zentant la şedinţa ce va avea 

loc la sediul FR Handbal în data 
de 21 aprilie.

 Altfel, echipa CSU mai are de 
susţinut trei meciuri din acest 
sezon: derbiul cu CSM Ploieşti 
(locul 1), pe 6 mai, la Galaţi, o 
deplasare la Cimentul Bicaz, 
pentru ca ultima partidă să aibă 
loc la Galaţi, în compania buzo‑
ienilor de la Handbal Club. CSU 
Galaţi se află pe locul al treilea, 
poziţie pe care în mod normal 
nu o mai poate pierde până la 
final şi care‑i va permite partici‑
parea la barajul de promovare.

Gh. Arsenie

Mihai 
Pantea, 
antrenor şi 
preşedinte 
CSU Galaţi

Dan Matei şi‑a anunţat demi‑
sia, ieri, din funcţia de antrenor 
principal al formaţiei de fotbal Gaz 
Metan Mediaş, secundul acestuia, 
Ion Balaur, urmând să conducă 
echipa la meciul de sâmbătă cu 
Petrolul, din etapa a 27‑a a Ligii I.

 Aceasta este a doua schimbare 
de antrenor la Gaz Metan Mediaş 
în acest campionat. Dan Matei 
îl înlocuise în toamnă pe Cristi 
Dulca, care şi‑a dat şi el demisia.

 “Am hotărât să îmi dau demi‑
sia acum pentru că mai sunt opt 
etape, 24 de puncte, şi sper să se 
producă un şoc la echipă şi să ur‑
meze rezultate mai bune”, a spus 
Dan Matei.

 Conducătorii echipei din 
Mediaş s‑au mişcat rapid şi au în‑
ceput să oferteze antrenori liberi 
de contract. Primul tehnician con‑
tactat a fost Cornel Ţălnar, care a 
antrenat ultima dată FC Braşov, 
dar acesta a refuzat. Apoi, con‑

form prosport.ro, oficialii Gazului 
l‑au ofertat pe Marius Şumudică, 
proaspăt demis de la Concordia 
Chiajna, iar cei din conducerea 
medieşenilor speră la un răspuns 
pozitiv din partea tehnicianului, 
care are timp de gândire până 
după partida cu Petrolul, din eta‑
pa din acest weekend.

 Gaz Metan Mediaş ocupă lo‑
cul 14 după 26 de etape desfăşu‑
rate în Liga I. Medieşenii au 25 de 
puncte, cu trei mai puţine faţă de 
prima echipă de deasupra liniei 
retrogradării, FC Braşov.

 Aceasta este a 32‑a schimbare 
de antrenori în actuala ediţie a Ligii 
I şi a treia în această săptămână. 
Precedentele „victime” ale etapei 
a 26‑a au fost Lokica (FC Braşov) şi 
Cristi Pustai (Rapid). Marţi, fusese 
demis şi Ze Maria, de la Ceahlăul, 
dar acesta a fost reconfirmat în 
funcţie a doua zi.

Marian Căpăţînă

Liga I

Încă o zi, încă o 
schimbare de antrenor

Tenis

[ Irina Begu şi coechipierele sale mizează 
pe susţinerea numeroasei  
comunităţi româneşti din Canada
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Vânzări Garsoniere
• Agenţia DONARAI vinde 
apartamente, case, terenuri. 
0749409172. (145053)

• Proprietar vând garsonieră la che-
ie, Ţiglina 1. 0742341997. (145072)
• Vând garsonieră, bloc Mehid, par-
ter, baie proprie, 30.000 lei negocia-
bil. 0752.609.884. (145253)

Vânzări 1 cameră
• 1 cameră Centru, bloc nou, liber, 
et.2/6. 0745361207. (143947)
• 1 cam Micro 38, etaj 4, LIBERA, im-
bunatatita, 53.000Ron. 0745/526231 
(144050)
• Nae Leonard, 43 mp, S-uri, negoci-
abil. 0745806158. (144552)
• Vând apartament 1 cameră com-
plet renovat şi parţial mobilat în 
zona Doja. 0758347394. (145198)

Vânzări 2 camere
• IEFTIN! Auditor autorizat întocmesc 
certificate energetice.0745361206, 
0771485043. (135463)
• Vand 2 decomandate, Micro 17, im-
bunatatit, 0748647760 (137725)
• VAND APARTAMENT DOUA 
CAMERE PARFUMUL TEILOR, BLOC 
TURN, MOBILAT SI UTILAT LUX. 
TELEFON 0741041330. (143981)
• 2 cam Tiglina I, etaj 4, simplu, LIBER, 
88.000Ron. 0754/267318 (144047)
• 2 dec Micro 38, parter, termo-
pan, Y-uri, LIBER, 100.000Ron. 
0754/267318. (144048)

• Avantajos! Apartamente noi, 
„Ultimul Leu”. Rate până la 5 
ani. Preţ foarte bun la plata in-
tegrală. 0758030318. (144385)

• Ţig.2, et.2, simplu, stradal, 125000 
lei. 0745806158 (144554)
• Vând apartament 2 camere semi-
decomandat, 2/4, Ţiglina 1, lângă Of. 
Poştal, 120.000 negociabil. Telefon 
0784549222. (144919)
• 2 camere M19, spaţios, CT, ame-
najat, 31500 euro. 0749409172. 
(145051)
• 2 camere Ţiglina, parter, CT, 28000 
euro. 0749409172. (145052)
• Decomandat, zona Dunărea, ame-
najat. 0749028027. (145105)
• Vând apartament 2 camere de-
comandat ultra mobilat şi uti-
lat, parter, str. Ghe. Doja. Preţ 
160.0000. 0742581797. (145114)
• 2 decomandate, Micro 21, etaj 2, 
simplu, 26500 euro. 0745601830. 
(145124)
• Persoană fizică vând apartament 2 
camere decomandate, Ţig.1, parter. 
Telefon 0740227708. (145203)
• P.F. vând ap. 2 camere semideco-
mandate, Ţig.1, et.4, în apropiere de 
Poştă. Este gol, văruit în alb, asigu-
rat. Preţ 18500 E. Tel. 0746273278. 
(145209)
• Nae Leonard, R-uri, etaj 2, negocia-
bil. 0749028027. (145229)
• IREG, 58 mp, etaj 4, amenajat, ne-
gociabil. 0751183790. (145231)

• Persoană fizică vând urgent 
apartament două camere con-
fort unu (54,5 mp), multiple 
îmbunătăţiri, situat într-un bloc 
bine întreţinut, zonă bună, Micro 
17 (Ţiglina 4). Preţ 29000 euro, 
negociabil. Telefon 0745114860. 
(145265)

• Vând apartament cu spaţiu co-
mercial 70 mp, 45000 euro. Telefon 
0762299901. (145313)
• Vând apartament 2 camere semide-
comandate, Ţig.2. Tel. 0724591739. 
(145334)
• Vând apartament 2 camere Mazepa 
2. Tel. 0755324863, 0336419570. 
(145363)
• Apartament la curte, două deco-
mandate, instalaţie încălzire cen-
trală, beci, magazie, 28000 euro, 
negociabil. Telefon 0236424232 şi 
0771581732. (145374)
• Vând urgent apartament 2 came-
re, Ţiglina I, et.3, multiple îmbună-
tăţiri, preţ superavantajos. Telefon 
0744205032. (145384)
• Vând apartament 2 camere, cen-
tral. 0752782358. (145402)
• Vând apartament 2 camere Micro 
19, liber. 0336428749, 0770553519. 
(145411)

• Vând apartament 2 camere, 
Mazepa 1. 0754219522. (145422)
• Vând apartament decomandat, 
2 camere, parter, Micro 39B, b-dul 
Traian Vuia chiar în staţia de maxi 
taxi, UM, G,F, termopane în totalita-
te. Telefon 0745700688. (145444)
• VÂND AP 2 CAM, BLOC ITALIAN 
RESIDENCE (LÂNGĂ CARREFOUR), 
ET2, 81 MP, PREŢ 65888 EURO, TEL 
0740439123 (145463)
• 2 apartamente, Ţiglina 2, etaj 1, 
cu CT, t, g, f şi Mazepa 2, etaj 2, cu 
2 balcoane, simplu. 0722612683. 
(145486)
• Apartament dec. stradal, 
Domnească, 63mp, et.2, bilateral, 
29000E. 0743146523. (145488)
• Vând apartament 2 camere, semi-
decomandat, cu îmbunătăţiri, liber. 
Telefon 0726317280. (145499)

Vânzări 3 camere
• 3 dec. Faleză, sau 3 decomandate 
Mic.17. 0728928192. (143949)
• 3 cam Micro 17, etaj 4, termopan, 
izolat, 125.000Ron. 0745/526231 
(144049)
• Vând apartament 3 camere, 
Ţiglina 1, preţ negociabil. Telefon 
0729946749. (144140)
• Particular, vând apartament 3 ca-
mere, Micro 16. Telefon 0737029230. 
(144260)
• Piata Centrala, bloc nou, 53000 
euro. 0745806158 (144556)
• Vând apartament 3 camere, zona 
Francezi, parter, curat, mobilat. Tel. 
0730019941. (144582)
• Vând apartament 3 camere, etaj 5, 
Ţiglina II, preţ 190.000 lei. Telefon 
0744276288. (144602)
• Vând 3 camere decomandate, Ireg, 
4/4, fără agenţii. Telefon 0751677100. 
(144804)
• Proprietar, apartament 3 camere, 
et.4/4, renovat, totul nou, centra-
lă, termopane, uşi, parchet, gre-
sie, Piaţa Centrală, 45000 euro. 
0723532261. (145064)
• 75 mp, Micro 18, etaj 11, 120.000 lei. 
0751183790. (145106)
• Particular, vând ap. 3 cam. et.1, 
Micro 39A, str. Traian Vuia în faţa 
staţiei de autobuz. Preţ 135000 lei. 
Tel. 0770411353. (145166)
• Persoană fizică vând urgent 
apartament 3 camere decoman-
date, Mazepa 1, complet utilat. 
Preţ avantajos. Tel. 0745200924. 
(145180)
• Vând ap. 3 camere ICFrimu, 90 
mp, toare utilităţile separate, 72000 
euro. Tel. 0757035644, după ora 
16.00. (145213)
• Particular, vând 3 decomandate, 
Mazepa, etajul 4, liber, 36.000 euro. 
0746.897.603. (145467)

Vânzări 
4 - 5 camere

• Vând apartament 4 camere parter, 
I.C. Frimu, full options sau schimb 
cu 2 camere plus diferenţă. Telefon 
0757108250. (144882)
• Ultracentral, 130 mp, liber, negoci-
abil. 0749028027. (145107)

Cumpărări 
Garsoniere

• Agenţia DONARAI cumpără 
apartamente, case, terenuri. 
0749409172. (145054)

Cumpărări 
1 cameră

• Cumpăr garsonieră sau 1 cameră. 
0236475479, 0748647760. (137723)

Cumpărări 
2 camere

• Cumpăr apartament cu plata pe 
loc. 0740123014. (136379)
• Cumpăr 2 sau 3 camere. 0727897437, 
0748647760. (137724)
• P.F. cumpăr 1-2 camere. Plata ime-
diat. 0745361207. (143943)

• Cumpăr 2-3 camere, banii cash. 
0756633251. (143958)
• Familie cumpărăm apartament, 
etaj intermediar. Tel. 0747993567. 
(145030)
• Cumpăr 2,3 camere, preţul pieţei. 
0749028027. (145108)

Cumpărări 
3 camere

• Cumpăr 3-4 camere. Plata imediat. 
0728928192. (143946)
• Cumpar urgent 3,4, camere. 
0745806158 (144559)

Vânzări Case

• Vând vilă Maşniţă, 1-2 familii, 
125000 E. 0744359558. (123737)

• Vând imobil 490 mp pe teren 
500 mp, D+P+2E, baza 160 mp, 
str. Domnească 173. Preţ 1000 
euro/ mp. Telefon 0788650660. 
(143752)

• Vând casă ieftină, Nămoloasa. 
Telefon 0721280768. (143789)
• IEFTIN! Case locuibile: Piaţa Centrală 
şi str. Domnească. 0745361207. 
(143951)
• Vând vilă nouă, Şendreni, negocia-
bil. 0755155752. (143963)
• VAND VILA CU PISCINA ALEEA 
METEO, SUPRAFATA UTILA 340 
M.P. SI TEREN 900 M.P. TELEFON 
0741041330. (143975)
• VAND VILA CU DESTINATIA 
PENSIUNE TURISTICA IN LEPSA, 
JUDETUL VRANCEA, SUPRAFTA 
UTILA 480 MP SI TEREN 2000 MP. 
TELEFON 0741041330. (143985)
• Vând casă P+1, zona Metro. Telefon 
0745245539. (144295)

• Vând casă 240 mp+ teren 
342 mp, Vasile Lupu 10, 80000 
E negociabil. 0758030318. 
(144387)

• VÂND CASĂ NOUĂ P+E, LA CHEIE, 
GALAŢI. TELEFON 0755411328. 
(144407)
• Vând casă nouă Tătarca, apă şi 
electric trase, posibilitate gaze. 
0740028092. (144547)
• Vând vatră casă 600 mp Braniştea, 
Galaţi. Telefon 0762773533. 250 mi-
lioane negociabil. (144680)
• Proprietari vindem casă veche cu 
teren mare strada Traian nr. 191. 
Telefon 0236158258, 0236463628, 
0746790770. (144708)
• Vând casă Folteşti. 0736650708. 
(144761)
• Vând casă comuna I. C. Brătianu 
(Zaclău). Nr. telefon 0751352319. 
(144781)
• Vând casă sat Costi. 0745136568. 
(144876)

• Vând casă de vacanţă în staţiu-
nea Soveja- Vrancea. 0736367774. 
(144888)

• Casă Şiviţa proprietar preţ 17500 
euro. 0746665657. (144972)
• Particular, vând casă locuibilă, 
cu teren 2000 mp, Vânători. Tel. 
0722568714. (145009)
• Vând casă 4 camere, 2 bucătării, 
curte şi grădină. Tel. 0740319164. 
(145068)
• Casă Vânători cu toate utilităţi-
le, ST-400 mp, SC 49. 0747939571. 
(145128)
• Vând sau schimb casă Pechea, 20A, 
7 camere+ teren, cu apartament 
2-3 camere Galaţi. 0749894526. 
(145132)
• Vând casă Zaclău, 45000 lei. Telefon 
0748364316. (145150)
• Vând casă com. Iveşti, 1000 mp. 
Telefon 0754044820. (145155)
• Vând casă 300 mp. Tel. 0336416716. 
(145164)
• Vând casă nelocuibilă, str. Al. Cernat, 
280 mp, 41000 E. 0748040248. 
(145186)
• Vând casă bătrânească, pe deal, 
cu grădină, comuna Cavadineşti, 
sat Rugineni. Preţ 27000 lei. Tel. 
0753870221. (145199)
• Vilă la roşu, P+M, deschidere 12m, 
str. Alex. Cernat. Tel. 0740163404. 
(145204)
• Vând vilă Piaţa Centrală. Tel. 
0770202646. (145215)
• Vând casă Independenţa 10 ari. 
Telefon 0720224467. (145216)
• Vând casă în Galaţi. Relaţii telefon 
0755249217. (145217)
• Casă str. Ştiinţei nr.123, 500 mp, 120 
E/mp, toate utilităţile. 0745299409. 
(145227)
• Casă nouă, cartier nou, comu-
na Braniştea, vedere lac, centra-
lă, curent, apă, fosă. 0757705202. 
(145263)
• Casă nouă Braniştea. 0743420460. 
(145264)

• Vând casă Şerbeştii-Vechi. Telefon 
0746916403. (145277)
• Vând casă parter+ mansardă, nouă. 
Tel. 0748227676. (145328)
• Vând casă str. Morilor- unic propri-
etar, intrare comună, curte separată. 
Tel. 0726935632. (145371)
• Vând casă particulară, str. 
Universităţii. Preţ negociabil 25000 
euro. Telefon 0740021476. (145380)
• Vând casă 5 camere, 1 bucătărie, 
baie, living, centrală, garaj, gresie, 
faianţă, termopane, 1 ha teren, vie 
pe rod (toate în jurul casei), apă cu-
rentă. 0743844775. (145396)
• Vând casă 6 camere, str. Gării. 
Telefon 0731451912. (145414)
• Vând vilă pe teren proprietate, 
Şendreni. 0754660976. (145431)
• Vând casă comuna Scânteieşti, ju-
deţul Galaţi. Telefon 0740804704. 
(145434)
• Vând casă zona Tirighina, 2500 
mp, cu vie şi livadă. 0741257302. 
(145469)
• Vând casă str. Grădina Veche, teren 
580 mp. 0740636093. (145497)

Cumpărări Case
• Cumpăr casă, vilă sau teren. 
0728928192. (143945)

Schimburi 
Imobiliare

• VAND - SCHIMB GARSONIERA 
IMBUNATATITA MICRO 39 ZONA 
LINISTITA,CURATA.0751952587 
(144890)
• Schimb / vând apartament 4 ca-
mere, zona PS-uri, etaj 2, cu apar-
tament 2 camere plus diferenţă. 
Telefon 0748225584. (145005)
• Schimb ap. 3 cam. semidecoman-
dat, bloc mixt, Micro 19, etaj inter-
mediar, cu 2 sau 3 camere decoman-
date+ diferenţă. Tel. 0755336539. 
(145234)

Închirieri Cereri 
Apartamente

• Închiriez apartament mobi-
lat sau nemobilat. 0748647760, 
0767070871. (137727)

Închirieri Oferte 
Apartamente

• Închiriez apartament. 0336423438, 
0744604952. (126590)
• IEFTIN! Auditor autorizat în-
tocmesc certificate energetice. 
0771485043,0745361206. (135551)
• 2 camere mobilat,utilat, centrală 
termică, 0748647760 (137726)
• 6 apartamente 1cameră lux, 
Faleză, regim hotelier. 0744793223. 
(143368)
• Închiriez apartament mobi-
lat/ nemobilat. Tel. 0742148672, 
0742634633. (143964)
• Închiriez apartament/garsonieră, 
0751751456, 0754599190. (144103)
• Inchiriez garsoniere si 
apartamente,mobilate sau nemobi-
late. 0741914099. (144739)
• Închiriez garsonieră str. Brăilei, 
bl.A7. Telefon 0762860190. (144904)
• Închiriez apartament mobilat şi 
utilat Micro 39A, urgent. Telefon 
0747801630. (145000)
• Închiriez garsonieră Micro 39. 
0745701649. (145032)
• Garsoniera Tiglina I mobilata si 
utilata nou, 600Ron. 0754/267318 
(145141)
• Vând- închiriez casă Galaţi. 
0747013608. (145170)
• Primesc în gazdă 2 persoane. La 
curte. 0747111366. (145230)

• Închiriez spaţiu 30 mp, toate uti-
lităţile, Micro 17. Tel. 0722570051. 
(145239)

• P.F. primesc în gazdă, 1 cameră, 
curte. 0755890072. (145295)
• Închiriez apartament str. 
Siderurgiştilor. 0741630394. 
(145337)
• Închiriez apartament 3 came-
re nou renovat, Ţiglina 2. Telefon 
0729902180. (145388)
• Închiriez apartamente/ garsoni-
ere cu o cameră/ două sau 3 ca-
mere, mobilate sau nemobilae. 
0752657648. (145393)
• Închiriez apartament 1 cameră, 
Mazepa 1. Telefon 0746912149. 
(145408)
• Închiriez o cameră. Telefon 
0722615022. (145419)
• Închiriez apartament 2 camere. 
Telefon 0236451207, 0743467168, 
0745094999. (145439)
• Ofer locuinţă unei familii, contra 
îngrijire curte. 0741257302. (145470)
• Apartament 1cameră, Centru- ve-
dere „Nespălata”, ultramodern, 
800lei lunar. 0743146523. (145489)
• 1 CAMERA MOBILAT MODERN, 
AVANTAJOS. 0755681628 (145490)

• Apartament 1cameră, 43mp, ultra-
central, vedere splendidă, CT, ultra-
dotat, 250E. 0756532779. (145491)
• Italian Residence inchiriaza aparta-
mente, mobilate si nemobilate, bloc 
nou, 0722245260. (145492)
• Garsonieră, A8, parter, totul 
nou, pentru cabinete, birouri. 
0742.705.288. (145494)

Închirieri Oferte 
Spaţii Comerciale

• INCHIRIEZ / VAND SPATIU COMER
CIAL (170 MP) PRETABIL PENTRU 
BANCI, ASIGURARI, CABINETE 
MEDICALE, BIROURI - BLOCURI NOI 
FALEZA (LANGA BCR). TELEFON 
0741041330 (143983)
• INCHIRIEZ SPATIU COMERCIAL (60 
MP) CENTRU - ROMARTA VECHE. 
TELEFON 0741041330. (143984)
• Mic. 19, ieftin, birouri/ comerţ, 
service electronice. 0761633655. 
(144314)

• Închiriez/ vând magazin. Telefon 
0745091014, 0236481309. (144441)
• Spaţiu comercial I.C. Frim vitrină 
amplă. 0757740501. (144595)
• Închiriez spaţiu comercial, cladire 
independentă, recent amenajat, 
cafenea cofetarie. Poate fi utilizat şi 
pentru alte activităţi. Strada Brăilei 
colţ cu Siderurgiştilor (ultimul leu). 
Tel.0745.989.828. (144903)
• Închiriez spaţiu comercial 75 mp, 
str. Domnească lângă cofetaria 
Paula. Tel. 0745989828. (144905)
• Birou, cabinet Centru „Nespălata”, 
900 lei, etaj I. 0762321440. (144922)
• Închiriez spaţiu comercial central. 
Telefon 0740506467. (145084)
• Salon coafor (4 cabinete, 5 pos-
turi) 100 mp, Mazepa II- Finanţe. 
0744642131. (145094)

• Spaţiu 37 mp, complex Ţiglina, 300 
E/l. 0741787800. (145122)
• Vând- închiriez garaj, strada 
Apolon, nr.10. Telefon 0741089772. 
(145191)
• Hală 400 mp construcţie nouă, 
curent 220-380V, birou, vestiar etc. 
Telefon 0744975515. (145223)
• Închiriez spaţii Ţig.1. Tel. 
0748227676. (145327)
• Ofer spre închiriere spaţiu biro-
uri, zona „Elice”. Tel. 0741107990. 
(145350)
• Oferim spre închiriere spaţiu 
comercial 26 mp, ultracentral. 
0740921276. (145397)

• Spaţiu birou stradal Nae 
Leonard, curat, liber. 0744505448. 
(145447)

• INCHIRIEZ SPATIU COMERCIAL 
60MP, DOTAT CU TOATE UTILITATILE, 
SITUAT STRADAL CU TRAFIC 
PIETONAL, ZONA AVIAțIEI - MICRO 
39. TEL. 0748206209 (145457)
• SALON FESTIVITATI BELAMI 
ANUNTA LIBERA DATA DE 22 AUG 
2015 TEL. 0741489856 (145458)

Vânzări Terenuri
• Loturi case 400- 500 mp Sat Costi, 
utilităţi aproape DN 26. 0749466018. 
(142298)
• Vând teren 800 mp în str. 
Cetăţuiei, cu utilităţi. Tel. 
0740366870,  0722455531.
• Vând 2000 mp intravilan, comuna 
Independenţa. Telefon 0743515715. 
(142350)
• Vând/ schimb cu apartament, te-
ren Lepşa. 0761633655. (142708)
• Vând teren Sat Costi. Telefon 
0751924123. (142736)
• 20000 mp, deschidere DN 21, zona 
Mall Brăila, toate utilităţile, 150000 
euro. 0722953464. (143478)
• P.F. vând teren 2000 mp la in-
tersecţia Gârboavele- Tuluceşti, 
14000 euro negociabil. 0753551675. 
(143727)

• VAND TEREN 7.000 MP DN 26, 
VANATORI, TARLAUA 34 LANGA 
MAILOO. TELEFON 0741041330. 
(143986)
• Vând teren Micro 17, Galaţi. Telefon 
0742025374. (144266)

• Vând teren 650 mp, Tecuci 
colţ cu Morilor. Preţ avantajos. 
0758030318. (144386)

• Arcasilor perimetru inchis, utilitati 
pe teren. 0745806158 (144560)
• Vând teren 600 mp, str. Tecuci 227. 
Tel. 0748318989. (144579)
• INTRAVILAN 1250 mp, 20 Eur/
mp, Vânători Galati. Telefon: 
0043.650.753.98.60. (144734)
• Vând teren 925 mp, str. George 
Coşbuc, 270 euro/ mp. 0758255622. 
(144956)
• Vând teren casă, 700 mp, com. 
Vânători- cartierul nou, 100 m până 
la şoseaua principală. Preţ avanta-
jos. 0752358614. (145001)
• Loturi Sat Costi 12-14E. 0760664506. 
(145074)
• Teren casă 1100 mp, Vânători, DN 
26, utilităţi. 0746809546. (145134)
• Teren Tirighina 5000 mp. Telefon 
0744618645. (145172)
• Vând teren arabil 5000 mp Fileşti, 
5000 E. 0748040248. (145188)
• Vând teren case zona Floricultura, 
450 mp, 6000 E. 0762005099. 
(145258)
• Vând 2000 mp teren în Galaţi. str. 
Domnească, deschidere la stradă 
48 m.l., preţ negociabil. Telefon 
0741565433. (145261)
• 620- 5000 mp, sat Costi, cadas-
tru, avize la zi. De la 5 euro/ mp. 
0747999950. (145274)
• Vând teren 1000 mp Vânători- 
IRICAD. Preţ negociabil. Tel. 
0749538540. (145310)
• Vând teren 500 mp Galaţi- 
Drumul Viilor. Preţ negociabil. Tel. 
0749538540. (145311)
• Teren 1800 mp com. Smârdan, sat 
M.Kogălniceanu, intravilan la şosea. 
0769615648. (145349)
• Vând teren intravilan Drum 
Centură, 2000 mp. Tel. 0756240134. 
(145356)
• Vând loc de veci „Eternitatea” cu lu-
crare. Telefon 0749723205. (145357)
• Vând teren Sat Costi, utilităţi, 
2600 mp. Negociabil. 0722775605, 
0746138883. (145370)
• Vând teren la şosea M.Kogălniceanu- 
Smărdan, 1000 mp, 15.000 euro, ne-
gociabil. 0236481690, 0758311085. 
(145410)
• 1000 mp, M.Kogălniceanu, carti-
er nou, teren drept. 0751698679. 
(145423)
• Vând teren intravilan 32 arii Hanu 
Conachi. Telefon 0748497495. 
(145448)

Cumpărări Terenuri
• Cumpăr/ arendez teren agri-
col, zona Zătun- Bădălan. Tel. 
0749546670. (138424)
• Cumpăr teren arabil în judeţ. 
Telefon 0742203787. (143151)
• Cumpăr teren agricol în judeţul 
Galaţi. 0727750479. (143989)
• Cumpăr teren arabil zona Bădălan. 
Ofer preţ bun. Telefon 0236415952, 
seara. (144377)

Vânzări Spaţii 
Comerciale

• Bar „2 Măgari”, Complex Siretu, 
17.000 euro. 0751167540. (143925)
• Vând/ cedez spaţiu comercial 
amenajat magazin alimentar- mă-
celărie, situat Ţiglina 1. 0753551675. 
(144218)

• Vând fast-food deosebit, mo-
bil, rustic, total mobilat şi echipat, 
7000E. 0747144692. (145070)
• Spatiu comercial, zona 0, 
160mp, amenajat modern,67.000 
eur negociabil, tel 0722.377.122 
(145136)
• Vând sau închiriez chioşc zona 
Maşniţă. Tel. 0741090324. (145197)

• Vând 10326 mp teren intravilan 
Lieşti, curent electric 380W, împrej-
muit cu gard+ hală 400 mp, puţ 
forat, curte betonată, pomi pe rod. 
65000 euro. Variante. 0749957168. 
(145276)
• Hale producţie, depozitare service 
etc, str. Domnească, zona Prakiker. 
180 euro/ mp. Telefon 0741666605. 
(145386)
• „Trei Star”- 120 mp, D-22, H-4, open 
space, ultracentral, intersecţie, par-
care, trafic pietonal, staţie RATB. 
0744527191. (145450)

Mica Publicitate

Vânzări Auto
• Vând Dacia Duster, 7500 km, im-
pecabilă, motor 1,6-16v-105, full, 
fără piele. 0727686191, 0731310568. 
(145019)

Vând Ford Transit 2,4 Tdci, 125 
CP, 17+1 locuri, an fabricaţie 
2009, înmatriculat 2010, 57.000 
km reali, închidere centralizată, 
ABS, tahograf, trapă, revizii la zi, 
la reprezentanţă. Prim proprie­
tar persoană juridică. Telefon 
0729.550.315

Vând Fiat Doblo 1,3 Diesel, 75 
CP, 5 locuri (autoutilitară), an fa­
bricaţie 2006, km reali, închidere 
centralizată, proiectoare ceaţă, 
aer condiţionat, revizii la zi, la 
reprezentanţă. Prim proprie­
tar persoană juridică. Preţ 
3.500 euro, negociabil. Telefon 
0729.550.315.

Vând Fiat Doblo 1,3 Diesel, 75 
CP, 5 locuri (autoutilitară), an 
fabricaţie 2007, km reali, închi­
dere centralizată, proiectoare 
ceaţă, aer condiţionat, revizii 
la zi, la reprezentanţă. Prim 
proprietar persoană juridică. 
Preţ 3.500 euro, negociabil. 
Telefon 0729.550.315.

• Vând Dacia Papuc 2005, diesel, acte 
la zi. Telefon 0741742826. (145066)
• Vând Dacia Solenza 1900 cmc 
Diesel, 43000 km, an fabricaţie 2007, 
ţinută în garaj. Tel. 0751010588. 
(145179)
• Vând Alfa Romeo 159 anul 2005, 
motor 2400 147KW full, negociabil. 
0758347394. (145200)
• Vând 2 taxiuri Logan 2010/2011, 
125.000 km, gaz AS, 7000 euro. 
0748200070. (145214)
• Vând Dacia Papuc diesel. 
0741916337. (145291)
• Vând Dacia Papuc 2 locuri, injecţie. 
0741916337. (145292)
• Vând Dacia Papuc. 0743941039. 
(145425)

Cumpărări Auto
• CUMPĂR AUTOTURISME orice tip, 
2004- 2014. RADIERE. 0742597315. 
(143990)

Matrimoniale
• Domn 58 ani 170/90 kg divorţat, 
doresc o relaţie intimă ce se ba-
zează pe sinceritate şi o relaţie de 
lungă durată de vârstă apropiată. 
0746787593. (144772)
• Caut femeie de la ţară, necăjită, 
vârsta 40 ani. Telefon 0744198785. 
(145436)
• Tânăr, ochi albaştri doresc cunoştin-
ţă cu o tânără drăguţă. 0748405833. 
(145485)

Cătălin Barcan 0731 240 401
Sorin Cara 0731 240 400
Laurian Popa 0729 550 315
Adelina Mărgărit 0725 348 675
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Prestări Servicii

• Reparaţii aer condiţionat, mon-
taj, vânzare 24 ore. 0744105096, 
0766105096. (126551)
• REPAR TELEVIZOARE COLOR, rapid, 
garanţie, la domiciliu. 0766327431, 
0746983030, 0236320318 (126571)
• EXECUTĂM IEFTIN ZUGRĂVELI 
apartmente, vile, trotuare, acoperi-
şuri, mansarde, zidării. 0742111307. 
(133358)
• DECUPAJE (DEMOLĂRI) PEREŢI, 
debarale, băi, balcoane+ transport 
moluz. 0742111307. (133359)
• REPARAŢII FRIGIDERE, congelatoa-
re, MAŞINI SPĂLAT, AC. Rapid, ieftin, 
la domiciliul clientului. LUCRĂRI 
PROFESIONALE, GARANŢIE. 
0753862501, 0768796861. (135714)

• VLAICU INSTAL execută montaj 
centrale termice, instalaţii de gaze şi 
sanitare. 0749669436, 0743614639. 
(142596)
• Execut amenajări interioare şi ex-
terioare, compartimentări, rigips, 
tencuit, zidărie, G,F, şape, demolări. 
0744177056. (142796)
• Montăm, şlefuim, recondiţionăm 
parchet lemn masiv. Utilaje profe-
sionale KunzleTasin. 0724871337. 
(143553)
• Alpinişti utilitari executăm 
TERMOIZOLAŢII, TÂMPLRIE Al-
PVC, zidim balcoane, AMENAJĂRI 
INTERIOARE. 0745209979. (143793)

• Firmă autorizată, execută dezin-
fecţie deratizare, preţuri avanta-
joase. 0756451617. (143794)
• Demolări- decupaje pereţi, GĂURI 
HOTĂ prin carotare. 0745209979. 
(143795)

• Infiinţări, lichidări firme, trei 
zile,ieftin,SRL,PFA, Intreprindere 
I n d i v i d u a l ă . 0 7 5 2 9 0 4 0 4 3 
(143956)

• REPARAŢII FRIGIDERE, congelatoa-
re, lăzi, MAŞINI SPĂLAT. Domiciliu, 
GARANŢIE. 0741523857, 0236334137. 
(143980)

• Alpinişti utilitari executăm 
TERMOIZOLAŢII, reparaţii etc. 
Preţuri foarte avantajoase. 
0753662934. (144021)

• Executăm consolidări case, vile, 
acoperişuri, mansarde. 0741206744. 
(144116)

• Electrician autorizat. Tel. 0754 
656 388. (144641)

• Montăm boilere, instalaţii termice, 
sanitare, termoizolaţii. 0744432288. 
(144840)
• Nisip, balast, moluz cu auto 3,5t. 
0743606166. (144986)
• Termoizolaţii, amenajări interioare, 
gresie, faianţă, parchet, termopane. 
Garanţie. 0744432288. (145011)
• Instalator montaje centrale, băi, 
bucătării, boilere. 0758294335. 
(145059)
• Execut hidroizolaţii, materiale per-
formante, garanţie 10 ani. Telefon 
0741742826. (145067)
• Maistru constructor echipă, exe-
cutăm lucrări în domeniu, calitate. 
Convenabil. 0751275897. (145088)
• Construim şi consolidăm case, 
tencuieli, şape, rigips, faianţări, zu-
grăveli, hidroizolaţii, termoizolaţii. 
Ieftin, recomandare. 0758709714. 
(145154)
• RAPID şi AVANTAJOS! Izolaţii cu 
polistiren şi amenajări interioare. 
0756893071. (145159)
• Executăm garduri, fose construc-
ţii case la cheie, amenajări interi-
oare. Preţuri avantajoase. Telefon 
0763826666. (145177)
• Construim case de locuit la roşu, gri 
sau la cheie. Echipa noastră execută 
servicii complete de amenajări inte-
rioare şi exterioare, finisaje, instalaţii 
electrice şi sanitare, tencuieli, pla-
cări pereţi, faianţă, gresie, parchet, 
rigips etc. 0751356516. (145279)
• Zugrăveli, tencuieli, rigips, faian-
ţări, polistiren, parchet. 0747223364 
(145346)
• Execut lucrări de zugrăveli, fa-
ianţă, gresie, rigips, parchet. Tel. 
0752980577. (145365)
• Executăm amenajări interioare şi hi-
droizolaţii acoperişuri. 0767578162, 
0746569547. (145381)

• Reparaţii tapiţerii, canapele. 
0754908284. (145002)
• Executăm termoizolaţii exterioare 
cu polistiren, 50 lei/mp. 0767578162, 
0746569547. (145382)

• Rapid, preţ avantajos! Demolez 
case, vile la cerere. 0755475537 
(145385)

• Sonorizare audio profesională, so-
list vocal, trupă live pt orice eveni-
ment. 0751650899. (145418)
• Echipă profesionişti executăm con-
strucţii vile, case şi amenajări interi-
oare. 0754660976. (145433)

Propuneri 
de Afaceri

• S-a deschis CASA DE AJUTOR 
RECIPROC MOLDOVA GALAŢI. Oferă 
ÎMPRUMUTURI pensionarilor şi sala-
riaţilor în CONDIŢII AVANTAJOASE; 
de 10 ori fondul; împrumut ma-
xim 25.000 lei. Informaţii la telefon 
0236411122, 0724599854. Program 
luni- vineri: 9,00-17,00. (144148)
• Vând fast-food deosebit, mo-
bil, rustic, total mobilat şi echipat, 
7000E. 0747144692. (145071)
• Vând linie autoservire +fast 
food, 40-50% discount.., putin fo-
losita. Tel: 0722.377.122 (145135)
• Cedez afacere la cheie 2 linii de 
autoservire şi un magazin alimen-
tar (în pieţe). Telefon 0758628329. 
(145309)

Oferte de Serviciu

• Angajez 2 coafeze, cu experienţă. 
0756344140. (142065)
• Angajez ospătăriţă, experienţă, 
program lejer. 0744616185. (143718)

• Club PAROL din incinta Shoping 
City Mall angajează suprave-
ghetoare jocuri şi barmaniţe, 
cu experienţă. Tel. 0720041411. 
(144681)

• Societate angajează munci-
tori necalificaţi. Pentru selecţii 
zilnic între orele 08.30-17.00 în 
str. Mihai Bravu 11 sau în stra-
da Cetăţianu Ioan nr. 1 (zona 
Metro). (143891)

• Angajez vânzătoare pentru vân-
zări en-gross stand. 0754353230. 
(143894)

• Restaurant angajează şef sală, 
ospătăriţe şi ospătari. Telefon 
0754047563. (144007)

• Spalatoria auto CRISTAL FULL an-
gajeaza personal cu sau fara expe-
rienta. Salariu +bonuri de masa. Tel.: 
0753223322 (144361)
• Angajez vânzătoare magazin mixt. 
Telefon 0720121049, 0236481309. 
(144443)
• Angajez maşinist producţie încăl-
ţăminte. 0741985451. (144478)
• Salon central, vad extraordinar, an-
gajează în condiţii foarte avantajoa-
se: coafeză, manichiuristă. Telefon 
0747423922. (144479)

• Angajăm LCN-işti şi sudori, do-
meniul naval pentru Mangalia. 
Asigurăm cazare, 2 mese/ zi, 
condiţii foare bune, salariu atrac-
tiv. 0747082024, 0771696851, 
0771696765. (144505)

• Solsmart Ship angajează, 
lăcătuşi constructori nave, su-
dori CO2 pentru şantierul na-
val Mangalia. Asigurăm caza-
re, 2 mese, transport, diurnă. 
Telefon 0753052404. (144506)

• Angajăm sudori mig-mag, lăcă-
tuşi, instalatori sanitari, electricieni, 
tâmplari pvc. Salarii avantajoase. 
Telefon 0751/637592. (144518)

• Angajez vânzătoare maga-
zin alimentar, rog seriozitate. 
Salariul atractiv. 0752/428939, 
0728/139494. (144527)

• CLST Galati organizeaza concurs 
pentru ocuparea posturilor vacan-
te, in domeniul asistentei sociale, de 
pedagog si instructor ergoterapie, 
in data de 20.05.2015. Relatii deta-
liate: la sediul institutiei publice din 
str. ZIMBRULUI nr. 5 , tel. 0236. 334 
330. (144593)
• Angajez montatori tablă tip ţiglă. 
Tel. 0748194031. (144605)
• Super Bingo Metropolis angajea-
ză agenţi vânzări pentru interior şi 
exterior. Relaţii telefon 0758224271. 
(144675)
• Producător containere Demcar 
2000 angajează electrician şi monta-
tor panouri sandwich. 0724018646. 
(144678)
• Salon de epilare definitivă anga-
jează persoanl recepţie. Obligatoriu 
curs de cosmeticiană absolvit. Tel. 
0730019941. (144679)

• Atelier angajează confecţio-
ner tâmplărie pvc şi aluminiu. 
CV la depozitpvc@gmail.com. 
(144683)

• Doresc să colaborez cu o persoa-
nă pentru a lucra cu un copil cu 
deficienţe. Persoana trebuie să fie 
creativă şi să-i placă lucrul cu copiii. 
0757817231. (144686)

• Restaurant Monarch angajea-
ză pizzari. Telefon 0740308020. 
(144694)

• Restaurant angajează ospătari 
cu experienţă. Tel. 0752211905. 
(144696)

• Restaurant NEACŞU angajează 
ospătari şi ajutor ospătar. CV-
urile la sediul firmei. (144711)

• SC oferă spre închiriere cabinet 
cosmetic şi post manichiură. Tel: 
0723244532 (144714)
• Caut persoană îngrijire permanen-
tă bătrân bolnav, la ţară. 0754512915. 
(144735)

• Angajăm reprezentant vânzări 
magazin gablonţuri, marochinărie. 
Telefon 0743173400. (144742)
• Angajăm şoferi taxi. Permis minim 
3 ani. Seriozitate. 0745160375 (9,00-
16,00) (144810)
• SC angajează în condiţii avantajoa-
se mecanic reparaţii utilaje agricole 
moderne ce are cunoştinţe reparaţii 
motoare, instalaţii hidraulice elec-
trice. CV-urile la adresa mail agro-
cov_srl@yahoo.com sau la sediul str. 
Alexandru Ioan Cuza nr. 57. Telefon 
0743985689. (144818)

• PIZZERIE ANGAJEAZĂ PIZZAR 
CU EXPERIENŢĂ. 0749661858. 
(144820)

• Angajez cioban -familie- fermă 
capre zona Sibiului. 0746165293. 
(144823)
• Angajez barmaniţă- ospătăriţă. 
0752673172. (144860)

• Societate comercială angajează 
muncitori calificaţi în construcţii. 
Telefon 0749246994. (144868)

• SC angajează tinichigii, lăcătuşi, 
sudori pentru caroiaje în indus-
tria navală. Telefon 0735835879, 
0372712113. (144892)
• Angajăm macaragii motostivuito-
rişti şi tăietori oxigaz (sudori oxigaz). 
Relaţii vis-a-vis autogară de luni-vi-
neri, orele 8-16. (144917)

• Societate comerciala angajea-
za: ingineri in instalatii hidro-
mecanice si maistri in instalatii 
hidromecanice. CV-urile se vor 
trimite pe fax: 0236-412565, pe 
e-mail: contact@dpg.ro sau se 
vor aduce la sediul societatii in 
Galati, bd. Otelarilor, nr. 25, bl. 
D9E, mezanin. (144923)

• Societate comerciala anga-
jeaza: electricieni. CV-urile 
se vor trimite pe fax: 0236-
412565, pe e-mail: contact@
dpg.ro sau se vor aduce la 
sediul societatii in Galati, bd. 
Otelarilor, nr. 25, bl. D9E, me-
zanin. (144924)

• SC angajează muncitori cu ex-
perienţă în construcţii rigipsari, 
zidari, multifuncţionali. Telefon 
0740367063. (144929)

• SC angajează zidari, faianţari, 
zugravi. Telefon 0755193331. 
(144932)

• Angajăm ingineri, maiştri, 
lăcătuşi, sudori, electricieni 
şi vopsitori pistolari cu ex-
perienţă confecţii şi mon-
taj asamblări nave. Telefon 
0336802819, 0771056890, 
email brdrepairconstruct@
gmail.com. (144935)

• ASOCIAŢIA CONSULTANŢILOR 
PENTRU EXPERTIZE ÎN AFACERI 
DIN ROMÂNIA (ACEAR) caută co-
laboratori: economişti, jurişti, in-
formaticieni, ingineri, studenţi, în 
regim Part-time, pentru lucrări de: 
evidenţă contabilă, audit, expertize 
contabile, informatice şi construcţii, 
evaluări, lichidări/ înfiinţări firme, 
optimizare fiscală. Se asigură: trai-
ning gratuit şi tarif orar motivant. 
Se cere CV la adresa: negoescugl@
yahoo.com Informaţii suplimentare 
la tel.: 0723.528.182. (144943)
• Reprezentanţa auto angajea-
ză vopsitor auto cu experienţă. 
Telefon 0236412560. (144948)

• SC Teraplast SA angajează sti-
vuitorist. Telefon 0752101572. 
(144957)

• Angajez pentru lucrări în 
Daewoo Mangalia lăcătuşi con-
structori navali, sudori CO2 şi 
autogeni, inginer coordona-
tor cu experienţă. 0751166903. 
(144969)

• SC angajează croitorese cu experi-
enţă. Telefon 0721243368. (144970)
• SC Stialment SRL angajează con-
fecţioner şi montator tâmplărie pvc 
şi aluminiu (posesor permis catego-
ria B). Telefon 0756114546. (144971)
• Service auto angajăm meca-
nici auto şi vopsitori. 0740179359. 
(144976)
• Spălătorie auto angajează personal 
cu experienţă. 0744113825. (144978)

• CHRISTIAN COMPANY anga-
jează şoferi autofunerare, prefe-
rabil pensionari. 0740.022.822. 
(144984)

• Angajez vânzătoare magazin hai-
ne, depozit. 0741489107. (144994)
• Rotterdam Cafe angajez ospătăriţe 
şi lucrătoare fast food, cu aspect fi-
zic plăcut. Tel. 0741057353. (144997)

• ANGAJEZ vânzătoare pentru ma-
gazinul „ESTETIC” situat la General, 
cu produse confecţii adulţi. Relaţii la 
magazin. (145008)
• SC angajăm şoferi categoria 
D+D1+ atestat. Telefon 0236324857. 
(145010)

• Spălătorie auto, Bdul. George 
Coşbuc angajează spălător auto. 
Se oferă salarizare atractivă. 
0756806412. (145026)

• Societate comercială anga-
jează şoferi pe Dumper şi ope-
ratori pe încărcător frontal 
CAT972G. Punct lucru Halda 
de Zgura. Telefon 0757756464. 
(145033)

• Firmă de distribuţie angajează dis-
tribuitori cu experienţă şi manipu-
lanţi. Relaţii la telefon 0236418287. 
(145035)

• Firmă de distribuţie angajează şo-
feri profesionişti cu experienţă în 
distribuţie şi curierat. Relaţii şi CV la 
0236418287. (145037)
• SC angajează zidari cu experienţă. 
0744106421. (145039)

• Angajez manichiuristă şi coafeză cu 
experienţă. 0745362964. (145040)

• UNION JACK PUB angajează 
barmani- ospătari, cu experien-
ţă. Relaţii la telefon 0752952536, 
între orele 10.00-16.00. (145041)

• Angajez şofer benă cereale. 
0745362963. (145042)
• Angajez vânzătoare magazin mixt. 
0754750734. (145043)

• Firmă angajează cu CM numai 
muncitori cu experienţă pentru 
meseriile: dulgher, fierar, amenajări 
interioare, zidar. Tel. 0755354988. 
(145044)
• Operator transport angajează şo-
feri posesori ai categoriei D,D1+ 
atestat. 0336401352, 0755681336. 
(145045)
• Angajez lucrător prelucrare hârtie 
igienică cu experienţă 0722244737. 
(145046)
• Firmă de pază angajează agenţi se-
curitate în condiţiile legii 333/2003. 
Relaţii la telefon 0755/834899. 
(145048)
• Caut persoană serioasă pentru în-
grijirea unui băiat bolnav, salariul 
negociabil. 0754336279. (145050)
• Angajez şofer. 0755483996. 
(145055)
• Caut menajeră serioasă. 
0757964783. (145057)
• Spălătorie auto angajează perso-
nal cu experienţă. Tel. 0754947830, 
0726096469. (145058)
• Restaurant angajează personal 
bucătărie şi ospătari. 0749506301. 
(145069)

Se află repede...
Mică publicitate zilnic

Luni – Vineri: 8,00 – 17,00; 
Sâmbătă - Duminică: 9,00 – 12,00. 

Str. Domneascã nr. 68

SC SERVLAND SRLNEW!

OFERA URMATOARELE SERVICII

PROIECTARE SI CONSULTANTA 
in domeniile:

drumuri,
poduri,
cai ferate,
alimentari cu apa si canalizari,
edilitare,
constructii din beton si metal.

De asemenea, intocmim documentatii complete pentru proiecte
cu fonduri europene, pentru autoritati publice si persoane
private.
e mail: servland2@yahoo.com telefon: 0236 459 039

Port Bazinul Nou SA - str. Calea Prutului nr. 230, 

angajează

ELECTRICIAN AUTO
Cerinţe: experienţă de minim 3 ani în reparaţii şi 
întreţinere utilaje portuare şi auto.

Vă rugăm trimiteţi CV-ul dvs. 
până la data de 30.04.2015 

la e-mail angela.marangos@portbazinulnou.ro, 
fax 0236/449997 sau la sediul societăţii. 

Doar candidaţii selectaţi vor fi invitaţi la interviu.

Ar
hi

va
 „V

L
“
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• SC angajează personal pentru 
confecţionarea tâmplăriei din 
PVC şi aluminiu. Experienţa 
constituie un avantaj. Salariu 
motivant. Utilaje automatiza-
te noi. Punct de lucru Galaţi. 
Relaţii la 0752498555. CV 
la: depozitpvc@gmail.com. 
(145347)

• Angajăm sudor electric şi auto-
gen şi lăcătuşi confecţii metalice. 
Tel. 0752203467. (145348)

• Angajez personal pentru night 
club „Las Vegas” şi sexi studio bar, în 
Italia. Informaţii telefon 0751646118 
(145359)
• Şofer taxi. 0742508640. (145360)
• Depozit farmaceutic din Vânători 
angajează asistent de farmacie. CV 
la: roservpharmaoffice@gmail.com 
sau telefon 0725948418. (145367)
• Angajam pentru litoral electri-
cian cu vasta experienta. Telefon 
0722222863. (145368)

• SC BBQ HOUSE SRL 
ANGAJEAZĂ PERSONAL FAST-
FOOD. 0748711990. (145372)

• Angajez şofer TIR, cu experienţă. 
Tel. 0729290920. (145373)
• Firmă angajează confecţioner şi 
montator termopane cu experienţă. 
0755354988. (145383)

• SC TO PIETRICICA SRL anga-
jează în condiţii avantajoase 1 
şofer TIR şi 1 şofer auto cu ma-
cara. 0236318555. (145389)

• Angajăm patiser cu experienţă. 
0754/356701. (145391)

• Angajez contabil pentru con-
tabilitate primară şi experien-
ţă Gest- Pro. Tel. 0745230298. 
(145392)

• Societate comercială angajează 
cu CM- lăcătuş confecţii metali-
ce, str. G.Coşbuc, nr.248. Telefon 
0722.243.212. (145395)

• Firmă distribuţie angajăm şofer 
distribuitor şi manipulant depo-
zit. CV-uri la sediu în Gheorghe 
Doja- 4, bl.4A, parter sau fax 
0236490411. (145404)

• SC angajează dulgheri, muncitori 
necalificaţi. Interviul azi, între orele 
10.00-12.00, în str. Dogăriei nr.44. 
(145406)
• SC angajează: muncitori hidroi-
zolaţii, zugravi, zidari, instalatori 
(experienţă în montajul centralelor 
termice constituie un avantaj). Tel. 
0758111542. (145409)
• Angajez pensionar pt îngrijire gră-
dină, 2 ore pe zi. Tel. 0744532017. 
(145412)
• Caut vânzătoare tarabă. Detalii te-
lefon 0740793610. (145413)
• Angajez cocător şi şofer cu ex-
perienţă în panificaţie. Telefon 
0751490542. (145415)
• Angajez rigipsar- faianţar, urgent. 
Telefon 0741503270. (145420)
• Angajez personal spălătorie auto. 
Telefon 0743607156. (145427)
• Caut persoană serioasă pentru me-
naj. Telefon 0752769694, între orele 
10-17. (145430)
• Angajăm afumătorişti cu experien-
ţă (2 posturi) şi ucenici afumătorişti 
(2 posturi), produse din carne. Relaţii 
telefon 0757085102. (145435)

• Studio angajează modele vi-
deochat, vârsta minim 18 ani şi 
limba engleză mediu/ avansat. 
Procent 60% din prima lună+ 300 
USD bonus angajare. 0749414386 
pentru detalii. (145438)

• SC Gospodărire Urbană SRL an-
gajează muncitori calificaţi şi ne-
calificaţi pentru activitatea de cosit 
mecanic în cadrul serviciului Spaţii 
verzi. Relaţii la telefon 0236477102, 
0236312512. (145441)
• Angajez vânzătoare cu expe-
rienţă în domeniul îmbrăcă-
mintei. Incinta Dunărea Mall. 
0752407180. (145442)
• Angajez croitoreasă pentru ate-
lier de comandă. Rog seriozitate. 
Telefon 0745492959. (145445)
• Angajez şofer cu experienţă pen-
tru camion basculă, articulată 
0744555345. (145451)
• Angajez agent imobiliar cu sau fara 
experienta. 0741914099 (145452)
• Societate comerciala angajeaza in-
stalatori instalatii -termice. Relatii la 
telefon.0236-410.500 (145453)
• Angajez spălătorese auto, zona 
Port. Posibilitate plecare în Anglia. 
Telefon 0753/388396. (145454)
• Societate comercială angajez 
conducător auto (tir- 22 tone) cu 
experienţă (minim 5 ani). Telefon 
0721778940, 0722398315. (145455)
• COFETARIA POEM CAFFE DIN 
BRAILA ANGAJEAZA COFETAR. 
RELATII POEM.CAFFE@YAHOO.RO 
SAU 0374010369 (145459)
• ANGAJAM TRANSATOARE 
CARNE PASARE CU EXPERIENțA 
șI VANZATOARE MAGAZIN 
ALIMENTAR. TELEFON 0731839324 
-0236334230 (145460)
• ANGAJĂM VÂNZĂTOARE CU 
EXPERIENŢA PENTRU MAGAZIN 
ALIMENTAR. TELEFON 0731839325 
(145461)

• ANGAJAM AJUTOR COFETAR 
PATISER. TELEFON 0731839325 
(145462)
• ANGAJAM VOPSITOR, PREGATITOR 
VOPSITOR SI PERSONAL 
SEMICALIFICAT PRODUCTIE 
AMBARCATIUNI FIBRA DE STICLA, 
TELEFON 0374012460 (145465)
• Angajez vânzătoare magazin mixt, 
str. Ştiinţei, no.1. Telefon 0746413290. 
(145466)
• Societate de pază angajează agent 
securitate cu atestat, femei şi băr-
baţi. 0336107503 (145471)

• Angajăm vânzătoare magazin 
alimentar- mixt. Tel. 0724148490. 
(145472)

• Hanul Vânătorilor angajează ospă-
tăriţă cu experienţă. 0746320768. 
(145473)

• Angajăm vânzătoare îngheţată 
part time, full time. 0751489905. 
(145483)

• Angajăm vânzătoare. 0756778428. 
(145498)
• Centru de Înfrumuseţare angajea-
ză cosmeticiană şi coafeză cu mini-
mum de experienţă şi maximă seri-
ozitate. 0746806541. (145500)

Cereri de Serviciu
• Infirmieră fac menaj două zile pe 
săptămână. Telefon 0743604582. 
(145181)
• Interpretă de muzică uşoară, 
cu studii superioare canto, caut 
formaţie pentru a cânta la nunţi. 
0773378112. (145421)

Vânzări Electronice
• OFERTĂ: maşini de spălat -399, fri-
gidere -350, televizoare -250. Tel. 
0745353977. (143954)

Cumpărări 
Electronice

• Cumpăr electrocasnice, inclusiv de-
fecte. Telefon 0745353977. (145283)

Vânzări Diverse
• Pui curcan rasă grea (maturitate 
35 kg), albi, vaccinaţi, 1kg, 29 lei. 
0745808293. (140280)

• OFERTĂ! Reduceri preţ garduri plă-
ci beton. 0731325221. (143179)

• Fabermed comercializează 
mese de inversie şi elongaţie 
(580 sau 620 lei). tel. 0754656388. 
www.fabermed.ro (144643)

• Fabermed comercializea-
ză pulsoximetre (160 lei). Tel. 
0754656388. www.fabermed.ro. 
(144644)

• Vând boiler Ariston, 10 litri, nou, în 
garanţie. Tel. 0745599843. (145075)
• Vând loc de veci cimitirul 
Eternitatea. Telefon 0742894525. 
(145151)

• Vând 5 familii de albine. Tel. 
0740099246. (145153)
• Vând două junele gestante, una de 
5 luni, una vacă 7 ani, cu lapte; doi 
porci mari. Preţul este negociabil. 
Tel. 0728349683. (145183)
• Vând ceragem 500 euro. Telefon 
0723459747. (145194)
• Vând taur 350 kg. 0743907581. 
(145207)
• Vând albine. Telefon 0747094110. 
(145236)
• Vând familii albine. 0724619589. 
(145246)
• Vând 2 locuri de veci, cimitirul din 
Ştefan cel Mare. Tel. 0724591739. 
(145335)
• Vând Buxus, Tisa, trandafiri, plante 
ornamentale. Telefon 0740167135. 
(145352)
• 2 calorifere fontă noi, 1 15 ele-
menţi, 1 cu 4 elemenţi. Telefon 
0747859990. (145358)

• Preţ avantajos! Vând cărămi-
dă din demolări.0755475537 
(145387)

• Vând loc de veci Eternitatea, 4500 
lei. 0336109112. (145416)
• Vând iepuri de rasă. 0743941039. 
(145424)
• Vând putină. Telefon 0236451207, 
0743467168, 0745094999. (145440)

• Vând staţie emisie- recepţie 
fixă Motorola pentru taxi. Tel. 
0760037682. (145475)
• Vând accesibil congelator 7 ser-
tare, televizor Samsung, covor per-
san manual 5/4. Tel. 0742704533. 
(145482)

Cumpărări Diverse
• Antichităţi, bani vechi, decoraţii, 
vederi, ceasuri, eurocenţi, tablo-
uri, cristaluri, cărţi. 0751167540. 
(143924)

• SC ACHIZIŢIONEAZĂ FIER 
VECHI,DOZE ALUMINIU, NEFEROASE, 
CARTON, PLASTIC DIRECT DE LA 
DOMICILIU. CEL MAI BUN PREŢ!TEL 
0745.383.583 (143953)
• Magazin antichităţi cumpără ta-
blouri şi obiecte decorative. Tel. 
0740.562.770. (143968)
• Jucării tablă, perioadă comunistă. 
Tel. 0748217519. (144764)

Licitaţii
• S.R.T.F.C. Galaţi organizează, 
în data de 22.04.2015, la sediul 
B.R.M– Galaţi, str.Mihai Bravu 
nr.46, licitaţie publică cu strigare 
în vederea închirierii următoare-
lor spaţii: Spaţiu 52,11 m² în incinta 
Agenţiei CFR Tecuci:- adresa: str. 
Mihail Kogălniceanu, nr.60, parter, 
Tecuci, jud. Galaţi; -documentaţia 
pentru licitaţie poate fi procurată 
de la B.R.M. Galaţi; -data limită de 
depunere a documentelor de în-
scriere şi participare la licitaţie este 
22.04.2015, ora 10ºº la sediul B.R.M. 
Galaţi; -licitaţia în 22.04.2015, ora 
13ºº la B.R.M. Galaţi; Spaţii: 403,36 
m² (LOT 1 -121,89 m², LOT 2 -281,47 
m²) in incinta Agentiei CFR Brăila: 
-adresa: b-dul Independenţei, bl.B1, 
parter, Braila, jud. Braila; -documen-
tatia pentru licitatie poate fi procu-
rata de la B.R.M. Galati, -data limita 
de depunere a documentelor de in-
scriere si participare la licitatie este 
22.04.2015, ora 10ºº la B.R.M. Galati; 
-licitatia in 22.04.2015, ora 12ºº la 
B.R.M. Galati; Contact: 0236461188, 
0722650778. (145377)
• SC GREMILACT SRL Galaţi prin li-
chidator judiciar EXPERT AM SPRL 
cu sediul în Galaţi, str. Plantelor nr. 
7, scoate la vânzare prin licitaţie 
publică în data de 22,29.04.2015, 
06,13,20.05.2015, ora 14.30, imobil 
situat în Galaţi, compus din teren în 
suprafaţă de 946,84 mp şi construc-
ţie – locuinţă + birou + garaj, la pre-
ţul total de 448.875 lei, preţ scăzut 
cu 55% faţă de preţul stabilit prin 
Raportul de Evaluare. Preţul nu con-
ţine TVA. Licitaţia va avea loc la se-
diul lichidatorului judiciar. Prezentul 
anunţ constituie şi notificare către 
creditori, debitori şi orice altă per-
soană interesată în cauză. Pot par-
ticipa la licitaţie persoane juridice şi 
persoane fizice care depun cel puţin 
cu o zi înainte de data licitaţiei ga-
ranţia de 10% din preţul de vânzare 
şi 1.000 lei contravaloarea caietului 
de sarcini în contul colector al de-
bitoarei deschis la CEC Bank Galaţi 
RO82 CECE GL01 30RO NO67 2275, 
C.U.I. 7915728 Relaţii suplimentare 
la telefon 0236/470525; 0722654481. 
(145398)
• Asociaţia de proprietari nr.152, 
bloc G1, Mazepa 1, angajează firmă 
specializată pentru lucrarea „înlocu-
ire conductă canalizare apă menaje-
ră, bloc C4”. Telefoane: 0336802295, 
0749278019, 0746277558. (145023)

Oferte de Serviciu
• Angajez modelatoare covrigi, pâi-
ne, cu experienţă. Tel. 0746035338. 
(145077)
• Super Bingo Metropolis angajea-
ză agenţi vânzări pentru interior. 
0758224271. (145079)

• Societate construcţii angajează: fie-
rari betonişti. Telefon 0748359895. 
(145080)
• Super Bingo Metropolis angajează 
agenţi vânzări stradali. 0758224271. 
(145081)

• UBIMEDIA angajează re-
prezentant vânzări zonal pe 
divizia cosmetică auto şi sub-
stanţe tratare piscine. office@
ubimedia.ro (145086)

• S.C MENAROM P.E.C S.A 
Galaţi angajează operator ma-
şini unelte prelucrări mecanice 
cu comandă numerică, lăcătuş 
mecanic şi vopsitor. CV-urile 
se depun la sediul societă-
ţii din Galaţi, Calea Prutului 
nr.12, fax 0236448257 sau prin 
email: office@menarom.ro 
(145089)

• SC Patisimo angajează brutar, cocă-
tor, modelator cu experienţă, mun-
citor necalificat. CV-urile se depun 
la sediu: str. Saturn nr.13. (145090)
• SC Gamacris angajează şef Serviciu 
Logistic cu experienţă în vânzări 
produse alimentare; operator calcu-
lator. CV email: office@gamacris.ro; 
marketing@gamacris.ro (145091)
• Angajez şofer C+E, cu experienţă. 
0751923840. (145092)

• Angajăm personal panificaţie, pa-
tiserie- cofetărie. Relaţii la telefon 
0752232568. (145097)
• Instalfree angajează muncitori 
necalificaţi pentru construcţii. 
0753223322. (145098)
• Angajăm şofer distribuţie cat. 
B,C. Relaţii la telefon 0757102564. 
(145099)
• Instalfree angajează electrome-
canic auto, frigotehnist, salariu 
50% din încasări. 0753223322. 
(145100)
• Angajez vânzători de îngheţată 
şi gogoşi maşină automată. Tel. 
0745002392. (145101)

• Restaurant LIBERTATEA angajează 
ospătari, pizzari şi ajutor de bucă-
tar, cu experienţă. Tel. 0745002392. 
(145102)
• SC Ramos SRL angajează urgent 
agenţi pază şi intervenţii. Selecţia 
azi ora 13 la sediul fostului Bingo 
Europa. (145109)
• Angajăm vânzătoare pentru în-
gheţată. 0742917233. (145113)

• Societate angajează ospătari şi 
bucătari. 0734225006. (145126)

• New York Pub angajează bucă-
tar, ajutor de bucătar, spălător 
de vase. Relaţii la nr. de telefon 
0745314746. (145127)
• Firmă de pază angajează agenţi de 
pază cu atestat. Telefon 0731731310. 
(145137)
• Restaurant angajează ajutor de 
bucătar. Salariul atractiv şi la timp. 
Telefon 0747632608. (145138)

• Brutărie angajează operator 
PC, electromecanic utilaje şi 
auto electrician automatizări. 
0744642144. (145140)

• SC COMBAVIPOR SA GALATI, Str.
Stefan cel Mare nr.9, angajeaza: - 
SOFERI PROFESIONISTI: - PERMIS 
CONDUCERE CATEGORIILE B,C,E; 
- CARD TAHOGRAF SI ATESTAT 
MARFA. - AGENT VANZARI - 
EXPERIENTA IN DOMENIUL 
MORARIT SI NUTRETURI 
COMBINATE. Cei interesati sunt 
rugati sa se prezinte cu CV-ul la 
sediul firmei din str.Stefan cel 
Mare nr.9 sau sa trimita CV la 
e-mail:combavipor@yahoo.com 
sau la tel.0752235635 (145142)

• Mecanic agricol, de preferinţă pen-
sionar, cazare şi masă. 0748496249. 
(145146)
• Angajez vânzătoare pentru maga-
zin mixt din zona Piaţa Centrală. Tel. 
0748304260. (145157)

• SC angajează vânzătoare ma-
gazin mixt şi barmaniţă. Telefon 
0746681288, 0757956415. (145158)
• Angajez vânzătoare magazin mixt. 
0756893071 (145160)

• ŞCOLARIZĂM AGENŢI 
DE SECURITATE. TELEFON 
0740030048. (145171)

• Şofer tir ADR. Telefon 0747056816. 
(145173)
• Fast food TOP angajează pizzar. 
Relaţii la telefon 0749614452, între 
orele 8.00-16.00. (145174)
• SC Gendav SRL angajează mecanic 
utilaje şi terasamente; şi şofer pro-
fesionist categoria C,D,E. Contact 
0758034076, office@gendav.ro 
(145176)
• Angajez barmaniţă comuna Cuca. 
0760374694. (145178)

• Angajez vânzător tarabă Piaţa 
Micro 17. 0725966926. (145182)
• Angajez mecanic tinichigiu auto. 
Tel. 0744764078. (145185)
• Seven angajează barmani/ ospă-
tari, băieţi şi fete, full time/ part 
time. 0748533826. (145187)
• HFC Pizza and Chicken angajează 
personal fast-food cu, sau fără expe-
rienţă. Telefon 0747622174. (145189)

• Angajăm chelneriţe/ debarasa-
toare în condiţii legale. Telefon 
0336101593, 0745364866. 
(145193)

• Angajăm barmaniţe. Tel. 
0745298458. (145201)

• Spălătorie auto „Valdesign” 
Coşbuc, angajează personal, ex-
perienţă. 0756225761. (145202)
• ANGAJĂM CONFECŢIONERI 
TEXTILI CU EXPERIENŢĂ. TELEFON 
0743435944. (145205)
• Angajez şef fermă vaci şi mulgă-
tori cu experienţă. 0740090012. 
(145206)
• AXE Restaurant angajează bar-
mani- ospătari. Adresă: str. Drumul 
de Centură nr.1G, sub Viaduct. 
Interviul va avea loc luni, 21.04, la 
sediul restaurantului. Relaţii la tele-
fon 0756168335. (145211)
• Angajăm personal spălătorie auto 
cu, sau fără experienţă. Telefon 
0745347625. (145212)
• Agenţie acreditată din Salonic, ca-
ută personal în domeniul hotelier 
şi alimentaţie publică, pentru toate 
insulele din Grecia. Plecarea ime-
diată şi fără comision anticipat. Tel. 
0752970867. (145219)
• Restaurant angajează ospătari 
cu experienţă. Tel. 0741209920. 
(145220)
• Cafeneaua Olympos angajează 
barman ospătar, cu sau fără experi-
enţă. 0752232870. (145226)
• Angajez casier spălătorie auto. Tel. 
0758319640, 0773376885. (145237)

• Pizzeria Calabria angajează pizzar 
cu experienţă. 0740279437. (145240)
• Angajez vulcanizator cu experi-
enţă. Tel. 0744709520. (145241)
• Angajez vânzătoare produse 
agroalimentare. Salariu 900 lei. 
0744421804. (145243)
• SC angajez mecanic auto. Telefon 
0741787053. (145247)
• Angajăm operator casă pariuri. 
Detalii telefon 0753458157. (145248)
• Brutărie angajează cocători, mo-
delator şi patiser. Salariu atractiv, 
transport asigurat. 0742431877. 
(145249)
• Societate comercială angajează 
şofer cu atestat ADR şi manipulant. 
Telefon 0752187001. (145252)
• Reastaurant „Malnaş” angajea-
ză barmani şi ospătari cu experi-
enţă. Relaţii la sediu şi la telefon 
0743678638, după ora 16.00. 
(145254)
• Societate comercială angajează 
personal calificat simigerie- patise-
rie. Telefon 0722592903. (145255)
• SC caută zilieri pentru muncă 
în agricultură şi irigaţii, în zona 
Bădălan. Tel. 0749546670. (145256)

• Restaurant CAJOU angajea-
ză ajutor de ospătar, barman şi 
bucătar. Telefon 0236.416.722. 
(145259)

• Angajez barmaniţă. 0751899932. 
(145266)
• SC Europaco Trans SRL angajăm 
şofer C+E, posesor cartela tahograf. 
Telefon 0749281243. (145267)
• Angajez şofer tir. Telefon 
0748799238. (145269)

• SC angajează confecţioner- mon-
tator tâmplărie Al şi PVC. CV-ul: ter-
moplastgalati@yahoo.com (145270)
• Angajez barman- ospătar cu 
experienţă şi calificare. Telefon 
0748484381, 0756539946. (145272)
• Angajam personal cu norma intrea-
ga pentru postul de femeie de ser-
viciu. Relatii la telefon: 0723932055. 
(145273)
• SC angajeaza dulgheri si fierari 
betonisti. Telefon 0737.559.528. 
(145278)
• ANGAJAM PERSONAL BUCATARIE. 
RELATII LA RESTAURANT NICNIC PE 
FALEZA LA ELICE. (145456)

• Căutăm electromecanic, frigoteh-
nist, vopsitor, muncitor necalificat. 
Tel. 0745353977. (145282)
• Angajăm bucătar. Telefon 
0755103192. (145285)
• Angajez menajeră nefumătoare, 
pentru vilă, 8 ore/zi (7.00-15.00), 800 
lei. 0754894228. (145293)
• SC Turnarom SRL angajează lăcătuş 
confecţii metalice şi oţelar. Relaţii la 
telefon 0757030805, între orele 08-
15. (145296)
• Angajăm personal pentru ame-
najări grădini cu/ sau fără expe-
rienţă şi/ cu permis auto. Telefon 
0735215211. (145298)
• Angajez persoană pentru în-
grijire bătrân, parţial mobil. Tel. 
0748233395 (145299)
• Restaurant Antic angajează ospă-
tari cu experienţă. Tel. 0236475129. 
(145300)

• Închiriez post manichiură, pe-
dichiură şi cosmetică. Telefon 
0729769436. (145301)

• Societate comerciala angajeaza: 
operator masina taiere cu plasma, 
forjor, lacatus si vopsitor. Relatii la 
telefon 0236478658 (145303)
• Angajăm şofer aprovizionare re-
staurant, muncitori necalificaţi pen-
tru întreţinere spaţii verzi. Salariu 
atractiv, conditii bune de munca. 
Relaţii la 0744358899 între orele 9 si 
14. (145304)
• Societatea TREFO SA angajează 
la Punctul de lucru din Brăila, Zona 
Liberă Perimetrul III: operator ma-
şini unelte, termist tratamentist, 
stivuitorist şi inginer metalurg. 
Interviurile vor avea loc în data de 
21.04.2015 ora 17.00 în mun. Galati, 
str. Frunzei nr. 75. CV-urile pot fi 
depuse pe adresa trefo@trefo.ro. 
(145305)
• Angajez vânzătoare suc. Relaţii 
la magazinul Parma, Micro 19. 
(145306)
• Angajez vânzătoare magazin ali-
mentar, barman, ospătar, bucătar şi 
spălător vase. Telefon 0758628329, 
0742391115. (145308)
• Angajez personal pentru covri-
gărie patiserie. Relaţii 0743419753. 
(145312)
• Fabrica de mobilă angajează per-
sonal calificat şi necalificat. Telefon 
0757672832. (145315)
• Angajez asistent manager cu cu-
noştinţe de contabilitate primară. 
Telefon 0757672832. (145316)

• Angajăm bucătăreasă cu expe-
rienţă pentru restaurant Hotel 
Alex. Relaţii la telefon 0236418117, 
0236461166. (145317)

• Angajăm muncitoare necalificate 
pentru vopsit. Telefon 0749/878113. 
(145319)

• Restaurant „Hangiul 
Priceput” angajează ospătă-
riţe. Salariu 1000 lei. Relaţii la 
telefon 0758601659. (145323)

• Şcoala Gimnazială Nr.33 Galaţi, 
organizează concurs în data de 
12.05.2015, ora 9.00, pentru ocupa-
rea postului de bibliotecar şcolar, 
normă întreagă, vechime de minim 
3 ani, la sediul unităţii. Data limi-
tă de depunere a dosarelor este 
5.05.2015, ora 14.30, la Serviciul 
Secretariat. Informaţii suplimenta-
re la secretariatul şcolii, la telefon 
0236480657. (145324)
• Angajez reprezentantă maga-
zin de tâmplărie AL şi PVC, cu sau 
fără experienţă. Tel. 0753358463, 
0760387885. (145331)
• Societate angajează operator fac-
turare. 0744283804. (145332)
• Brutărie angajează şofer cu ex-
perienţă în distribuţie panificaţie. 
0744283804. (145333)
• Angajez sudor cu experienţă. 
0236315210, 0733931383. (145338)
• Angajez vânzătoare tarabă. Nr. te-
lefon 0746808051. (145339)

• SC ANGAJEAZĂ ŞOFER 
PROFESIONIST PENTRU DISTRI­
BUŢIE LOCALĂ PRODUSE ALI­
MENTARE. TELEFON 0751451541. 
(145343)

• SC ANGAJEAZĂ PERSONAL 
PENTRU SPĂLĂTORIE AUTO. TEL. 
0743834898. (145345)

S.C. Racricom SRL Galaţi, 
distribuitor Heineken România S.A, Pepsico, 

angajează 

şoferi pentru activitatea de distribuţie, 
categoria C, cu atestat marfă.

C.V.-urile şi relaţii se pot primi la tel./fax 
0236448134 şi mail: logistik@racricom.ro.

Ar
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Licitaţii
• Asociaţia de proprietari nr.152, 
bloc G1, Mazepa 1, angajează firmă 
specializată pentru lucrarea „văruit 
bloc G1”. Telefoane: 0336802295, 
0749278019, 0746277558. (145024)
• Asociaţia de proprietari nr.152, 
bloc G1, Mazepa 1, angajează firmă 
specializată pentru lucrarea „mon-
tat interfon bloc G1 şi bloc C4, sc.2”. 
Telefoane: 0336802295, 0749278019, 
0746277558. (145025)
• Asociaţia de Proprietari 252 bis 
solicită oferte pentru lucrare înlo-
cuire instalaţie canalizare subsol 
bl.M1, Ţiglina II. Telefon 0743851308. 
(145330)
• Societate de Industrire Reparatorie 
Navală SRL Galaţi, scoate la vânzare 
prin licitaţie publică cu strigare în 
data de 22,29.04.2015, 06,13.05.2015 
ora 1300 stoc marfă specific activi-
tăţii de construcţii, instalaţii la preţ 
redus cu 45% faţă de cel stabilit 
prin raportul de evaluare, respec-
tiv 21.623 lei la care se adaugă TVA. 
Lista stocurilor şi preţurile pot fi 
vizualizate la sediul lichidatorului 
judiciar, din Galaţi, str Plantelor nr. 
7. Ofertanţii vor depune până la ora 
licitaţiei taxa de participare la licita-
ţie conform regulamentului de vân-
zare şi garanţia de 10% din preţul 
de vânzare în contul colector al SC 
Societate de Industrie Reparatorie 
Navală SRL deschis la BCR Galaţi 
nr. RO34RNCB0141032853730001. 
Prezentul anunţ constituie şi no-
tificare către creditori, debitori şi 
orice altă persoană interesată în ca-
uză. Relaţii suplimentare la telefon 
0236/470525; 0722654481. (145400)
• Consiliul Local al comunei Ivesti, 
judetul Galati, în calitate de conce-
dent, organizarea licitatiei publică 
deschisă în conformitate cu preve-
derile O.G nr. 54/2006, privind regi-
mul contractelor de concesiune si a 
normelor metodologice de aplicare 
aprobate prin HGR nr. 168/2007, cu 
modificările si completările ulteri-
oare. 1. denumirea si sediul auto-
ritătii administratiei publice care 
organizează licitatia: Consiliul Local 
al comunei Ivesti, judetul Galati, cu 
sediul în comuna Ivesti, str. Gen. 
E. Grigorescu, nr. 451, cod postal 
807170, Tel/Fax: 0236/833726, e-mail 
primaria.ivesti.gl@gmail.com, CIF 
3601986; 2. INFORMATII GENERALE 
PRIVIND OBIECTUL CONCESIUNII: 
2.1 Concesionarea următoarelor 
suprafete de teren. a. suprafata de 
25 mp, teren intravilan, situat în Cv 
25, P 32, înscris în Cartea funciară nr. 
1142 a localitătii Ivesti; b. suprafată 
de 7.500 mp, teren extravilan, situat 
în T. 63, P 363 înscris în Cartea funci-
ară nr. 101637 a localitătii Ivesti; 2.2 
Terenurile sunt proprietatea publică 
a comunei Ivesti; 2.3 Destinatia te-
renului: a) spatiu comercial pentru 
suprafata de 25 mp. teren din Cv 25, 
P 32; c) grajd pentru bovine pentru 
suprafata de 7.500 mp. teren din T. 
63, P 363; 3. INFORMATII PRIVIND 
DOCUMENTELE DE ATRIBUIRE: 3.1 
documentatia de atribuire poate fi 
achizitionată de către orice persoa-
nă interesată care a înaintat o inten-
tie de participare la procedură, pe 
baza unei delegatii care să cuprindă 
elementele de identificare ale per-
soanei fizice sau juridice autorizate 
conform legii (denumire, adresă, 
telefon, fax, email, numele si datele 
de identificare ale celui împuterni-
cit, certificate de înregistrare ORC). 
3.2 Documentatia de atribuire se 
poate obtine de la Compartimentul 
juridic din cadrul Primariei comunei 
Ivesti, judetul Galati; 3.3 Costul si 
conditiile de plată pentru obtinerea 
unui exemplar din documentatia de 
atribuire este de 100 lei , sumă ce se 
va achita la Casieria Consiliului Local 
al comunei Ivesti. 3.4 Data limită 
pentru solicitarea clarificărilor este 
de. 05.05.2015. 4. INFORMATIILE 
PRIVIND OFERTELE 4.1 data limită 
de depunere a ofertelor 11.05.2015, 
orele 09:00. 4.2 Adresa la care trebu-
ie depuse ofertele : compartimentul 
registratură din cadrul Primăriei co-
munei Ivesti, precizându-se pe plic 
data si ora depunerii. 4.3 Numărul 
de exemplare în care trebuie de-
pusă oferta. Optiunile se depun de 
ofertant în două exemplare (copie 
si original). Ofertantul va introduce 
originalul si copia, separate în câte 
un plic interior, acestea introducân-
du-se într-un plic exterior, notând 
corespunzător plicurile interioare cu 
„original” si „copie”. Pe plicul exteri-
or se va mentiona obiectul concesi-
unii pentru care este depusă oferta. 
4.3.1 Plicul exterior va contine: • fisa 
cu informatii privind ofertantul si 
declaratia de participare semnată 
de ofertant, fără îngrosări, stersături 
sau modificări; • acte doveditoare 
privind calitatea si capacitatea ofer-
tantului: a) la licitatie pot participa 
persoane fizice si juridice interesate; 
b) ofertele participantilor vor conti-
ne angajamentul ferm ca pe terenul 
concesionat / vandut se vor respec-
ta indicatiile din caietul de sarcini; 
c) dovada plătii la zi a impozitelor si 
taxelor către bugetul de stat si bu-
getul local; d) dovada achizitionării 
documentatiei de atribuire; e) dova-
da plătii garantiei de participare în 
cuantum de 10% din valoarea totală 
a bunului concesionat , achitată la 
casieria Primariei comunei Ivesti, ju-
detul Galati. 4.3.2 pe plicul interior, 
care contine oferta propriu – zisă, 
se înscrie denumirea ofertantului si 
după caz ,sediul social al acestuia. 
Criteriul de atribuire a contractului 
de concesiune este cel mai mare 
nivel al redeventei. Fiecare partici-
pant poate depune o singură ofer-

tă. Ofertantul trebuie să -si mentină 
oferta cel putin 90 de zile de la data 
depunerii. 5. SEDINTA PUBLICĂ DE 
DESCHIDERE A OFERTELOR va fi 
la data de 11.05.2015 , orele 10:00, 
în Sala de Sedinte a Consiliului 
Local al comunei Ivesti, judetul 
Galati. 6. ORGANUL COMPETENT 
ÎN SOLUTIONAREA LITIGIILOR 
APĂRUTE Litigiile de orice fel apă-
rute între părtile contractante, în 
cursul derulării contractului de 
concesiune, în măsura în care nu 
pot fi solutionate pe cale amiabilă 
, sunt de competenta instantelor 
judecătoresti, potrivit prevederilor 
Legii nr. 554/2004 privind contenci-
osul administrativ, cu modificările si 
completările ulterioare. Data trans-
miterii anuntului de licitatie către 
institutiile abilitate, în vederea pu-
blicării este :14.04.2015. (145022)
• In temeiul art.162 alin (2) din O.G. 
92/2003 privind Codul de procedu-
ra fiscala, republicat, cu modificari-
le si completarile ulterioare se face 
cunoscut ca in ziua de miercuri 29 
aprilie 2015 , ora 10, anul 2015, la 
SFM Tecuci din localitatea Tecuci, 
str. 1 Decembrie 1918, nr. 43 jude-
tul Galati se vor vinde prin licitatie 
bunurile mobile proprietatea de-
bitorului Maxim Constantin , cu 
domiciliul in Girbovat , jud. Galati, 
CNP 1690405173185 constand in: 1. 
Plug pentru tractor metalic, simplu 
cu trei lame , stare tehnica generala 
satisfacatoare la pretul de pornire al 
licitatiei de 719 lei, fara TVA si este 
la prima licitatie; 2. Grapa simpla 
cu tractiune mecanica, stare teh-
nica slaba , la pretul de pornire al 
licitatiei de 182 lei, fara TVA si este 
la prima licitatie; 3. Remorca pentru 
tractor metalica cu ax , cu incarcare 
de max. 2 tone , stare tehnica slaba, 
la pretul de pornire al licitatiei de 
722 lei , fara TVA si este la prima li-
citatie. Pretul de pornire al licitatiei 
este pretul de evaluare. Creditori. 
S.F.M. Tecuci. Licitatia va avea loc 
in data de 29.04.2015 ora 10,00 in 
localitatea Tecuci, str. 1 Decembrie 
1918 nr. 43 (sediul S.F.M. Tecuci). 
Invitam pe cei care pretind vreun 
drept asupra acestor bunuri, sa in-
stiinteze despre aceasta organul de 
executare, inainte de data stabilita 
pentru vanzare. Cei interesati in 
cumpararea bunurilor sunt invitati 
sa prezinte, pana in ziua preceden-
ta termenului de vanzare: oferte 
de cumparare; in cazul vanzarii la 
licitatie, dovada platii taxei de par-
ticipare, reprezentand 10 % din 
pretul de pornire a licitatiei in con-
tul RO02TREZ3065067XXX009234 
deschis la Trezoreria Municipiului 
Galati,cod fiscal 3878783; imputerni-
cirea persoanei care il reprezinta pe 
ofertant; pentru persoanele juridice 
de nationalitate romana, copie de 
pe certificatul unic de inregistrare 
eliberat de oficiul registrului comer-
tului; pentru persoanele juridice 
straine, actul de inmatriculare tradus 
in limba romana, pentru persoanele 
fizice straine copia pasaportului, 
pentru persoanele fizice romana, 
copie de pe actul de identitate; do-
vada emisa de creditorii fiscali ca nu 
au obligatii fiscale restante, urmand 
sa se prezinte la data stabilita pentru 
vanzare si la locul fixat in acest scop. 
Impotriva prezentului inscris, cel in-
tersat poate introduce contestatie 
la instanta judecatoreasca compe-
tenta, in termen de 15 zile de la co-
municare sau luare la cunostinta, in 
conformitate cu prevederile art. 172 
-173 din Ordonanta Guvernului nr. 
92/2003, republicata, cu modificari-
le si completarile ulterioare. Potrivit 
dispozitiilor art. 9 alin. (2) lit. d) din 
Ordonanta Guvernuluinr. 92/ 2003, 
republicata, cu modificarile si com-
pletarile ulterioare, cand urmeaza 
sa se ia masuri de executare silita, 
nu este obligatorie audierea contri-
buabilului. Pentru informatii supli-
mentare va puteti adresa la sediul 
nostru sau la telefon 0236-810551. 
(145405)
• ANAF, DGRFP Galati, AJFP Galati 
prin SFM Tecuci organizeaza in baza 
art. 162 din O.G. 92/2003 privind 
Codul de procedura fiscala, republi-
cata, licitatie pentru vanzarea urma-
toarelor bunuri imobile, proprietate 
a debitorului SC GOHORPAN SRL, 
CUI 17164580 ,din localitatea Gohor, 
nr 712, comuna Gohor, jud. Galati. 
Sesiunea I, Licitatia a III-a - brutarie 
in suprafata construita de 222 mp 
,cladire de inaltime parter, structu-
ra cu fundatii din beton , pereti din 
zidarie caramida, planseu din beton 
armat, sarpanta lemn cu invelitoare 
din tabla zincata ; - teren aferent 
de 1180 mp, situate in localitatea 
Gohor, nr 712, com. Gohor, jud. 
Galati . Bunurile sunt proprietatea 
debitorului SC GOHORPAN SRL si 
au deschisa Cartea funciara cu nr 
100219 . Licitatia are pretul de por-
nire diminuta cu 50% in valoare de 
111.379,5 lei .Pretul nu contine TVA 
si este la al treilea termen de licita-
tie. Bunul imobil nu este grevat de 
sarcini. Licitatia va avea loc in data 
de luni 29.04.2015, ora 10,00 in lo-
calitatea Tecuci, str. 1 decembrie 
1918 nr. 43 , la sediul SFM Tecuci . 
Creditori. Administratia Judeteana 
a Finantelor Publice Galati- Serviciul 
Fiscal Municipal Tecuci. Invitam pe 
cei care pretind vreun drept asupra 
acestor bunuri, sa instiinteze despre 
aceasta organul de executare, inainte 
de data stabilita pentru vanzare. Cei 
interesati in cumpararea bunurilor 
sunt invitati sa prezinte, pana in ziua 
precedenta termenului de vanzare: 
oferte de cumparare; in cazul vanza-
rii la licitatie, dovada platii taxei de 
participare, reprezentand 10 % din 
pretul de pornire a licitatiei in con-

tul RO02TREZ3065067XXX009234, 
deschis la Trezoreria Municipiului 
Galati, cod fiscal 3878783, imputer-
nicirea persoanei care il reprezinta 
pe ofertant; pentru persoanele juri-
dice de nationalitate romana, copie 
de pe certificatul unic de inregistra-
re eliberat de oficiul registrului co-
mertului; pentru persoanele juridice 
straine, actul de inmatriculare tradus 
in limba romana, pentru persoanele 
fizice straine copia pasaportului, 
pentru persoanele fizice romane, 
copie de pe actul de identitate; do-
vada emisa de creditorii fiscali ca nu 
au obligatii fiscale restante, urmand 
sa se prezinte la data stabilita pentru 
vanzare si la locul fixat in acest scop. 
Impotriva prezentului inscris, cel in-
teresat poate introduce contestatie 
la instanta judecatoreasca compe-
tenta, in termen de 15 zile de la co-
municare sau luare la cunostinta, in 
conformitate cu prevederile art. 172 
-173 din Ordonanta Guvernului nr. 
92/2003, republicata, cu modificari-
le si completarile ulterioare. Potrivit 
dispozitiilor art. 9 alin. (2) lit. d) din 
Ordonanta Guvernuluinr. 92/ 2003, 
republicata, cu modificarile si com-
pletarile ulterioare, cand urmeaza 
sa se ia masuri de executare silita, 
nu este obligatorie audierea contri-
buabilului. Pentru informatii supli-
mentare va puteti adresa la sediul 
nostru sau la telefon 0236-810551. 
(145407)
• Cicopan S.R.L în faliment, dosar 
nr. 7842/121/2010, sediul Galaţi, str.
Traian, nr. 444, CUI 12420385, prin li-
chidator judiciar, vinde prin licitaţie 
publică la data de 30.04.2015, ora 
10:00, la adresa din Galati, Cartierul 
Ţiglina I, Str. Brăilei, nr. 163, Bl. A4, 
sc. 1, parter ap. 4, Imobil - construc-
tie tip hala cu teren situat in Galati, 
str. Traian 444, Tarlaua 54, Parcela 
224/2/13, suprafata ocupata la sol 
de 156,25 mp, extindere 85,10 mp 
si teren in suprafata de 749,19 mp 
din care 564 mp in exclusivitate 
si 150 mp in indiviziune, pretul de 
pornire 338.362 lei fară TVA. În caz 
de neadjudecare licitaţia se repetă 
la data de 14.05.2015, 29.05.2015, 
10.06.2015, la aceeaşi oră şi în ace-
laşi loc. Până în ziua precedentă ter-
menului de vanzare se va prezenta 
oferta de cumparare; dovada platii 
garantiei de participare reprezen-
tand 10 % din pretul de pornire al 
licitatiei. Garanţia de participare se 
depune în contul IBAN RO 97 BSEA 
100000003000908, Credit Agricole 
Bank Romania SA Galati pentru 
Cicopan SRL. Relaţii fax 0236475477, 
tel.0743255854, luni-vineri între ore-
le 13-16. (145474)
• Concris S.R.L. prin lichidator ju-
diciar, anunta organizarea licita-
tiei publice cu strigare in data de 
30.04.2015, ora 11, in Galati, Cartierul 
Ţiglina I, Str. Brăilei, nr. 163, Bl. A4, sc. 
1, parter ap. 4, (intrare prin exterior) 
pentru vânzarea imobilului - depo-
zit in suprafata construita de 476,25 
mp (hala depozitare 394,20 mp, 
grup ad-tiv 157,40 mp, imprejmuire 
tablă cutata 101,55 ml, platformă 
betonata 313,40 mp), teren in supra-
fata de 921 mp, situate in Galati, str. 
Tecuci, nr. 114 pret pornire fără tva 
118.500 Euro; proprietatea Concris 
S.R.L.dosar faliment 806/121/2010 
Tribunalul Galati. Până în ziua pre-
cedentă termenului de vanzare se 
va prezenta oferta de cumparare şi 
dovada platii garantiei de participa-
re, reprezentand 10 % din pretul de 
pornire al licitatiei, Garanţia de par-
ticipare se depune în contul IBAN 
RO36BRMA 0180018075900000L 
deschis la Banca Romaneasca, be-
neficiar Concris SRL. În caz de nead-
judecare licitaţia se repetă la data 
de 14.05.2015 la aceeaşi oră şi în 
acelaşi loc. Relatii fax 0236475477, 
tel. 0743255854, luni-vineri între 
orele 13-16. (145476)
• Eurosmart Line SRL prin lichidator 
judiciar, vinde prin licitaţie publi-
că în data de 30.04.2015, ora 11, la 
adresa din Galaţi, Cartierul Ţiglina I, 
Str. Brăilei, nr. 163, Bl. A4, sc. 1, parter 
ap. 4, (intrare prin exterior) la preţ 
de pornire fără tva: TV LG 37 lei, Tv 
Sony 38 lei, Mobilier Neoset 559 lei, 
Mobilier Neoset 559 lei, TV (Tub diag 
51) 38 lei, sistem (unitate+monitor) 
183 lei, radiator 33 lei, aparat aer 
conditionat Eskimo 285 lei, mobi-
lier Moban 265 lei, mobilier Zeus 
855 lei, calorifer electric 65 lei, lada 
frigorifica Whirlpool 196 lei, sis-
tem (unitate+monitor) 179 lei, lada 
frigorifica Linde 196 lei. Prezentul 
anunţ constituie notificare către 
creditori, debitor şi orice persoană 
fizică sau juridică. Pentru vizionarea 
bunurilor se face programare la nr. 
de telefon indicat în anunţ sau so-
licitare scrisă. Cei interesaţi trebuie 
să prezinte până în ziua precedentă 
termenului de vânzare scrisoarea 
de intenţie pentru participare şi 
dovada plăţii garanţiei de participa-
re reprezentând 10% din preţul de 
pornire al licitaţiei cu tva; garanţia 
se depune la Banca Românească 
IBAN RO51 BRMA 0180 0210 7290 
0000 beneficiar EUROSMART LINE 
S.R.L, CUI 17158707. În caz de nead-
judecare licitaţia se repetă în data 
de 14.05.2015 şi 10.06.2015 la ace-
eaşi oră şi în acelaşi loc. Relatii fax 
0236475477, tel 0743255854, luni-
vineri orele 13-16. (145478)
• Procedo S.R.L. prin lichidator ju-
diciar, vinde prin licitaţie publică în 
data de 30.04.2015, ora 11, la adre-
sa din Galaţi, Cartierul Ţiglina I, Str. 
Brăilei, nr. 163, Bl. A4, sc. 1, parter 
ap. 4, următoarele bunuri la preţ de 
pornire fără tva: Instalaţie frigorifică 
156 lei, maşină tocat 2010 lei, agre-
gat frig 4592 lei, instalaţie aer con-
diţionat 118 lei, instalaţie aer condi-

ţionat 92 lei, aer condiţionat 88 lei, 
agregat frigorific 1837 lei, vitrină 
frigorifică 1122 lei, set mobilă 78 lei, 
mobilier birou 88 lei, vitrină inox 314 
lei. Prezentul anunţ constituie noti-
ficare către creditori, debitor şi orice 
persoană fizică sau juridică. În caz 
de neadjudecare licitaţia se repetă 
la data de 14.05.2015 la aceeaşi oră 
şi în acelaşi loc. Cei interesaţi trebuie 
să prezinte până în ziua precedentă 
termenului de vânzare scrisoarea de 
intenţie pentru participare, dovada 
plăţii garanţiei de participare, repre-
zentând 10% din preţul de pornire 
al licitaţiei cu tva, garanţia se de-
pune la BCR IBAN RO95 RNCB 0144 
0174 7655 0001, beneficiar Procedo 
SRL, CUI 9877230. Informaţii fax 
0236475477, tel 0743255854, între 
orele 13-16. (145480)

Meditaţii
• Meditez matematică cl. III-VIII. 
0742045272. (144581)
• Meditaţii matematică clasele V-XII. 
Tel. 0753358755. (145477)

Pierderi
• Pierdut legitimaţie Arcelor Mittal, 
nr. marcă 96835, Ifrim Sava. Se de-
clară nulă. (145326)
• Pierdut act de concesiune nr.194, 
26.08.1987 pe numele Stoica 
Gheorghe, Stoica Valeria pentru lo-
cul din cimitirul „Eternitatea”, parce-
la 75, rândul 1, locul 6 sud. Se decla-
ră nul. (145364)
• Pierdut abonament Transurb pe 
numele Budescu Costică Panaite. Se 
declară nul. (145376)
• Pierdut act de concesiune nr. 
2406/2008 pe numele Jiglău 
Dimofte pentru locul din cimitirul 
„Sf. Lazăr”, S.Z4, P.3, R.1, L.8. Se de-
clară nul. (145390)
• Pierdut certificat unic de înregistra-
re Găvan Cătălin PFA, cui 26735391, 
F17/434/2010, CAEN 6202. Se decla-
ră nul. (145401)

Diverse
• Societatea UBIMEDIA SRL, anunţă 
publicul interesat asupra depunde-
rii solicitării de emitere a acordului 
de mediu pentru proiectul „Hala 
producţie”, amplasat în mun. Galaţi, 
str. Colectiviştilor nr.23, jud. Galaţi. 
Informaţiile privind proiectul pro-
pus pot fi consultate la sediul APM 
Galaţi, str. Regiment 11 Siret, nr.2, şi 
la sediul titularului din mun. Galaţi, 
str. Focşani nr.12, judeţul Galaţi în 
zilele de luni până joi între orele 
8.30-16.00 şi vineri între orele 8.30-
13.30. Observaţiile publicului se pri-
mesc zilnic la sediul APM Galaţi, str. 
Regiment 11 Siret, nr. 2. (145354)
• Societatea UBIMEDIA SRL anunţă 
publicul interesat asupra depunerii 
solicitării de emitere a acordului de 
mediu pentru proiectul „Schimbare 
de destinaţie” amplasat în mun. 
Galaţi, str. Colectiviştilor nr.23, jud. 
Galaţi. Informaţiile privind proiectul 
propus pot fi consultate la sediul 
APM Galaţi, str. Regiment 11 Siret 
nr.2 şi la sediul titularului din mun. 
Galaţi, str. Focşani nr.12, judeţul 
Galaţi în zilele de luni până joi între 
orele 8,30-16,00 şi vineri între orele 
8,30-13,30. Observaţiile publicului 
se primesc la sediul APM Galaţi, str. 
Regiment 11 Siret nr.2. (145355)
• Consiliul local Tudor Vladimirescu, 
titular al proiectului “Asfaltare stra-
da Liviu Rebreanu (drum comunal), 
comuna Tudor Vladimirescu, jude-
tul Galati”, anunta publicul intere-
sat asupra luarii deciziei etapei de 
incadrare de catre APM Galati fara 
evaluarea impactului asupra me-
diului in cadrul procedurii de eva-
luare a impactului asupra mediului 
pentru proiectul “Asfaltare strada 
Liviu Rebreanu” in comuna Tudor 
Vladimirescu, judetul Galati”, propus 
a fi realizat pe amplasament situat 
in intravilan sat Tudor Vladimirescu, 
comuna Tudor Vlaimirescu, judetul 
Galati. Proiectul deciziei de inca-
drare si motivele care o fundamen-
teaza pot fi consultate la sediul 
A.P.M. Galati, str. Regiment 11Siret, 
nr. 2, in zilele de luni – joi orele 8.30 
– 16.00, vineri, orele 8.30-13.30, 
precum si la urmatoarea adresa 
de internet http://apmgl.anpm.ro/ 
Reglementari/Acordul de mediu/
Proiect decizie etapa de incadrare. 
Publicul interest poate inainta co-
mentariile/observatiile la proiectul 
deciziei de incadrare in termen de 
5 zile de la data publicarii prezen-
tului anunt, pana la data 21.04.2015. 
(145366)
• SC IZOTERM CONSTRUCT SRL, cu se-
diul in municipiul Galati, Str. I. Fernic 
nr. 45 bloc C 7 Ap. 6, judetul Galati, 
titular al proiectului “Construire 
spatiu prestari servicii si imprejmui-
re”, anunta publicul interesat asupra 
luarii deciziei etapei de incadrare de 
catre A.P.M. Galati, fara evaluarea 
impactului asupra mediului pentru 
proiectul “Construire spatiu pre-
stari servicii si imprejmuire” propus 
a fi amplasat in Galati, T152/1, P 11, 
judetul Galati. Proiectul deciziei de 
incadrare si motivele care o funda-
menteaza pot fi consultate la sediul 
APM Galati din Galati, str. Regiment 

11 Siret nr.2, Galati, in zilele de luni-
joi intre orele 8.30 -16.00 si vineri 
intre orele 8.30 – 13.30, precum si 
la urmatoarea adresa de internet 
http://apmgl.anpm.ro – reglemen-
tari – acordul de mediu – proiect 
decizie etapa de incadrare. Publicul 
interesat poate inainta comentarii/
observatii la proiectul deciziei de 
incadrare in termen de 5 zile de la 
data publicarii prezentului anunt, 
pana la data de 22.04.2015. (145426)
• SC QUATUM CONSTRUCT SRL, titu-
lar al proiectului “Deviere LES 20 kV 
de pe amplasamentul SC QUATUM 
CONSTRUCT SRL, DN 26, km 1”, 
anunta publicul interesat asupra 
luarii deciziei etapei de incadrare 
de catre A.P.M. Galati, fara evalu-
area impactului asupra mediului 
pentru proiectul “Deviere LES 20 kV 
de pe amplasamentul SC QUATUM 
CONSTRUCT SRL, DN 26, km 1” pro-
pus a fi amplasat in sat Vanatori, co-
muna Vanatori, T26, P 367, judetul 
Galati. Proiectul deciziei de incadra-
re si motivele care o fundamenteaza 
pot fi consultate la sediul APM Galati 
din Galati, str. Regiment 11 Siret 
nr.2, Galati, in zilele de luni-joi intre 
orele 8.30 -16.00 si vineri intre orele 
8.30 – 13.30, precum si la urmatoa-
rea adresa de internet http://apmgl.
anpm.ro – reglementari – acordul 
de mediu – proiect decizie etapa 
de incadrare. Publicul interesat 
poate inainta comentarii/observatii 
la proiectul deciziei de incadrare in 
termen de 5 zile de la data publicarii 
prezentului anunt, pana la data de 
22.04.2015. (145428)
• SC ROKACONSTRUCT MODERN 
SRL anunta publicul interesat asu-
pra luarii deciziei APM Galati de 
incadrare fara evaluare de mediu a 
PUZ –Imobil de locuinte colective 
(2S+P+8E) si birouri cu amplasa-
mentul in intravilanul municipiu-
lui Galati, Str. Romana nr.208, Str. 
Ovidiu nr. 2. Motivele care au stat 
la baza luarii acestei decizii sunt: -in 
conformitate cu HG nr.1076/2004 
art.11 si luand in considerare crite-
riile pentru determinarea efectelor 
semnificativ potentiale prevazute 
in anexa 1 a aceluiasi act normative, 
planul nu prezinta efecte probabile 
negative asupra factorilor de mediu 
si asupra zonei din vecinatatea am-
plasamentului studiat; -zona studia-
ta in cadrul planului mentionat nu 
face parte dintr-o arie naturala pro-
tejata declarata conform legislatiei 
in vigoare. Observatiile publicului 
se vor primi in scris la sediul sediul 
APM Galati, din Galati, str. Regiment 
11 Siret, nr. 2, in termen de 10 zile 
calendaristice de la data publicarii 
anuntului. (145429)

Diverse 
Prezicătoare

• Puterile şi tămăduirea doamnei 
Aurica vă scapă de farmece, vindecă 
boli, scoate argintul, dezleagă cunu-
nii, împacă căsnicii destrămate. 
Rezolvare garantată 5 ore. 
0753704462, 0731203412. (145262)

Vânzări 
Utilaje agricole

• Vând tractor 445 (vereu), presă 
paie (balotieră). Tel. 0740479359. 
(145329)

Decese

• Anunţăm trecerea la cele veşnice 
a lui MIRON AUREL, ns. 5.11.1940. 
Înmormântarea va avea loc vineri 
17.04.2015, ora 13.00. Nu te vom uita 
niciodată. Emanoil fiu, Neguţa soţie, 
Carmen noră. (145344)
• Colegii din cadrul C.E.M.T.-J.T. 
Exterior Galaţi sunt alături de fami-
lie în aceste momente triste, prici-
nuite de trecerea în nefiinţă a celui 
care a fost CARUZ DĂNUŢ, şef tură 
deranjamente Târgu Bujor. Sincere 
condoleanţe. Dumnezeu să-l odih-
nească în pace. (145351)

 

• Când se stinge o viaţă o aprinzi 
din nou, când se stinge o viaţă, o 
plângi mereu. Cu mare durere 
anunţăm decesul lui MIRCEA 
NICULESCU, după o grea şi scur-
tă suferinţă. Familia. (145353)

• Un om minunat, ing. STAN 
DUMITRU, s-a înălţat la cer, lăsând 
în urmă lacrimi şi o imensă suferin-
ţă. Sunt alături de Viorica şi întrea-
ga familie în aceste tragice clipe. 
Dăruieşte-i Doamne odihnă şi lu-
mină veşnică în Împărăţia Ta! Mihai 
Geambaşu (145375)
• O inimă bună a încetat să mai bată, 
un suflet generos s-a ridicat în cer. 
Cu durere profundă, ne luăm rămas 
bun de la cumnata noastră ROŞCA 
ROZA. Dumnezeu să o odihnească. 
Familia Roşca, fraţi, surori. (145378)
• Sincere condoleanţe din partea 
familiei şi a nepotului Radu pentru 
defunctul PARTENIE GHEORGHE. 
(145394)
• Suntem alaturi de colega noastra 
prof. Nicoleta Anastasiu si regretam 
disparitia prematura a sotului sau si 
a fostului nostru coleg prof. VIOREL 
ANASTASIU, a carui activitate a fost 
definita prin daruire si profesiona-
lism. Transmitem familiei indurera-
te intreaga noastra compasiune si 
sincere condoleante pentru pierde-
rea suferita. Dumnezeu sa-l ierte si 
sa-l odihneasca in pace ! Colectivul 
Colegiului Tehnic Radu Negru 
Galati. (145399)
• Copiii, nepoţii şi întreaga familie 
îndurerată anunţă încetarea din 
viaţă a MARIEI BARBU, în vârstă 
de 91 ani. Înmormântarea va avea 
loc sâmbătă, 18 aprilie, în comuna 
Smulţi, judeţul Galaţi. Dumnezeu să 
o odihnească în pace! (145403)
• Anunțăm cu durere în suflet tre-
cerea la cele veșnice a scumpei 
noastre ROȘCA ROZA. Dumnezeu 
să o odihnească! Este depusă la 
domiciliul din str. Mecanizatorilor 
64, Tg. Bujor. Înmormântarea, 
astăzi, 17 aprilie, ora 13.00, la ci-
mitirul Jirul. Fiicele, ginerele și 
nepoții. (145437)

• „Când ştii că visul acesta cu moarte 
se sfârşeşte,/ Că-n urmă-ţi rămân 
toate astfel cum sunt de dragi/ 
Oricât ai drege-n lume atunci te 
oboseşte/ Eterna alergare... ş-un 
gând te-ademeneşte../ Că vis al 
morţii eterne e viaţa lumii-ntregi”. 
S-a stins din viaţă BURLACU VASILE, 
un suflet prea mare pentru lumea 
asta mică. Defunctul este depus la 
Biserica din Orăşelul Copiilor, înmor-
mântarea va avea loc sâmbătă, la 
Cimitirul „Eternitatea”, ora 12.30. 
Familia (145443)
• Familiile Dragomirescu şi 
Roşcăneanu transmit întreaga com-
pasiune şi regrete familiei Giosan, 
greu încercate prin decesul celui 
care a fost un om deosebit, NĂSTASE 
IVAN. Dumnezeu să-l odihneas-
că şi să-l aşeze în rândul drepţilor. 
(145484)

 

• Familia îndurerată anunţă înce-
tarea din viaţă a celui ce a fost un 
bun soţ, tată şi bunic, STAN 
DUMITRU. Corpul neînsufleţit 
este depus la Capela Bisericii „Sf. 
Vasile”. Înmormântarea va avea 
loc sâmbătă 18 aprilie 2015, ora 
11.30 la Cimitirul „Eternitatea”. 
Dumnezeu să îl odihnească în 
pace! (145495)

• Familia Antohi deplânge moar-
tea celui ce le-a fost unchi, STAN 
DUMITRU. Dumnezeu să-l odih-
nească în pace! (145496)

Comemorări

• Te-ai stins puţin câte puţin, sub pri-
virile nostre neputincioase, plecând 
prea devreme dintre noi. În urmă cu 
40 zile, cea mai scumpă inimă a în-
cetat să mai bată şi cel mai preţuit 
suflet, al iubitei noastre HOROBĂŢ 
MARIA, a păşit în nefiinţă, lăsând 
goale inimile şi sufletele celor dragi 
ţie, acolo unde tu sălăşluia ca mamă 
şi soţie. Dumnezeu să-ţi vegheze 
somnul în vecii vecilor. Slujba de co-
memorare va avea loc la Biserica 
Romano- Catolică „Naşterea 
Sfântului Ioan Botezătorul” Galaţi, 
sâmbătă 18 aprilie 2015, ora 8.00. 
Soţul. (145110)

• HOROBĂŢ MARIA, au trecut 40 de 
zile cu lacrimi şi regrete. Tu mi-ai 
fost floarea vieţii şi te-am pierdut. 
Dumnezeu să te odihnească în veci. 
Din partea tatei. (145190)

 

• Tristă este ziua de 17 aprilie 
când se împlineşte 1 an de când 
ai plecat dintre noi TIMU 
NECULAI. Ai lăsat în urma ta la-
crimi şi tristeţe. Nu te vom uita 
niciodată. Soţia Silvia, copiii 
Viorel şi Florin, nepoţii Denis şi 
Daria pe care i-ai iubit foarte 
mult şi ai dorit să ai nepoţi. Păcat 
că nu mai eşti lângă ei. Dumnezeu 
să te ierte şi să-ţi ţină ţărâna 
uşoară. Cât vom trăi nu te vom 
uita. (145369)

 

• Azi se împlinesc 18 ani de când 
ne-a părăsit dragul nostru 
CORCHI GHEORGHE, 57 ani. 
Amintirea ta o vom păstra veş-
nic. Familia (145379)

Cătălin Barcan 0731 240 401
Sorin Cara 0731 240 400
Laurian Popa 0729 550 315
Adelina Mărgărit 0725 348 675
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Bucureşti
13o/26o

Brăila
13o/26o

Soarele 
 răsare: 6:21 am
 apune: 7:54 pm

Cer senin

Astăzi va fi senin, iar spre seară - înnorat parţial. 
Temperatura va fi de până la 26 grade Celsius, iar 
pe timpul nopţii mercurul în termometre va ajunge 
la circa 13 grade Celsius. Vântul va bate cu o viteză 
de până la 14 kilometri pe oră. Valoarea presiunii 

atmosferice se va încadra în jurul a 759 mm coloa‑
nă de mercur.

(informaţii preluate din surse online) 

Bun găsit, dragi iubitori de 
animale! Pentru că tentaţiile culi‑
nare specifice sărbătorilor creşti‑
ne s-au cam terminat, revenim la 
subiectul început recent referitor 
la modul în care puteţi identifica 
temperamentul şi personalitatea 
pisicii după felul în care arată. Aşa 
cum spuneam, există o teorie a 
geometriei figurii felinei domes‑
tice, care încadrează faţa pisicii 
în trei categorii de forme fizice: 
rotundă, pătrată şi triunghiulară. 
Teoria îi aparţine lui Kit Jenkins 

care, deşi admite că genetica şi 
experienţa de viaţă joacă un rol 
major în modul în care gândeşte 
şi acţionează mica felină, perso‑
nalitatea ei este influenţată şi de 
trăsăturile fizice ale pisicii.

Faţă pătrată

Dacă pisicile cu faţa rotundă 
(de exemplu, cele persane sau 
birmaneze) sunt considerate un 
soi de „căţei de salon” ai lumii fe‑
line, cele cu faţa pătrată sunt ca‑

racterizate drept „retrieverii” lu‑
mii pisicilor. Ca să vă fie mai uşor 
să le identificaţi, luaţi ca model 
pisicile mari şi solide, cu corpul 
dreptunghiular. Specialiştii spun 
că aceste pisici, dorind să fie pe 
placul nostru, au tendinţa de a fi 
afectuoase şi le place să se cui‑
bărească, să se alinte şi să „îm‑
pungă” cu capul.

Faţă triunghiulară

Zvelte, lungi, suple, cu urechi 
mari şi cu faţa care li se îngustea‑
ză spre vârful nasului, pisicile cu 
faţa triunghiulară sunt apreciate 
de specialişti drept “câinii cio‑
băneşti ai lumii pisiceşti”. Ca să 
fie mai uşor să le deosebiţi, gân‑
diţi‑vă la siameze sau la cornish 
rex. Pisicile cu faţa triunghiulară 
sunt curioase, isteţe, atletice şi 
vorbăreţe şi se simt bine într-o 
familie activă. 

Anca Melinte

Sfaturi

Şcoala iubitorilor de animale

Esenţă  
de bărbat 
adevărat

* Mihaela NU mai e 
dragostea lui Geoană. 
Pun pariu că n-o să ghi‑
ciţi la ce se uită întâia dată 
Mihaela Rădulescu atunci 
când vede un bărbat! La 
bătăturile lui! Nu, nu vă 
gândiţi aşa departe, că 
nu-i descalţă. Era vorba 
de bătăturile din palme. 
Deşi aş fi putut să jur că-i 
sclipesc ochii după pecto‑
rali, bicepşi şi tricepşi bine 
definiţi ori după flăcăian‑
dri frumuşei, dar aproape 
imberbi, pe care îi soarbe 
din priviri, aşa necopţi 
cum sunt, şi cu buzele 
pofticioase întredeschise, 
iată că există şi amănunte 
care contează. De pildă, 
un concurent la „Românii 
au talent” a fost îndem‑
nat să-i arate divei de la 
Monaco palmele muncite 
pentru că bărbatul practi‑
ca ridicarea barosului cu… 
bărbăţia. E drept, n-a oferit 
şi demonstraţia de echili‑
bristică, ci doar nişte poze 
în care barosul se înălţa 
din cureaua pantalonilor. 
Mult mai încântată a fost 
Mihaela de un număr de 
forţă rusească, în care an‑
trenorul şi elevul au jon‑
glat, pur şi simplu, cu nişte 
greutăţi de peste 15-20 de 
kilograme. Dar extazia‑
tă, de-a dreptul, a fost de 
Căluşul jucat cu energie şi 
talent de nişte dansatori 
care îi călcaseră în emisi‑
une acum zece ani. „Ştiţi 
ce-am simţit eu aicea? Că 
au năvălit peste noi ade‑
văraţii bărbaţi români! Aşa 
tre’ să fie, frate! Să rupă 
băţu-n două! Să transmită 
energia asta! Pentru mine 
sunteţi nu numai esenţă 
de folclor, dar şi esenţă de 
bărbat român”, a exclamat 
Mihaela. Căluşarii au avut 
o replică pe măsură: „Să 
ne chemi la nuntă cu Dani! 
Venim la nuntă!”. Mda… 
Atâta doar că Mihaela nu 
prea mai e dragostea lui 
Dani. Şi nici a lui Mircea 
Geoană!

* Mărturii fără geoa­
nele. Dacă şi Mircea Geoa
nă a ajuns să ia atitudine 
faţă de afirmaţiile scan
daliza(n)te ale Mihaelei 
vizavi de comunitatea 
gay, înseamnă că s-a în‑
tors lumea cu dosul în sus. 
Concret, ieri‑dimineaţă, 
am văzut la ştiri un video în 
care Geoană spunea: „Mă 
numesc Mircea Geoană şi 
sunt aici să transmit un me‑
saj cui crede că intoleranţa 
mai poate fi tolerată. De la 
mine ai un NU”. Măi, să fie!

Cernavodă	 445 cm	-  9 cm
Hârşova	 488 cm	-  6 cm
Brăila  	 519 cm	-  1 cm

GALAŢI 	 499 cm	-  1 cm
Isaccea 	 397 cm	-  1 cm
Tulcea 	 326 cm	 staţ.

Cotele apelor Dunãrii
din 16 aprilie 2015

[
În Ardeal, el şi ea în noaptea 

nunţii.
- Draga mea, vrei mai întâi 

una mică?
- Tulai, Doamne, ai două?

[
- Femeile cinstite nu-şi pot ierta greşelile pe 

care nu le-au comis.
[

- Cum face un bărbat exerciţii de gimnasti‑
că pe plajă?

- Îşi suge burta de câte ori vede nişte bikini.
[

- Când te uiţi cu un singur ochi la soacra ta?
- Când apeşi pe trăgaci. 

Glume

Vasile Ghica

Viaþa Horoscop

17 aprilie

Pentru a evita un con‑
flict, fiţi mai obiectiv/ă în 
privinţa posibilităţilor finan‑
ciare!

Aveţi o putere de con‑
centrare deosebită, care vă 
stimulează în activitatea 
profesională.

Vă sfătuim să nu fortaţi 
pe nimeni să facă ceva ce 
nu aţi accepta nici dumnea‑
voastră.

Astăzi, nu faceţi afaceri. 
Riscaţi să pierdeţi bani pe 
care cu greu i-aţi mai putea 
recupera!

Spiritul de iniţiativă vă 
îndeamnă să faceţi ceva 
nou. Dacă sunteţi nesigur/ă, 
mai bine renunţaţi!

Vă amelioraţi simţitor si‑
tuaţia financiară. Fie încasaţi 
o primă, fie primiţi o moşte‑
nire.

Vă recomandăm să îi lă‑
saţi şi pe ceilalţi să vorbeas‑
că. În caz contrar, riscaţi să 
ajungeţi la ceartă.

Este posibil să fiţi 
irascibil/ă, pentru că nu reu‑
şiţi să vă respectaţi progra‑
mul. Păstraţi-vă calmul.

Aveţi ocazia să luaţi o 
decizie care vă poate aduce 
avantaje materiale consis‑
tente.

Dimineaţă s-ar putea să 
aveţi de făcut mai multe 
drumuri scurte, în interes 
personal.

Orice faceţi astăzi, vă sfă‑
tuim să nu vă grăbiţi. Riscaţi 
să stricaţi ceva, pierzând 
astfel timp şi bani.

Deşi aveţi spirit de iniţia‑
tivă, astăzi nu prea vă surâ‑
de şansa. Vă sfătuim să nu 
vă asumaţi niciun risc. 

Virgil Guruianu

pe 17 aprilieS‑a întâmplat

1790 - Încetează din viaţă 
BENJAMIN FRANKLIN (n. 1706), 
om de ştiinţă, fizician şi politician 
american.

1878 - Se naşte, la Buceşti, jud. 
Galaţi, NEGOIŢĂ DĂNĂILĂ (m. 
1953), chimist, membru de onoare 
al Academiei Române.

 1888 - S-a ridicat clopotul de la 
Patriarhie, cel mai mare din ţară la 
acea vreme.

1895 - Se naşte ION VINEA  
(m.1964), poet, prozator, publicist, 
traducător.

1911 - Se naşte HERVE BAZIN 
(m. 1996), scriitor francez.

1916 - Se naşte MAGDA 
ISANOS (m. 1944), poetă, laureată 
cu Premiul Fundaţiilor Regale.

1923 - Se naşte GIANNI 
RAIMONDI (m. 2008), tenor itali‑
an.

1924 - Ia fiinţă studioul de filme 
Metro-Goldwyn-Mayer.

1940 - Se naşte la Vădeni, co‑
muna Cavadineşti, jud. Galaţi, 
IONEL OPRIŞAN, istoric literar, 
folclorist, editor.

1945 - Încetează din viaţă ION 
PILLAT (n.1891), poet, publicist, 
antolog, traducător, eseist, este‑
tician, membru corespondent al 
Academiei Române, laureat cu 
Premiul Naţional de Poezie.

1947 - Se înfiinţează Filarmonica 
de Stat “Oltenia” din Craiova.

1948 - Începe să funcţioneze, 
la Craiova, prima facultate, cea de 
Agronomie.

1953 - Se naşte, la Adam, jud. 
Galaţi, AUREL MANOLE, pictor, 
membru şi preşedinte (din 2006) 
al UAP - Filiala Galaţi.

1964 - Încetează din viaţă 
GEORGE VRACA (n. 1896), actor de 
teatru şi film.

1985 - Încetează din viaţă  D.I. 
SUCHIANU (n. 1895), eseist, critic 
de film, estetician, traducător.

1990 - Încetează din viaţă 
PAUL GH. DIMO (n. 1905), inginer, 
membru al Academiei Române, 
laureat cu Premiul “Traian Vuia” 
al Academiei Române, cu Premiul 
Internaţional “Montefiori”.

1996 - Inaugurarea oficială a 
primului reactor al centralei nucle‑
are electrice de la Cernavodă.

2003 - Încetează din viaţă 
ROBERT ATKINS (n. 1930), medic 
american, pionier  în medicina 
complementară.

2004 - Se inaugurează, la 
Ploieşti, prima centrală eoliană din 
România ( de 660 Kw).

2005 - Intră, oficial, în funcţiu‑
ne Sistemul Naţional Unic pentru 
Apeluri de  Urgenţă, 112.

Agenda Culturală
Expoziţii

- Muzeul de Artă Vizuală 
- expoziţia „Pro Boholţ”, ce cu‑
prinde lucrări realizate în timpul 
taberei de creaţie de la Boholţ, 
Făgăraş, 2014.

- Sala „Nicolae Mantu” a 
Galeriilor de Artă - expoziţia 
„Spirale”, cu tablouri semnate de 
plasticiana brăileană Elisabeta 
Volcu.

- Muzeul „Casa Cuza Vodă” 
(str. Al. I. Cuza nr. 80) - expona‑
tul lunii aprilie: o trusă chirurgi‑
cală din cel de-Al Doilea Război 
Mondial, expoziţia „Ambient 
monden românesc” (secolul al 
XIX-lea şi începutul secolului 
XX). Muzeul „Casa Colecţiilor” 
(str. Eroilor nr. 64) - expoziţii: 
„Pictând la Ciuşlea” semnată 
de Florinel Agafiţei, „Ambient 
interior gălăţean - sfârşitul se‑
colului al XIX-lea - începutul se‑
colului XX”, „Restituiri Makşay”, 
„Smaranda Brăescu - Regina 
aerului”, „Filatelia româneas‑
că între modernitate şi con‑
temporaneitate”, „Medalistica 
românească între 1839-1939”. 
Casa „Hortensia Papadat 
Bengescu” (comuna Iveşti) 

-  expoziţia „Personalităţi iveşte‑
ne”. Casa Rurală „Ion Avram 
Dunăreanu” (comuna Suhurlui) 
-  expoziţia „Ambient tradiţio‑
nal românesc”. Secţia Muzeului 
de Istorie „Paul Păltănea” 
Galaţi (str. Domnească nr. 25) 
şi Casa Memorială „Costache 
Negri”(comuna Costache Negri) 
sunt temporar închise.

- Complexul Muzeal de 
Ştiinţe ale Naturii „Răsvan 
Angheluţă” - exponatul lunii 
aprilie „Corcodelul mare”, expo‑
ziţiile „Albinele şi noi”, „Simţurile 
animalelor nocturne” şi „Cinci 
simţuri - un univers”, realizată 
alături de specialiştii din cadrul 
Complexului Muzeal de Ştiinţele 
Naturii Bacău. Grădina Botanică 
şi Acvariul pot fi vizitate între ore‑
le 9,00 - 17,00 (miercuri-dumini‑
că), iar Observatorul Astronomic 
este deschis între orele 18,00 - 
21,00 (marţi-sâmbătă).

Biblioteci

- Biblioteca „V. A. Urechia”- 
9,00 - 20,00.

- Biblioteca Franceză 
„Eugène Ionesco” - închis.

Ioana IvanRemember

Linda McCartney (1941-1998)
Linda McCartney s-a născut 

pe 24 septembrie 1941, la New 
York. A urmat cursurile colegiu‑
lui Sarah Lawrence şi a studiat 
istoria artelor la Universitatea din 
Arizona. Pasionată de fotografie, 
în special de cea alb-negru, a în‑
ceput să studieze, în particular, 
arta fotografiei. Dedicându-se 
acestei pasiuni, a publicat prime‑
le lucrări în 1966, fotografii repre‑
zentându-i pe membrii formaţiei 
“Rolling Stones”. A devenit o fi‑
gură importantă în lumea inter‑
naţională a fotografiei, imaginile 
pe care le-a surprins fiind consi‑
derate revoluţionare în aria aces‑
tei arte. A realizat majoritatea 

copertelor albumelor formaţiilor 
„Rolling Stones” şi „The Beatles” şi 
a expus în peste 50 de galerii ale 

lumii. În anul 1987, a fost numită 
„Fotograful american al anului”.

Linda McCartney - soţia faimo‑
sului lider al trupei „The Beatles”, 
Paul McCartney, din 1969 - a fost 
distribuită şi în câteva filme; a 
fondat grupul „Wings”; a fost 
membră a echipei de acompa‑
niament orchestral a formaţiei 
„The Beatles” (la clape) şi…o apă‑
rătoare vehementă a animalelor.

S-a stins din viaţă la 17 aprilie 
1998. În memoria ei, Societatea 
Americană de Fotografie atri‑
buie, din 1999, în fiecare an, ce‑
lor mai buni fotografi, Premiul 
“Linda McCartney”.

V.G.

Anca Melinte
ancam@viata-libera.ro
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Ingrediente: 4 cutii mari ton 
bucăţi, 2-3 lămâi, sare, piper, 2 le‑
gături mărar, 80 g margarină, 300 
g măsline verzi.

Preparare: Se desfac conser‑
vele de ton şi se lasă să se scurgă 
într-o sită de plastic. După ce s-au 
scurs de sucul propriu, se pun în‑
tr-un bol, se toarnă sucul de la 2-3 
lămâi şi se amestecă cu o lingură 

de lemn, până se leagă. Se des‑
fac măslinele de pe sâmburi şi se 
pun într-un bol cu margarină şi 
un praf de piper. Se zdrobesc cu 
mixerul până se obţine o pastă 
de consistenţa untului. Se adau‑
gă în pasta de măsline şi mărarul 
tocat mărunt. Separat, se pre‑
găteşte o formă de chec sau de 
cozonac, se tapetează cu hârtie 

de copt inclusiv pe margini. Se 
toarnă primul strat de ton, pasta 
de măsline şi următorul strat de 
ton. Se împachetează bine, se 
presează şi se bagă la rece 2 ore. 
Se scoate din formă, se taie felii 
potrivite cu grijă să nu se zdro‑
bească şi se ornează cu felii de 
lămâie şi fire de mărar.

    L.A. 

Ruladă de ton cu cremă de măsline
Reţeta zilei

Telefoane Utile

Dispecerat Urgenţe	 112

Ambulanţă non‑stop 
(VITAL MED)	 0236/462222

Inspectoratul pentru Situaţii de 
Urgenţă (ISU)	 0236/460441

Centrala Inspectoratului Judeţean de 
Poliţie	 	
	 0236/407000

Poliţia Transporturi	 	
	 0236/418460

Secţia 1 de Poliţie	 0236/419966

Secţia 2 de Poliţie	 0236/460854

Secţia 3 de Poliţie	 0236/413400

Secţia 4 de Poliţie	 0236/468490

Secţia 5 de Poliţie	 0236/416945

Serviciul Teritorial al Poliţiei 
de Frontieră Galaţi	 0236/491066

Centrul de prevenire şi consiliere antidrog	
0236/461800

Jandarmi	 0236/334152

Poliţia Locală	 0236/314000

Prefectură	 0236/462739 
	 0236/460330

Consiliul Judeţului	 0236/411099

Primărie	 0236/307775

Garda de Mediu	 0236/311333 
	 0236/413170

S.C. ECOSAL PREST S.A. 
	 0236/312282 - secţia menaj

Informaţii CFR	 0236/460643

Rezervare bilete tren 
	 0236/496000

Comisariatul Judeţean pentru Protecţia 
Consumatorului 
	 0236/413929

Starea Civilă	 0236/307747

Deranjamente ‑  intervenţii:
APATERM: 
	 dispecerat - 0236/311018 
	 0236/473100/120 
	 relaţii cu publicul ‑ 0236/473151

APĂ-CANAL: 
	 dispecerat ‑ 0236/463294 
	 0236/473380

DISTRIGAZ SUD (Sucursala Galaţi)	 	
	 0236/928 

ELECTRICA (Galaţi)	 929 
	 (număr unic cu apel gratuit pentru toţi clienţii 

indiferent de zona de reşedinţă)

Spitale
De Urgenţă	 0236/301111 
	 0236/301112

Psihiatrie	 0236/479401

Boli Infecţioase	 0236/334022 
	 0236/334032

De Copii	 0236/469849 
	 0236/469100

Militar	 0236/423983

TBC	 0236/460712 
	 0236/460713

Spitalul CFR	 0236/475678 
	 0236/475768 
	 fax 0236/411613

Maternitatea Municipală 	 	
	 0236/413131 
	 0236/412301

Farmacii non‑stop:
Hygeia (vizavi de Spitalul Judeţean) 
	 0236/473013

Galaţi
13o/26o

Litoral
13o/26o

Braşov
9o/23o
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Păstrează acelaşi preţ şi în 2015!
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Poşirca 
domnească

Dănuţ Lungu
danut@viata-libera.ro

[ Angajaţii unei uzine din Mioveni au scandat ieri, printre 
altele, jos Iohannis. În ritmul ăsta, vom ajunge să-i aducem 
vorbe de ocară viitorului preşedinte de stat cu jumătate de 
an înainte de înscăunare. Jos pentru ce, jos din avion după 
vacanţa din Madeira? 

[ Apropo de neamţul de la Cotroceni. Revenit la muncă, 
omul a chemat partidele politice la consultări: vrea probabil 
să-l caute ăştia de aluniţe. Se ştie că, după ce revii de la plajă, 
e bine să te cauţi, să nu fi avut pielea de suferit prin expunerea 
la soare.

[ Bine, Klaus le va arăta şi poze de la Funchal băieţilor din 
formaţiunile care sunt la putere şi în opoziţie. Ficusul trebuie 
totuşi să nu monopolizeze atenţia într-un context în care doar 
Fiscul ţine muzica, felicitările şi dansul.

[ Nicuşor Constantinescu de la Constanţa a fost trimis în 
judecată de DNA într-un nou dosar. Ca să fie mai simplu, eu 
l-aş ancheta pe Nicuşor prin eliminare de speţe - ar dura mai 
mult, dar sunt convins că, la ce mutră de suspect prezintă, ar 
bifa orice nenorocire de la căderea Bastiliei încoace.   

[ Procurorii DNA susţin că Marian Vanghelie lua şpaga 
în pungi de plastic şi se întâlnea cu intermediarii în Piaţa 13 
Septembrie din Sectorul 5 al Capitalei. Plasticul dăunează, 
Mariene, dar la ce cultură generală ai, sigur n-ai auzit de în-
călzire globală, inversarea polilor şi de alte nenorociri! Nici în 
doze de aluminiu nu e bine, provoacă cancer şi cacofonie, în 
sticlă e cel mai nimerit. 

[ Aştept cu înfrigurare votul din Parlamentul European cu 
privire la ridicarea imunităţii lui Dan Nica. Pentru cine nu ştie, 
Nica este gălăţean, fost ministru, s-a dat şi cu imunitatea de 
parlamentar de câteva ori prin Casa Poporului, iar acum are 
calitatea de suspect în dosarul Microsoft. Vorba poetului, i se 
ridică, nu i se ridică? Fetelor, linişte!

[ Gheorghe Ştefan, alias Pinalti, a ieşit din arestul Poliţiei 
şi trece sub pripon la domiciliu. Beciul domnesc te înmoaie, a 
declarat fostul primar din Piatra Neamţ, dar nu sunt de acord 
cu el. Şi-o fi dat poşircă, bre!

Ion Zimbru
redactie@viata-libera.ro

Lucrare de control  
la monastire

N-am la îndemână o monastire normală. O monastire mare, 
vreau să zic. N-am, dar trebuie să dau lucrare de control la ea, 
neapărat. Trebuie să mă descurc, adică. Prin urmare, apelez 
la un schit. La o monastire mică, zice-se. Din asta (mică) am. 
Am un schit, adică. Nu-i al meu, da-i ş-al meu. I se spune 
Schitul Zimbru. E vechi. Şi proaspăt refăcut. Încă nu are chi-
lii. Şi nici călugăriţe. C-o să fie schit de maici, se zvoneşte-n 
cătunul cu acelaşi nume. Abia aştept să se „bage” maici, să se 
întâmple inaugurarea şi să înceapă activitatea specifică schiv-
niciei. Se mai zvoneşte-n cătun că voi fi spura/numit stareţ 
al cestui schit important. Că mă pricep la maici. Uite-aşa mă 
pricep: „Zace frigu-n mine ca-ntr-o monastire,/ m-intră noap-
tea-n suflet ca o maică-n schit,/ nu am nici o veste despre 
nemurire,/ peste prag îmi trece tot ce n-am iubit!// Mi se face 
dorul margini de icoană,/ gândul mi se face frunză de pe-
lin,/ fulgul înveleşe fulga peste geană, păsările pleacă, păsările 
vin!// Unul câte unul, trec atâtea vise,/ n-am nici un păian-
jen, parca-am asfinţit…/ vine răzbunarea păsării ucise,/ intră 
noaptea-n mine ca o maică-n schit!”…Nu? Nu-i aşa că-s bun 
de stareţ, că am „stofă” de egumen?...Foarte mulţi credincioşi 
monahali mi-au spus că „trag” spre călugărie, că am faţă de 
om potrivit pentru această „meserie” onorabilă. Nu mă dau în 
lături de la nici o propunere în acest sens, chiar dacă, urmând 
exemplul diaconului Ion Creangă, am tras cu praştia-n ciorile 
culcuşite deseori pe turla cestui schit misterios. Uite cam aşa 
de „rău” am tras: „Credeam că toate păsările vor să cânte./ 
Trăgeam în ciori cu ouă de privighetoare./ Dar (mai târziu) 
au început să mă-nspăimânte/ când am văzut privighetorile 
că sunt/ din ce în ce mai triste şi mai rare!// M-am întristat şi 
m-am întors acasă./ Pe apa Sâmbetei dădusem arma./ Un cor 
afon de ciori contemporane/ mânca privighetori victorioase/ 
într-un concert la monastirea Parma!”…Nu? Sigur că da!...
Chiar în a treia zi de Paşti, aşa, ca-ntr-un fel de antrenament, 
ca-ntr-un fel de recunoaştere a viitorului ultim loc de „muncă”, 
am fost în faţa schitului Zimbru, în jurul cestui locaş care-şi 
aşteaptă călugăriţele şi prima slujbă de învestire a stareţului, 
prima cântare în numele coclaurilor din sânul cărora am sorbit 
lapte de vacă direct de la sursă şi tril înalt tămăduitor direct de 
la ciocârlie. Înconjurând schitul , iată ce mi-a fost dat să aflu 
sub străvechea cruce de piatră a sfântului Rafail (Dumnezeu 
vindecă): „Singurătate, geam de monastire,/ prin tine-şi trece 
timpul puritatea/ dinspre trecut ori din închipuire./ Plătesc (pe 
rând) cu naşterea şi moartea!// Atâtea chipuri: linişte pe tar-
gă,/ în flori de câmp,/ în piatră, în altare…/ Cu ochii stinşi, 
dar fără să se-ntoarcă, ajunge iar în punctul de plecare!// Şi 
iar îmi traversează carotida,/ şi ud cu sânge linii de sosire!...
(O, Eli! Eli!...strigă Piramida)/…Singurătate, geam de monas-
tire!”//…Nu?

În plin centru
Statuia lui Negri, 
profanată  
în continuare

Am scris şi anul trecut că 
soclul statuii unui important 
gălăţean, căruia şi România 
îi datorează foarte mult, 
Costache Negri, este profana-
tă cu desene făcute cu şablo-
nul. Nu s-a schimbat nimic, 
iar statuia care se ascunde 
discret printre crengi poartă 
cu stoicism inscripţiile. Şi nu 
e vorba decât de dat un var 
peste desene şi litere! Acum 
are şi una imprimată vizibil în 
faţă, în timp ce vechea placă 
din bronz, oxidată, care ex-
plică, cât de cât, pe cine re-
prezintă statuia, este greu de 
desluşit. Cu negru, este scris 
mare „WASTED AVENUE” - 
adică „Strada pierdută”. Ceea 
ce corespunde în mare mă-

sură adevărului, căci zona ar 
trebui să fie cea mai îngrijită 
din oraş. În apropiere, ridi-
cându-se peste vechi plăci 
de marmură făcute harcea-
parcea, marele ceas stradal 
de pe vremea comunismului, 
pe care s-a lipit (se văd hidos 
lufturile în spate!) un panou 
de afişaj electronic, ar putea 
să se scrie acolo astfel de lu-
cruri, în loc de veşnica urare a 
unei zile bune. Pe lângă tem-
peratură, dată şi oră, başca, 
uneori, anunţarea unei zile 
de sărbătoare, mai pot fi ofe-
rite şi alte date utile.

Text şi foto:
Victor Cilincă

Cei care supravieţuiesc din 
strângerea materialelor re-
ciclabile din pubelele mu-

nicipalităţii şi vinderea lor către 
centrele de colectare ar putea ră-
mâne, în curând, fără căruţe sau 
cărucioare dacă sunt surprinşi de 
către Poliţia Locală circulând cu 
atelajele pe drumurile publice 
din interiorul oraşului. Ecosal şi 
Poliţia Locală au gândit un pro-
iect pentru confiscarea atelajelor 
în momentul în care sunt văzute 
pe străzile din Galaţi. Proiectul 
a fost depus de către direc-
torul Serviciului Ecosal, Ionuţ 
Pucheanu, la Primărie, pentru 
studiu, urmând să intre şi în 
Consiliul Local pentru aprobare.

Amenzi fără niciun efect

Accesul atelajelor cu tracţiune 
animală nu este permis pe străzile 
din Galaţi nici acum, însă cel mai 
adesea amenzile nu sunt plătite, 
iar activitatea „recuperatorilor“ 
şi transportul deşeurilor cu tot 

felul de atelaje continuă. Potrivit 
purtătorului de cuvânt al Poliţiei 
Locale Galaţi, Aurelia Bogatu, 
există HCL 333/2001 care interzi-
ce circulaţia căruţelor pe drumu-
rile publice din interiorul oraşu-
lui, singurele zone unde aceasta 
este posibilă fiind Barboşi, Traian 
Nord, Fileşti şi Bădălan. Totodată, 
există şi HCL 307/2006, potrivit 
căreia încălcarea regulilor consti-
tuie contravenţie şi se pot aplica 
amenzi cuprinse între 100 şi 800 
de lei. De asemenea, potrivit 
Legii salubrizării (Legea 99/2014), 
sustragerea de deşeuri din pube-
lele Ecosal este considerată furt. 
Până acum, Poliţia Locală a dat 
amenzi atât pentru sustragerea 
materialelor reciclabile, cât şi 
pentru circulaţia cu atelaje pe 
domeniul public. Anul trecut 
s-au aplicat 198 astfel de amenzi, 
dar şi 11 avertismente. Cu toate 
astea, materialele sunt sustrase 
în continuare, asta şi din cauză că 
activitatea respectivă este singu-
ra sursă de venit pentru unii.

Banii, PET-ul sau căruţa!

În condiţiile în care amenzile 
rămase neplătite nu-i descurajea-

ză pe „recuperatorii“ de PET-uri 
şi cartoane, Ecosal vrea reţinerea 
atelajului până la achitarea amen-
zii. Potrivit purtătorului de cuvânt 
al Poliţiei Locale, Aurelia Bogatu, 
cât şi directorului Ecosal, Ionuţ 
Pucheanu, în vizorul viitoarei ho-
tărâri de Consiliu Local vor intra 
atât căruţele, cât şi cărucioarele. 
„În cazul atelajelor cu tracţiune 
animală, vom confisca atelajul şi 
vom elibera animalul către propri-
etar. Vom confisca şi produsele re-
ciclabile, evident. Poliţia Locală a 
mai confiscat deşeurile reciclabile, 
dar lucrurile nu sunt foarte bine 
reglementate. Vreau un proiect în 
care lucrurile să fie clare. Dacă nu 
pot face dovada provenienţei lor, 
se confiscă. Totodată, dacă în trei 
luni de zile, nu vin cu dovada achi-
tării amenzii şi plata costurilor afe-
rente depozitării căruciorului sau 
a căruţei în depozitele Primăriei, 
acest bun devine proprietatea 
Primăriei. Poate fi scos la vânzare 
sau casat”, ne-a explicat directorul 
Ecosal, Ionuţ Pucheanu.

Poveste veche

Ideea unui astfel de proiect 
de hotărâre, care să prevadă 

confiscarea atelajelor cu tracţiu-
ne animală nu este chiar nouă. 
La finele anului 2011, vicepri-
marul Galaţiul de atunci, Mircea 
Cristea, promitea că va propune 
în Consiliu Local înăsprirea sanc-
ţiunilor pentru cei care transpor-
tă cu căruţele gunoiul prin oraş. 
„Căruţele vor fi confiscate şi aşa, 
încet-încet, oamenii vor fi descu-
rajaţi să mai practice această acti-
vitate”, argumenta viceprimarul. 
În mai 2013, Primăria municipiu-
lui Galaţi a supus dezbaterii pu-
blice proiectul de hotărâre iniţiat 
de consilierul local PNL Cristian 
Dima, care propunea acelaşi lu-
cru: confiscarea atelajelor până 
la plata amenzii, dar proiectul a 
picat. Dar totul a rămas la nivel 
de intenţie. Dacă până la imple-
mentarea proiectului ISPA deşe-
uri, consilierii locali nu au avut 
aşa tragere de inimă să aprobe 
astfel de proiecte de hotărâre, 
acum, când, potrivit directorului 
Ecosal, Ionuţ Pucheanu, Primăria 
este amendată anual pentru 
că nu reuşeşte să recicleze 15 
la sută din cantitatea de gunoi 
care ajunge la depozitul de la 
Tirighina, poate vor fi mai inte-
resaţi.

 Desenează fluturi pe asfalt…
 (fluturi mulţi, cu cretă colorată)…
 şi-i descântă şi le spune cum,
 când şi unde au mai fost odată
  

 şi-au trăit şi au murit frumos,
 fluturându-şi rostul pentru cine
 poate înţelege că mai sunt
 liniştiri, chiar dacă-s mai puţine

  
 cantilene, lăcrămări şi-uimiri
 printre mâini întinse-n fluturare
 de batiste şi năframe când
 trenu-i gata-n gări despărţitoare!
  

 Desenează fluturi pe asfalt…
 (pentru toţi sărmanii desenează)…
 şi încep să-i crească aripi moi,
 şi se vede serafim de pază,

  
 şi de leagăn, şi de-ajuns la timp,
 în această sfântă întâmplare,
 când se şterg de nevăzut la ochi,
 se ridică şi pornesc să zboare!
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Tragedia

Pentru a scăpa de „recuperatorii“ de deşeuri

Ecosal şi Poliţia 
Locală, la vânat 
căruţe prin oraş

[ Cele două instituţii au elaborat un proiect de hotărâre care prevede confiscarea atelajelor 
surprinse pe drumurile publice din Galaţi [ Şi în acest moment circulaţia căruţelor prin oraş 

este interzisă, dar amenzile aplicate de Poliţia Locală rămân neîncasate

pe săptămână!

Nume:_ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _
Prenume:_ _ _ _ _ _ _ _ _ _
Ocupaţie:_ _ _ _ _ _ _ _ _ _
Adresă______________
___________________
___________________
Telefon:_____________
BI/CI:_______________

Premiile se revendică 
până la data
următoarei  extrageri.

Nr. 15 Vineri

Talon  valabil pe perioada 
14 - 18 aprilie 2015

14 - 18 aprilie 2015
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Ion Zimbru
redactie@viata-libera.ro
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foto Bogdan Codrescu
foto@viata-libera.ro

Nicoleta Onofrei
nicoleta.onofrei@viata-libera.ro
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Ştiri de weekend

Vedem…

”Cel mai lung 
drum”

Ira şi Ruth, Luke şi Sophia 
- două cupluri separate de 
timp şi vârstă - au foarte 
puţine în comun, până ce 
intervine o serie de eve-
nimente neaşteptate, iar 
vieţile lor se întrepătrund. 
Nicholas Sparks, autorul de 
bestselleruri de la New York 
Times, creează o poveste 
de dragoste extraordinară, 
care începe când o cutie cu 
scrisori vechi, plină cu o via-
ţă de iubire, înţelepciune şi 
experienţă, îi îndrumă pe 
Luke şi Sophia către desco-
perirea valorilor lor reale şi 
a sensului real al iubirii. 

Citim...
”Pontonul 
negru”

Corpul mutilat al unei 
femei este găsit într-o ca-
bană pe un lac îngheţat. 
Inspectoarea Anna-Maria 
Mella îşi dă seama imedi-
at că are nevoie de ajutor: 
victima era o persoană cu 
multă influenţă în mediul 
de afaceri. Anna-Maria ştie 
exact la cine să apeleze...

Pentru avocata Rebecka 
Martinsson, noul caz repre-
zintă o provocare: intuieşte 
că acea crimă atroce e le-
gată de afacerile companiei 
pe care o conducea victima. 
Rebecka şi inspectoarea de 
poliţie sunt pe cale să des-
copere o poveste pe cât de 
şocantă, pe atât de tristă 
despre obsesia unui băr-
bat, moartea brutală a unei 
femei şi inima rece a unui 
asasin.

Întreaga poveste o pu-
teţi afla citind romanul 
„Pontonul negru”, de Asa 
Larsson. 

Alina Puşcaş s-a născut la Sibiu, în 
noiembrie 1983, dar de la vârsta de 3 
ani a locuit la Târgu Mureş. A studiat la 
Colegiul Naţional ”Unirea” din acest oraş, 
la profilul Limbi străine. După liceu, a 
urmat cursurile Facultăţii de Turism din 
cadrul Universităţii Româno-Americane.
Este model al agenţiei MRA Models. A 
lucrat în industria hotelieră, în hoteluri 
ca Novotel şi Concordia.
Preferă muzica R&B, Soul şi Gospel, iar 
actorii ei favoriţi sunt Nicolas Cage, Robert 
De Niro, Keanu Reeves, Bruce Willis, Meryl 
Streep, Milla Jovovich şi Julia Roberts.
Îi plac, după cum declară, dansul, 
muzica, modellingul, climbingul şi 
romanele psihologice.

Alina Puşcaş (31 de ani), prezentatoarea emisiunii „Te cunosc de undeva” de 
la Antena 1, declara în luna decembrie că în 2015 îşi doreşte să îşi găsească 
jumătatea şi să îşi formeze o familie, devenind pentru prima dată mamă.

Dorinţa i s-a împlinit în doar o lună de atunci. În luna ianuarie a rămas însărcinată, 
iar pe 1 aprilie a făcut public acest lucru.

Tatăl copilului este, se pare, Mihai Stoenescu, un medic implantolog din Bucureşti, 
în vârstă de 41 de ani. Aşa susţine revista Spy, deşi actriţa refuză să spună cu cine 
va avea primul ei copil.

Medicul infirmă cele apărute în presă, el spunând că Alinei i-a pus doar un… 
implant, nimic mai mult. ”O cunosc pe Alina, avem prieteni comuni, facem parte 
din acelaşi anturaj şi nimic mai mult. Nu sunt tatăl copilului, eu doar i-am pus un 
implant”, a declarat el.

Alina, la rândul ei, a preferat să nu comenteze în niciun fel, nici să spună că 
este adevărat, nici că este o informaţie falsă.

Alina Puşcaş a fost căsătorită până acum un an cu Viktor Bieltz, un tânăr afa-
cerist din Germania, însă cei doi au divorţat. Se pare că motivul despărţirii a fost 
distanţa, cei doi ajungând să petreacă din ce în ce mai puţin timp împreună, el în 
Germania, ea în România, implicată în mai multe proiecte de televiziune.

sursa: agentiadepresamondena.ro 

Şi-a găsit 
jumătatea 
şi va deveni 
mamă

Alina Puşcaş

Carte de vizită
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Şi-a găsit 
jumătatea  

şi va  
deveni 
mamă

Alina Puşcaş a anunţat pe 1 aprilie că este în-
sărcinată în trei luni. Trecută printr-un divorţ 
de tânărul Viktor, prezentatoarea de la Antena 
1 şi-a găsit o nouă iubire, în persoana unui 

medic stomatolog din Bucureşti. Şi asta după ce vedeta a 
anunţat la finele anului trecut că îşi doreşte să îşi găsească 
jumătatea şi să îşi întemeieze o familie. Dorinţa i s-a îm-
plinit, iar acum nu vrea să comenteze cine este jumătatea 
ei şi tatăl copilului pe care îl poartă. 

Mai multe amănunte în pag. 20Ar
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Puţini  
importatori

Idei şi vinuri2 

George Mitea
redactie@viata‑libera.ro

Pagină realizată de 

Săptămâna
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Marea  
surpriză  
a târgului

Winero. Aici mi-a plăcut 
rose-ul 2013, cel cu eticheta 
aurie. Remarcabil, fin, pe stil 
provensal. Remarc şi cuvee-ul 
2011, din gama furculision. Ce 
mi se pare remarcabil aici (şi 
mi s-a părut întotdeauna, de 
la merlotul Alira 2009) e mira-
culosul talent al lui Marc de a 
scoate vinuri atât de „grele“ 
din vii atât de tinere. Sigur că 
pentru a face asta lasă stru-
gurii să se supracoacă şi de 
aici apar nişte repere aroma-
tice şi gustative mai dense şi 
mai răscoapte. E ca diferenţa 
dintre fructul proaspăt şi cel 
din dulceaţă. Că veni vor-
ba de dulceaţă, am gustat şi 
un experiment. Un vin roşu 
cu 100 de grame de zahăr. 
Frumos, rubiniu strălucitor, 
foarte fin, cu taninuri plecate 
în vacanţă, fără să ţi se dea 
sentimentul de greutate. E 
ironic, dar vinul roşu dulce mi 
s-a părut mai proaspăt decât 
vinurile seci... Poate şi pentru 
că e făcut de altcineva, un vi-
nificator italian tânăr.

Importatori n-au prea fost. 
Erau nişte vinuri bulgăreşti. 
Să remarc White Stallion 2011 
de la Angelus Estate, un cu-
paj încă foarte proaspăt. De 
la Tenuta Carretta/ Eduardo 
Miroglio am gustat cel mai 
bun vin al zilei: Villa Ile, Ile 
Nero, un nebbiolo 2003 foar-
te bun şi cu potenţial de încă 
pe atât. Sincer, fiind îngrămă-
deală mare, n-am apucat să 
văd/ înţeleg dacă era Barolo 
au ba, însă nu ar avea prea 
multă importanţă în cazul de 
faţă. Evoluat, fin şi delicios!

Şi aşa ajungem la marea 
surpriză a târgului, pentru 
mine: vinurile din viile celor 
de la 1.000 de chipuri (wine-
barul). Nu neg că m-am mai 
întâlnit cu ele cândva, înainte 
de a fi etichetate. Nu mai ştiu 
însă dacă erau chiar acestea 
sau dintr-o recoltă anterioară. 
E drept că îmi reproşez câte-
va lucruri în ceea ce priveşte 
nu degustarea, cât mai ales 
transportul lor până în vizu-
ină. CFR-ul a oferit în acea zi 
călătorilor o surpriză: saună 
inclusă în preţ.

Cel mai important târg 
de vinuri din România 
a avut loc la Romexpo 

în weekendul 20-22 martie. Deşi, 
tradiţional, târgul se ţine toamna, 
iată că de câţiva ani, la presiunea 
unor producători care au vinuri de 
lansat primăvara, în special albe, 
proaspete şi rose-uri, există şi o 
ediţie care are loc în primele luni 
ale anului.

Branduri puternice

La Jidvei am gustat noile vinuri 
2014 din gama Owner’s Choice, vi-
nuri foarte bune, proaspete şi fine, 
rezultat al colaborării cu oenolo-
gul Marc Dworkin. Bine, sper să nu 
coste tot 80 de lei, dar sunt vinuri 
bune. În special pinot gris-ul ar fi 
de încercat. Am gustat primul rose 
din gama Grigorescu (cabernet? sy-
rah?). Fiind demisec vă daţi seama 
că e conceput să fie ceva mai dens 
şi greu pe papile. N-am înţeles de 
ce e mai scump decât dry muscatul 
sau celelalte din gamă. Dacă e vor-
ba de rose, mult mai agreabil s-a 
prezentat un spumant brut, care a 
surprins prin aromele de alune. Mă 
aşteptam la bombonele şi aici.

La Casa de vinuri Cotnari (a nu 
se confunda cu SC Cotnari SA) am 
gustat o fetească neagră 2013  foar-
te bună, diferită de mulţimea de pe 
piaţă. Mai rubinie, însă nu lipsită 
de corpolenţă, cu arome plăcute, 
tipice, cu lemn bine integrat. Va fi 
inclusă într-o nouă gamă, ceea ce 
îmi dă un sentiment de nelinişte 
în ceea ce priveşte preţul, dar vom 
vedea.

Asta-i Budureasca!

Budurească. 2013. Două cupaje 
Daphix (alb, chard/fetească regală) 
şi Zenovius (roşu, cab/shiraz). Vinuri 
ok, pe care nu te-ar deranja să le 
bei într-un restaurant, dar nici nu 
le-ai căuta în mod special. Cel roşu 
are mai multă personalitate, deşi e 
mai greu de reperat sub valurile de 
taninuri, e drept moi şi dulci, şi pi-
canterii datorate baricului. E stilul 
new-world clar şi asumat.

Casa Panciu. Aici am avut un 
singur dor: să gust spumantul brut. 
Aşa am şi făcut şi e într-adevăr 
foarte reuşit, fin şi bine lucrat. Deşi 
nu cred că e cel mai bun spumant 
românesc, dar nici nu m-a întrebat 
nimeni aşa ceva ca să răspund. Am 

gustat şi o fetească neagră pe care 
am văzut-o şi în Auchan la 50 de lei. 
Ok, jovială şi neforţată.

”Funky”

Oprişor. Aici am gustat P-ul din 
Ispita, Smerenie 2011, Cabernetul 
cu etichetă roşie 2012 şi o Drăgaică, 
la care am uitat anul. Sunt vinuri 
foarte bune, big&bold, însă prea 
asemănătoare! Bine, e doar păre-
rea mea, gustul meu etc. Remarc 
cabernetul, pe stil mai catifelat şi 
molcom, care e într-adevăr reuşit 
an de an, dar e întotdeauna lan-
sat prea devreme, obligând cum-
părătorul fie să-l bea prea tânăr şi 
pierzând ceva din sumar, fie să-l 
ţină câţiva ani ca să se bucure pe 
deplin de el. La Ştirbey am încercat 
sauvignonul blanc Vitis Vetus 2011, 
cu aromele sale minerale, uşor 
„funky“ şi corp bun, promiţător în 
perspectivă. Sigur, aş zice că 2010 
mi s-a părut un pic mai bun, însă 
poate mă înşală memoria. Blendul 
de novac şi negru de Drăgăşani - 
Genius Loci 2011 - nu m-a dat pe 
spate. Fructat, însă lipsit de serio-
zitate, de rigoare. Nu mai ştiu care 
e starea viilor la Ştirbey, însă aces-

ta pare din plante mult mai tinere 
decât cele din care a ieşit Novacul 
art deco 2007. În rest, spumantele 
şi tămâioasa dulce: super!

La Via Sandu, am remarcat - ca 
de fiecare dată - caracterul onest 
al vinurilor. Mi-a plăcut cramposia 
- lin curgătoare ca întotdeauna - şi 
cabernetul 2013 fără lemn, sucu-
lent şi delicios.

Cu totul  
şi cu totul altceva

Am gustat cel mai bun pinot 
noir românesc. 2011 „Luscan“ - o ti-
picitate şi o onestitate gustivă rară 
prin ţărişoara noastră - şi un merlot 
2011 numit Distinctis, o expresie 
foarte elevată a acestui strugure, 
exprimând acelaşi sentiment de 
naturaleţe şi firesc. Nu sunt vinuri 
ieftine (aproximativ 60 de lei) însă 
îşi merită preţul.

Oricum, dacă am zis cu ce am în-
ceput, hai să zic şi cu ce am sfârşit: 
Vinarte. Am gustat Nedeea 2013, 
blendul de negru, novac şi feteas-
că neagră, cam apăsat încă de ba-
ric, dar cu potenţial, şi am încheiat 
ziua cu un Prince Matei 2009. Bun 
vin şi cu multă viaţă în faţă!

Cele mai bune vinuri  
de primăvară (II)

Goodwine
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 Ştiaţi că...
În Evul  
Mediu
Moda  
schimbată  
după 
necesitate

Supele erau de obicei ser-
vite în castroane împărţite de 
mai multe persoane la masă. 
Lichidul era băut direct din 
recipient. Diferenţa era că 
supa în sine era considerată 
un aliment de bază pentru 
oamenii de rând, pe când, 
pentru clasele bogate, par-
tea cea mai importantă era 
conţinutul fiert.

Este posibil ca lichidul să 
nu fi fost consumat ca atare, 
ci să fi fost considerat drept 
un sos care să dea o anumită 
savoare, de asemenea fiind 
folosit ca să ţină ingrediente-
le solide calde.

Uneori, carnea şi legume-
le folosite în supă erau con-
sumate separat, alteori - ele 
erau tăiate în bucăţi mici şi 
servite în lichid.

Înainte de apariţia lingu-
rilor, comesenii obişnuiau să 
folosească mâna dreaptă ca 
să scoată bucăţile din cas-
troanele comune. Cei mai so-
fisticaţi foloseau cuţite pen-
tru a înţepa ingredientele şi a 
le duce la gură.

Când moda s-a schimbat 
în Europa secolului al XIV-
lea, lingurile au început să fie 
folosite ca să transporte lichi-
dul de la castron la gură.

Atunci, ca şi acum, era 
necesară o echilibrare aten-
tă pentru a se evita vărsarea 
lichidului.

Lingura a devenit treptat 
tacâmul de bază, cel puţin 
printre clasele superioare. 
Această schimbare e posibil 
să fi fost încurajată în tim-
pul secolului al XVI-lea, când 
bărbaţii şi femeile au început 
să poarte gulere largi şi ri-
gide de dantelă. Aceştia nu 
puteau bea supa din castron 
fără să o verse, şi de aceea 
moda a decretat folosirea 
lingurilor.

Primele linguri au fost însă 
nepotrivite pentru consuma-
rea supei, deoarece aveau 
cozi relativ scurte. Prin ur-
mare, cozile de lingură s-au 
lungit, iar adâncitura lor s-a 
lărgit, pentru a permite trans-
portarea de lichid mai mult, 
fără a se stropi gulerele. 

Supa - de la "fiertură" 
la delicatesă

Istoria supei a început proba-
bil odată cu istoria gătitului. 
Combinarea diverselor ingre-

diente în oale mari cu scopul de 
a crea mâncăruri uşor de gătit şi 
servit, care să fie hrănitoare şi uşor 
de digerat, era de neevitat. Astfel 
a fost creată alegerea perfectă atât 
pentru culturi sedentare, cât şi mi-
gratoare, bogaţi sau săraci, oameni 
sănătoşi sau bolnavi (supa fiind vă-
zută ca un medicament şi astăzi).

Supele (ca şi ciorbele) au evo-
luat conform ingredientelor şi 
gusturilor locale şi astfel s-au cre-
at varietăţi pentru fiecare regiune 
şi popor. Supa de peşte din New 
England (chowder), supa-salată 
spaniolă rece (gazpacho), supa de 
sfeclă rusească (borscht), supa de 
legume italiană minestrone, supa 
de ceapă franţuzească şi supa chi-
nezească won ton sunt toate varia-
ţiuni pe aceeaşi temă.

Din cele mai vechi timpuri, stră-
moşii noştri au folosit apa fierbinte 
pentru încălzirea alimentelor în 
recipiente naturale. Totuşi, tehnica 
de gătire prin fierbere a început 
să fie folosită în mod uzual acum 
cinci mii de ani, când au fost inven-
tate recipientele impermeabile şi 
rezistente la căldură.

Fierberea permite o utilizare 
mai completă a produselor din 
plante şi animale, lărgind astfel 
gama de mâncăruri consumate 
de strămoşii noştri. Spre exemplu, 
unele părţi de plante, care nu sunt 
comestibile în starea lor naturală, 
au devenit bune de mâncat după 
fierbere (cum ar fi ghindele, prin 
înlăturarea taninului).

Prin fierbere, mâncărurile capă-
tă un gust nou, deosebit de cel al 
ingredientelor originale. Multiple 
ingrediente combinate se combi-
nă pentru a forma o aromă unică.

Cu toate acestea, nu se cunoaş-
te momentul exact în care oame-
nii au consumat pentru prima oară 
lichidul din oala de fierbere. Cum 
strămoşii noştri nu iroseau nimic 
este foarte probabil că lichidul a 
fost consumat împreună cu conţi-
nutul fiert din momentul în care a 
fost posibil tehnologic să se scoată 
din oală. Supele şi terciurile au fost 
preparate din cele mai vechi tim-
puri, supa fiind consumată în zona 
mediteraneană din neolitic.

Supa în Europa

După prăbuşirea Imperiului 
Roman de Apus, supa a supravie-
ţuit în Imperiul Bizantin. Supele 
originare din Asia Centrală au 
intrat în repertoriul culinar euro-
pean după căderea Bizanţului în 
faţa otomanilor în 1454. Spre de-
osebire de Europa de Vest, turcii 
nu au limitat consumarea supei la 
un anumit moment al zilei sau la 
un anumit fel în timpul unei mese. 
Legumele au fost folosite intensiv 
în supele turceşti, în special roşiile, 
după introducerea lor.

Bucătăriile tradiţionale din ves-
tul Europei au apărut cam în ace-
laşi timp în care stilurile culinare 
turceşti s-au solidificat. Studiind 
manuscrisele de cărţi de buca-
te care au supravieţuit din Evul 
Mediu, se poate observa faptul că 
reţetele din Anglia, Franţa, Italia şi 
Catalonia se suprapun. Deşi exis-

tau asemănări între mâncărurile 
consumate de nobilimea europea-
nă, totuşi, oamenii de rând mân-
cau în principal produse locale. 
Deseori, aceste produse, în parti-
cular cerealele, erau fierte şi con-
sumate în castroane.

Supa, în era modernă

Deoarece supele sunt uşor de 
digerat, au fost considerate o adă-
ugire sănătoasă în componenţa 
unei mese (ele fiind prescrise pen-
tru invalizi din cele mai vechi tim-
puri). Reţetele de supă au apărut în 
toate cărţile de bucate, iar popula-
ritatea acesteia a crescut.

Industria modernă a restauran-
telor se spune că este bazată pe 
supă. Supele au fost primele feluri 
de mâncare servite în restaurante-
le publice din secolul al XVIII-lea în 
Franţa. Bucătăria clasică franceză 
este sursa multor supe moderne.

Datorită avansării tehnologice, 
supa a căpătat multe forme: por-
tabilă, la conservă, deshidratată, 
specială pentru microunde. De 
fapt, supele la conservă şi cele des-
hidratate au apărut din secolul al 
XIX-lea.

Popularitatea supei se datorea-
ză atât gustului bun, cât şi calităţi-
lor ei hrănitoare. Deşi ieftină, supa 
este considerată o delicatesă şi 
este o parte stabilă a dietei tuturor 
popoarelor de pe glob.

Sursa: gustos.ro

Mâncare şi „medicament”
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O carte care poate face 
şi statuile să se mişte

De veghe în lanul de cărţi

Un micro-roman nonconfor-
mist propune scriitoarea Geraldine 
Ghineţ, cunoscută până acum 
doar ca poetă, salutată călduros în 
acest rol de către Liviu Antonesei. 
Cartea începe în forţă, anunţând-o 
pe Geraldine Ghineţ ca pe o po-
sibilă Daphne du Maurier sau o 
urmaşă a unui Mircea Eliade sau 
Vasile Voiculescu: o bătrână miste-
rioasă, pe o plajă, pare a provoca 
un atac al pescăruşilor asupra unui 
copil. Şi pentru că am dat nişte 
nume, căzând iar în ispita compa-
ratismului, mai dau trei: Blecher, 
Mateiu Caragiale şi St.King, deşi 
părţile de memorialistică indirectă 
te pot duce cu gândul şi la Ionel 
Teodoreanu sau Simona Popescu 
din „Exuvii”. Constructori de lumi 
(literare), de atmosferă… Unde 
fantasticului i se dă ceea ce este al 
lui.

Geraldine Ghineţ este, în felul 
ei, un magician (dar nu în sensul 
de circărie ori ca la John Fowles!): 
nu numai, după cum observă 
Cezarina Adamescu în prefaţă, 
pentru că dă magiei ceea ce este al 
ei, magia şi descântecul fiind la ele 
acasă. Dar chiar dovedeşte că arta 
cuvântului poate exista, cu toate 
slăbiciunile acestuia! Şi că se poa-
te povesti ceva, de pildă o poveste 
de dragoste, total altfel decât am 
fi obişnuiţi… Aceea dintre Matei 
şi Doina, un cuplu care va forma 
o familie, fiinţa iubirii lor, copilul 
atacat de către pescăruşi în pri-
mul capitol fiind al lor… Un băiat, 
Radu, care va moşteni capacităţile 
paranormale (să le spunem astfel!) 
ale părinţilor…

Oarecum ca în filmul „Stranger 
than fiction”, planul real se inter-
sectează cu cel fantastic, inter-

venind şi onirismul, dacă nu am 
putea vorbi chiar de un soi de 
freudism la fel de nonconformist, 
Doina fiind un personaj „bântuit” 
de anumite vise „repetitive ce pă-
reau, la un moment dat, să fi pus 
stăpânire pe ea“, părinţii cheltuind 
destul de mult pe şedinţele ei de 
psihoterapie.

Sunt şi personaje secundare 
memorabile (poate şi pentru că 
iniţial s-a vrut o carte de proze 
scurte, dacă nu mă înşală memo-
ria), precum acel Andrei răpit (pro-
babil) de iele, Clara, studenta sinu-
cigaşă, fiinţele mitologice având 
rolul lor bine gândit în economia 
cărţii, fiind numite ba iele, „zâne 
de păpădie”, „nimfe”, mai apărând 
şi spiriduşi, uriaşi… Oarecum, cei 
doi, Doina şi Matei, se potrivesc (şi) 
pentru că au avut sau au acces la 
lumea sau lumile paralele sugera-
te („ambii părinţi experimentaseră 
stări similare”, p. 100), visele fiind 
o poartă către altă realitate… În 
al doilea text, „Miros de toamnă”, 
Matei, încă un copilandru, prinde 
„o zână”, care rămâne condamna-
tă să rătăcească printr-un cimitir, 
până este reîntâlnită de către erou, 
după zece ani, ea revenind însă, 
cititorul trebuind să fie atent şi să 
se reîntoarcă chiar şi la primul ca-
pitol, pagina 80 fiind deosebit de 
importantă pentru înţelegerea 
sugestiilor… Sau poate este doar 
visată… din nou!? Nu se intră în 
amănunte, explicaţii, totul este 
mai mult sugerat (ca în toată car-
tea), câte o frază, uneori scurtă, dă 
chei pentru posibile interpretări. 
De pildă, ca să ne întoarcem la pri-
mul text, într-un coşmar, Doinei i 
se relevă faptul, oarecum faustian, 
că este nevoie de sufletul ei pentru 
a-şi salva copilul, bătrâna „continu-
ând” rânjind, spunând despre copil 
că este „captiv între lumi”. Iubirea 
celor doi - dar care iubire nu este 
aşa oare? - este şi ea „între lumi”, 
ajungând într-un fel să deranjeze 
(vechii greci se fereau să-şi arate 
fericirea pentru a nu-i face invidi-
oşi pe zei!) pe… Stăpâna Apelor, 
care „dormise două secole şi ar mai 
fi dormit încă trei, însă conversaţia 
îndrăgostiţilor o trezise. Cuplul nu 
observă luminiţa sprintenă care se 
agita de colo-colo, aruncând bles-
teme asupra lor:

- Cum îndrăzniţi să tulburaţi 
somnul Zânei Apelor? Ah, muri-
tori… nefericită să vă fie dragos-
tea! Să rătăciţi toată viaţa şi iubirea 
să nu vi se împlinească!” (p. 40). 
Uneori, putem să ne gândim şi la 
fenomenul metempsihozei (sau la 
deviaţii ale acestuia), „uriaşa” care-i 
apărea în unele vise (tot repetitiv) 
putând fi şi „altceva”: „Povestea 
cu uriaşa mă neliniştea, deoarece 
se derula cu o precizie de peliculă 
de câteva săptămâni. Mă trezeam 
epuizată de zbuciumul eroinei 
mele, ca şi cum, la un moment dat, 
ne-am fi contopit fără să ne dăm 
seama. În unele dimineţi, când 
visam episoade în care oamenii 
aruncau cu diverse obiecte în uri-
aşă pentru a o izgoni, mă trezeam 
cu vânătăi pe corp. Matei, încer-
când să mă liniştească, le explica 
prin partidele de sex nebun, însă 
eu ştiam că nu e aşa.”

Alternanţa italicelor şi a carac-
terelor normale ajută cititorul să 
se descurce în acest labirint, vârtej 
de carte, mai că ai fi ispitit să spui 
„carte-zână”, dacă nu chiar „Carte-
femeie”, praf de iele, Geraldine 
Ghineţ aplicând parcă şi tehnici de 
scenaristică, de cele mai multe ori 

„tăind” firul naraţiunii, când acesta 
pare să lâncezească…

Dacă Doina este sau nu o re-
încarnare a unei zâne sau altceva 
rămâne să descoperiţi (sau nu) 
singuri… Cert este că nu avem 
de-a face cu o carte pentru cititori 
leneşi ori numai pentru zâne bune 
cum se întâlnesc doar prin basme. 
Eroina spune la un moment dat (p. 
95-96): „Eu nu sunt ceea ce crezi.” 
Oarecum şi cartea ar putea să fie 
astfel, poate cuprinzând (şi) amin-
tirile unei zâne numite „Cea făr’ de 
Culoare”, nemeritându-i soarta de 
a fi închisă sub un borcan oarecare 
al uitării.

O carte care poate face chiar şi 
statuile să se mişte sau… să viseze, 
cu personaje hipersensibile (Clara, 
la pag. 87, ne aduce aminte de ba-
lerina din „Black Swan”), în care re-
lativitatea spaţiului şi a timpurilor 
este personaj central, în care reali-
tatea se topeşte deseori, nu numai 
în scenele erotice, într-o magie 
care acum chiar ne este imposi-
bil de definit. Dar poate autoarea 
chiar este şi ea o zână care mai că 
ar îndrăzni să mărturisească câte 
ceva despre incredibil şi imposibil!

a.g.secară

Folclor 
marinăresc  
de apă dulce

Ioan Gh. Tofan ne-a citit 
vinerea trecută o altă po-
vestire marinărească. De 
această dată, a fost obser-
vat un alt suflu în relatarea 
faptelor cu miez de adevăr 
din aceste povestiri, pe care 
autorul, navigator tras la mal 
prin pensionare, le scrie şi le 
adună într-un volum.

Paul Budeanu: „Acţiunea 
e promiţătoare; am înţeles 
din povestire că trebuie plă-
tit un preţ pentru fericire; 
mai trebuie detaliat momen-
tul punctului culminant“.

Ion Avram: „Este altfel, 
prin poveste, dar autorul 
rămâne tributar acelei ma-
niere abundentă în detalii; 
finalul, care se vrea optimist, 
are un soi de naivitate; de 
această dată, am observat 
că povestirea are cap şi coa-
dă.“

Stela Iorga: „Textul e 
nonparticipativ, îi lipseşte 
emoţia; autorul, până acum, 
a demonstrat că e bun pe 
crochiu, se vede potenţialul 
textului, mai trebuie lucrat 
la nivel de personaje; pare 
convenţional, există o reţi-
nere.“

Cristina Dobreanu: „Are 
calitatea observaţiei, dar nu 
slujeşte unei mize, are abili-
tatea scriitorului de proză.“

Octavian Miclescu: 
„Povestea m-a surprins prin 
îndrăzneală, are potenţial, 
pentru că se pot face multe 
pornind de la ea; ar fi fost, 
poate, mai bine dacă ar fi în-
cercat o relatare la persoana 
întâi.“

Adi Secară: “Toate păca-
tele artistice vin din grabă; 
autorul, neavând răbdare, 
strică aspectul artistic al 
prozei; iau textele ca făcând 
parte din folclorul mari-
năresc; se poate reveni pe 
text.“

Carmen Neacşu a spus 
că a fost prinsă de poveste, 
dar ar fi vrut mai mult.

Gelu Ghemiş a fost de 
părere că povestea începe 
bine însă pierde aderenţă 
pe parcurs, continuând mo-
noton.

A consemnat 
Simona Toma

   
P.S. Astăzi, la sediul coti-

dianului “Viaţa liberă”, pe la 
orele 18,00, pentru că nimeni 
nu s-a înscris, de bună voie şi 
silită de situaţie, voi citi eu.

[ Geraldine Ghineţ - Luna ielelor,  
Editura Phoebus, Galaţi, 2013
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Recomandări
Sâmbătă, ora 20,00

Adio,  
dar mai stau puţin

Anglia, 2014, film romantic]]

De la scriitorul de succes Nick 
Hornby, creatorul iubitelor (şi re-
uşit ecranizatelor) “High Fidelity” 
şi “About A Boy”, o nouă poveste 
dulce-amăruie despre patru oa-
meni foarte deosebiţi. Cei patru 
ajung să se strângă într-un grup, 
ca un surogat de familie, ca să 
treacă cu bine peste depresia 
din ajunul de Revelion. Desigur, 
fiecare prietenie are suişurile şi 
coborâşurile ei, iar lucrurile as-
tea le vor experimenta şi cei pa-
tru străini în căutare de puţină 
căldură şi fericire.

Sâmbătă, ora 20,30

Condamnat  
să ucidă

SUA, 2014, film de acţiune]]

Ethan Runner este un agent 
din Serviciile Secrete care suferă 
de o boală incurabilă. În schim-
bul unui medicament experi-
mental care-l poate salva, Ethan 
trebuie să accepte o ultimă misi-
une, care, însă, poate fi reversul 
medaliei, şi îl poate costa chiar 
viaţa. Scenariul îi aparţine lui 
Luc Besson, aşa că ştim din start 
că este o poveste care te ţine cu 
sufletul la gură.

Duminică, ora 20,10

Patima
România, 1975, film dramă]]

Ecranizare a nuvelei “Hiena” 
de Petru Vintilă, drama urmăreş-
te viaţa unei văduve de război 
cu doi copii. Datorită condiţiilor 
sociale în care trăieşte, caută so-
luţia îmbogăţirii prin măritiş. De 
aici, o serie de întâmplări şi situ-
aţii extreme. 

Redacţia  ziarului  „Viaţa liberă“ nu  este  responsabilă  pentru  modificările  survenite  în  programul  TV  după   închiderea   ediţiei.
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Amintiri  
din Epoca de Aur

Sâmbătă, Pro Cinema, ora 20,30

România-Franţa, 2009, ]]
comedie istorică

Şefi  
de coşmar

Duminică, Antena 1, ora 20,30

Statele Unite ale Americii, ]]
2011, comedie

Tom Cutler este un fost poliţist cu 
o slujbă neobişnuită - se ocupă de 
curăţarea locurilor în care s-a comis 

o crimă. Într-o zi, este chemat să cureţe lo-
cul unei crime sadice şi îşi face treaba meti-
culos, ca întotdeauna. A doua zi, când merge 
să returneze cheia proprietarei, îşi dă seama 
că tocmai a spălat urmele unei crime de care 
nici poliţia, nici soţia victimei nu aflaseră. În 
această situaţie, el se trezeşte că e singurul 
martor al acelei scene oribile şi îi cere ajuto-
rul celui mai bun prieten al lui, fost coleg de 
serviciu, Eddie Lorenzo. Situaţia se complică 
atunci când Tom află că victima era un martor 
esenţial, care urma să depună curând mărtu-
rie în legătură cu corupţia din poliţie. Ziua 
următoare, poliţia începe să verifice firma sa 
de curăţenie, iar Tom se află în postura de a 
nu mai şti în cine să aibă încredere, în timp ce 
adevărul iese la iveală. 

Fără urmă
Sâmbătă, ora 20,30

SUA, 2007, film poliţist]]

Carlos “Şacalul” Sanchez. Numele lui este sim-
bolul terorii în întreaga lume. Un ucigaş plă-
tit cu renume internaţional care găsea plăce-

re în omorârea şi mutilarea nevinovaţilor. Un plantator 
de bombe şi autorul violenţelor din Europa şi Orientul 
Mijlociu ce scăpa mereu din capcanele care-i erau întin-
se. Timp de 20 de ani, CIA şi Mossadul, cele mai echipa-
te şi antrenate agenţii din lume, au considerat căutarea lui 
Carlos prioritatea numărul unu. De fiecare dată credeau 
că-l au în gheare, dar acesta scăpa mereu, ca o fantomă 
în noapte. Între Carlos “Şacalul”, teroristul cu inimă de 
gheaţă, şi Annibal Ramirez, un om ca toţi ceilalţi, exis-
tă o legătură surprinzătoare. Chipurile lor sunt identice. 
Ramirez este “geamănul” ucigaşului fantomă. Jack Shaw, 
un agent american, şi Amos, un agent israelian, inten-
ţionează să-l folosească pe Ramirez ca să-l prindă pe 
Carlos. Tot ceea ce trebuie să facă este să-l transforme 
pe soţul model, tatăl perfect şi soldatul de onoare în cel 
mai căutat terorist din lume. O misiune îl aşteaptă pe 
Annibal, aceea de a deveni Carlos. O misiune extrem de 
periculoasă, deoarece odată intrat în lumea teroristului 
cu greu mai poţi ieşi viu de acolo. La sfârşitul perioadei 
de pregătire, Ramirez îl cunoaşte pe Carlos mai bine ca 
oricine... Ştie până unde poate ajunge furia lui, cunos-
când goliciunea din sufletul unui terorist - incapacitatea 
lui de a cunoaşte mila. Ştie cum seduce şi cum ucide. Ştie 
chiar cum face Carlos dragoste... Dar când soseşte clipa, 
Ramirez se teme că va avea de plătit un preţ extrem de 
mare: sufletul său nemuritor. 

Misiunea
SUA-Canada, 1997, acţiune]]

Vineri, ora 22,30

Ar
hi

va
 „V

L
“



eekend

] Supliment gratuit al cotidianului “Viaţa liberă”
agazin

Anca Melinte
ancam@viata‑libera.ro

Paginã realizatã de

Itinerarii11 eekend

] Supliment gratuit al cotidianului “Viaţa liberă”
agazin

Săptămâna
17 ‑ 23 aprilie 2015

Adrian Bot
adrian.bot@viata‑libera.ro

Paginã realizatã din surse on‑line de

Mărturie
Cu drag,  
despre Galaţi  
şi România

„Familia mi-a susţinut dorinţa 
de creştere personală, educaţia 
şi experienţele din viaţa mea de 
acasă. A fi româncă mă defineşte 
şi stă la baza şi la tot ce voi fi de 
acum. România este ţara mea şi 
sunt mândră să mă simt româncă. 
În Galaţi este copilăria mea şi mă 
voi întoarce mereu cu drag acasă, 
în locurile unde am învăţat să fiu 
un om întreg, la zâmbetul mamei 
mele care simt că este mândră de 
mine”, ne-a mărturisit Alexandra 
Colesnicenco. 

Stuttgart
Concert  
jubiliar  
cu Alina  
Manole

Cu ocazia aniversării a zece 
ani a Forumului German-Român 
din Stuttgart, pe 17 aprilie are 
loc, în Laboratorium Stuttgart, 
un centru cultural şi un club de 
muzică live, un concert de mu-
zică folk/pop/jazz cu artista ro-
mână Alina Manole. Alături de 
ea se vor afla Raul Kusak la pian 
şi Claudiu Purcarin la tobe. Alina 
Manole este considerată una 
dintre cele mai interesante voci 
feminine din muzica tânără. În 
Stuttgart locuiesc aproximativ 
15.000 de cetăţeni originari din 
România.

Viena
Pictură 
contemporană 
românească

Astăzi, la Institutul Cultural 
Român are loc vernisajul ex-
poziţiei „Opus 5 - Soleil de l’Est 
- Incursiuni în pictura contem-
porană românească“, ce cu-
prinde 14 lucrări semnate de 
artiştii Robert Köteles, Corneliu 
Vasilescu, Cristian Sida, Dan 
Cioca şi Mariana Cinteanu. 
Expoziţia este organizată în 
colaborare cu Asociaţia „Soleil 
de l’Est“ care are ca preocu-
pări principale transferul cul-
tural cu şi înspre Franţa, fapt 
dovedit de cele peste 90 de 
expoziţii organizate, la care au 
participat peste 100 de artişti 
din România, Rusia, Polonia, 
Republica Moldova, Bulgaria şi 
Kârgâzstan.

Diaspora10
Poveste de succes Interdicţii şi amenzi „Turism  

ultrarapid“
Ţări care  
pot fi vizitate 
într-o singură zi

Cele mai mici ţări din lume pot 
„ascunde“ numeroase obiective 
turistice, iar faptul că nu se în-
tind pe teritorii mari uşurează 
expediţiile turiştilor, care le pot 
străbate într-o singură zi.

Cele mai mici ţări din lume 
pot fi cu uşurinţă străbătute în-
tr-o singură zi. Iată care sunt câ-
teva dintre acestea, prezente în-
tr-o listă realizată de cntraveler.
com, citată de adevarul.ro.

Gibraltar

Teritoriu britanic, dar situ-
at în sudul Peninsulei Iberice, 
Gibraltar are o populaţie de 
peste 30.000 de locuitori. 
Majoritatea vizitatorilor îşi pe-
trec ziua plimbându-se cu funi-
cularul din vârful stâncii până la 
poale.

Monaco

Cu aproximativ 37.000 de lo-
cuitori, cifră care variază în func-
ţie de sezon, Monaco impresi-
onează prin iahturile luxoase 
şi cazinourile apărute în seria 
cinematografică James Bond. 
Pe lângă peisaje spectaculoase, 
Monaco este şi „gazda” celui mai 
faimos Muzeu Oceanografic, 
al cărui director a fost cândva 
Jacques Cousteau.

Liechtenstein

Situat între Elveţia şi Austria, 
această monarhie constituţio-
nală are în jur de 37.000 de locu-
itori şi este guvernată de o fami-
lie regală care locuieşte, la fel ca 
în basme, într-un castel situat în 
munţi.

Vatican

Vaticanul, „casa” Papei şi a 
altor 800 de persoane, este cel 
mai mic stat independent re-
cunoscut din lume. Turiştii vin 
pentru muzee, grădini sau pen-
tru a admira Capela Sixtină.

Andorra

La doar trei ore distanţă de 
Barcelona, se află Andora, un 
microstat cu un total de aproxi-
mativ 76.000 de locuitori, situat 
între Spania şi Franţa. Andorra 
a păstrat tradiţiile spaniole, iar 
limba oficială a acestei ţări este 
catalana. 

O vacanţă petrecută pes-
te hotare se poate do-
vedi stresantă pentru 

turiştii care nu sunt puşi la curent 
cu interdicţiile vestimentare loca-
le. Înainte de a pleca spre desti-
naţia de vacanţă, ar fi bine să vă 
interesaţi dacă există reguli ves-
timentare adoptate de autorităţi 
în locul cu pricina, pentru a evita 
amenzile sau situaţiile jenante. 
Interdicţii de acest tip există într-o 
mulţime de destinaţii turistice, 
care ţin de cultura locului sau, pur 
şi simplu, sunt decizii luate local, 
pentru o staţiune anume, relatea-
ză adevarul.ro.

Costumul de baie  
se poartă numai la plajă

Astfel, la Barcelona este inter-
zis încă din 2011 ca turiştii să se 
plimbe în costum de baie altun-
deva decât în perimetrul plajei, 
regulă care a fost impusă în 2015 
şi la Mallorca. Cei care nu se con-
formează şi ies pe stradă fără să 
se îmbrace decent, riscă amenzi 
de aproape 700 de euro.

Ţinută decentă la Vatican

În semn de respect, femeile 
sunt nevoite să-şi acopere umerii, 
iar bărbaţii să poarte pantaloni 
lungi când vizitează obiective 
turistice religioase în Vatican, pre-
cum Basilica Sfântul Petru, altfel 
turiştii sunt conduşi politicos afa-
ră. Turiştii „indecenţi“ pot să cum-
pere de la magazinele din apropi-
ere piese vestimentare potrivite 
cu solemnitatea locului, altfel nu 
trec de inspecţia gărzilor de la 
Vatican.

Umerii şi genunchii acoperiţi

Inclusiv în mall-urile din Dubai, 
turiştii s-au trezit că primesc de la 
bodyguarzi cartonaşe prin care 
erau atenţionaţi în legătură cu 
ceea ce presupune o ţinută de-
centă într-o ţară islamică. Astfel, 
străinii trebuie să ţină cont că 
trebuie să-şi acopere umerii şi ge-
nunchii. În Qatar, pe de altă parte, 
s-a dat un decret anul trecut prin 
care li se atrage atenţia vizitato-
rilor că pantalonii leggings (n.r.- 
pantaloni sport, foarte mulaţi, 
de tip colant) nu sunt suficient 
de „cuminţi“ pentru a fi purtaţi în 

public. „Dacă te afli în Qatar, eşti 
unul de-al nostru. Vă rugăm să vă 
îmbrăcaţi decent în spaţii publi-
ce“, se arată pe afişele lansate îna-
inte de Campionatul Mondial de 
Fotbal, în 2022, pentru ca turiştii 
să se obişnuiască până atunci cu 
regulile.

Eleganţa, necesară la Ascot

Există reguli de care curioşii 
trebuie fie conştienţi şi pentru a 
li se permite accesul pe faimosul 
hipodrom de la Ascot, în Marea 
Britanie. Renumitele curse de cai 
care se desfăşoară aici nu pot fi 

urmărite dacă ţinuta nu este în 
conformitate cu istoricul elegant 
al locului, un fel de „loc de joa-
că“ pentru aristocraţii britanici. În 
acest scop a fost înfiinţată un fel 
de „poliţie a modei“ şi s-a emis 
un ghid de 16 pagini pentru ca 
doamnele să poarte mereu pălă-
rii şi să evite rochiile fără bretele, 
care se leagă după gât sau care 
lasă descoperit spatele.

Sânii dezgoliţi şi bikinii,  
pericol în Thailanda

Nici turiştii care merg să se re-
laxeze în Thailanda nu sunt scutiţi 
de reguli sau atenţionări referitoa-
re la vestimentaţie. Autorităţile au 
avertizat recent că femeile care 
îşi ridică parţial tricoul sau bluza 
ca să facă poze de tip selfie, şi îşi 
arată partea de jos a sânilor, poză 
denumită „underboob selfie“, 
riscă cinci ani de închisoare. De 
asemenea, după ce două turiste 
britanice au fost ucise pe o plajă 
din staţiunea Koh Tao, primul mi-
nistru thailandez a declarat că „fe-
meile frumoase care poartă bikini 
nu sunt în siguranţă“ în ţara sa. 
„Avem mereu probleme cu pro-
tejarea turiştilor, care cred că ţara 
noastră frumoasă este sigură şi că 
pot face orice doresc: cum ar fi să 
poarte bikini şi să meargă aşa pes-
te tot“, a atras acesta atenţia.

Săptămâna
17 ‑ 23 aprilie 2015

În ziua în care i s-a înmâ-
nat diploma „Di Dottore 
magistrale in Medicina e 

Chirurgia“, gălăţeanca Alexandra 
Colesnicenco şi-a spus euforică: 
„Am reuşit! E un nou început! 
Ulterior, în practica mea coti-
diană, am realizat că acest titlu 
trebuie să ţi-l câştigi în fiecare zi, 
învăţând, observând, ascultând. 
Dacă până la licenţă am muncit să 
îmi iau examenele cu note mari, 
fiind studentă cu bursă integra-
lă, după examenul de rezidenţiat 
am cunoscut ce înseamnă munca 
responsabilă, momentele în care 
simţi că eşti trup şi suflet cu pa-
cientul de pe masa de operaţie. 
Cu medicul anestezist începe şi 
se termină operaţia. Simţi cum ţii 
în mâini viaţa. Nu poţi să o laşi să 
se prelingă printre degete, chiar 
dacă o intervenţie durează şi opt 
ore”, ne-a mărturisit Alexandra, 
care este nimeni alta decât sora 
mai mare a Mariei Crăciun, vo-
cea de aur a Galaţiului. Lucrează 
la spitalul Erasme, din reţeaua 
formativă a Universităţii Libere 
din Bruxelles, ca medic rezi-
dent în serviciul de Anestezie şi 
Reanimare. A ales să vină aici în 
urma unui stagiu în care a impre-
sionat-o nivelul de atenţie faţă de 
pregătirea viitorilor specialişti.

Drumul către salvarea vieţii

Alexandra şi-a început drumul 
către halatul alb la Liceul „Emil 
Racoviţă” din Galaţi, unde a absol-
vit în cadrul unui program inten-

siv de biologie chimie, datorită 
căruia a avut şansa să întâlnească 
dascăli foarte atenţi şi care i-au 
încurajat pasiunea pentru medi-
cină. „În mod special, dl profesor 
Dan Hamza a fost un model pen-
tru mine, discuţiile cu dânsul pe 
teme ştiinţifice au reprezentat în-
totdeauna o inspiraţie şi un stimul 
spre o cunoaştere cât mai precisă 
şi mai profundă a mecanismelor 
extraordinar de elaborate ce stau 
la baza vieţii”, spune tânăra.

A ales, apoi, să-şi continue pre-
gătirea în cadrul unei universităţi 
italiene, Universita Politecnica 
delle Marche, despre care ştia că a 
făcut din rigoarea şi exigenţa faţă 
de propriii studenţi un modus 
operandi. „Am reuşit să îmi creez 
acolo o cultură medicală de bază 
solidă, am studiat într-un mediu 
entuziasmant, unde am avut şan-
sa să privesc la lucru profesionişti 
de înalt nivel, pasionaţi de cerce-
tare, care mi-au dat mai ales pre-
ţioase exemple de etică şi cinste 
intelectuală şi o metodă clinică 
înainte de a mă învăţa medicină”, 
ne-a povestit gălăţeanca.

În noiembrie 2013 şi-a luat li-
cenţa în medicină în Italia, la fa-
cultatea unde a studiat şase ani, 
apoi a aplicat pentru rezidenţiat 
la Bruxelles. După cum ne-a măr-
turisit, a avut emoţii uriaşe până 
la aflarea rezultatului examenului 
în franceză, o limbă pe care a asi-
milat-o la foc automat, timpul de 
la licenţă până la examen fiind re-
lativ scurt. „Când am ieşit din sala 
de examen, am tras aer în piept 
şi mi-am spus: «Doamne, facă-se 
voia ta, eu am dat tot ce am putut! 

Până la aflarea rezultatului, au tre-
cut două luni... Cele mai grele! La 
finalul lor, aflam că sunt rezidentă 
în anul I... O bucurie pe care am 
trăit-o cu emoţie, cu înfrigurare”, 
îşi aminteşte Alexandra.

De ce medicină?

Am întrebat-o de ce a ales toc-
mai medicina, o profesie solicitan-
tă, care cere dăruire imensă atât 
ca timp, cât şi ca om. „Aş putea să 
spun, ca o frumoasă constatare, că 
medicina m-a ales pe mine şi nu e 
doar o figură de stil. Când spun 
acest lucru mă gândesc la toţi anii 
copilăriei mele, în care afecţiuni 
pe atunci necunoscute în fami-
lia mea secerau vieţile celor mai 
dragi membri de familie. Acest 
maraton al suferinţei a culminat 
cu moartea unei fiinţe dragi, buni-
ca mea, asistentă medicală, având 
un adevărat cult al profesiei sale, 
dar care a pierdut în mod tragic 
lupta cu cancerul. Eram elevă la 
Liceul «Emil Racoviţă» şi timpul 
care a urmat după moartea ei îl 
împărţeam între şcoală şi spital, 
unde prin bunăvoinţa unor medici 
reuşeam să merg după-amiaza în 
secţia de Reanimare, încercând să 
înţeleg misterul vieţii readuse din 
moarte. Am ales medicina pentru 
că îmi doresc să restabilesc legă-
tura întreruptă nefiresc uneori 
dintre om şi viaţa dăruită lui când-
va de Dumnezeu”, ne-a mărturisit 
Alexandra.

A ţinut să adauge şi citatul 
ce domină intrarea Spitalului 
Erasme, citat care rezumă nu-
meroasele motive care au îndru-
mat-o spre arta medicală: „Quel 
motif l’homme a-t-il de souhaiter 
une longue vie sinon de pouvoir 
être utile au plus grand nombre? 
Erasme (1466/1469 - 1536), în tra-
ducere: Ce motiv poate să aibă 
omul să îşi dorească o viaţă lungă, 
decât să fie folositor cât mai mul-
tor persoane?”.

Ce înseamnă munca de rezi-
dent într-un spital belgian şi care 
a fost cel mai impresionant caz în 
care tânăra gălăţeană Alexandra 
Colesnicenco a contribuit la salva-
rea a două vieţi vă spunem într-o 
pagină viitoare de Diaspora.

Locuri de vacanţă unde 
nu este permis orice

Alexandra, alături de 
talentata ei surioară, 

Maria Crăciun,  
şi de mama lor

Cum a ajuns  
o gălăţeancă medic 
rezident la Bruxelles
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Ce motive au femeile 
pentru a înşela

Şi bărbaţii  
pot mima 
orgasmul

Mimarea orgasmului 
este unul din lucrurile care 
afectează cel mai mult se-
xul în cuplu. Conform unui 
studiu recent, tot mai mulţi 
bărbaţi ajung şi ei să facă 
asta, dar practica nu face 
decât să afecteze relaţia. 
Iar pentru o viaţă sexuală 
înfloritoare nu e nevoie de 
orgasm la fiecare act sexu-
al, cât de o sinceritate care 
să ajute la cunoaşterea 
corpului partenerului.

Mimarea orgasmului 
pare a fi mult mai uşoară 
decât obţinerea lui. Într-un 
sondaj realizat recent de 
Cosmopolitan, 67 la sută 
dintre femei au recunoscut 
că au mimat orgasmul, fie 
pentru a cruţa sentimente-
le partenerului, fie pentru 
a pune capăt actului se-
xual. Rezultatul este puţin 
peste concluziile celorlalte 
anchete pe această temă. 
Pe locul doi în sondaj a 
fost de departe mimarea 
orgasmului în timpul se-
xului oral. Pe de altă parte, 
cele 2.300 de femei care au 
participat la sondaj au spus 
că partenerii lor au orgasm 
în 95 la sută dintre parti-
dele de sex. În orice caz, 
deşi mimarea este mult 
mai uşoară în cazul feme-
ilor, un alt studiu scoate în 
evidenţă faptul că nu este 
o practică strict feminină. 
Studiul realizat de Revista 
Cercetărilor în Domeniul 
Sexului evidenţiază că pe 
lângă cele 67 la sută din-
tre femeile care mimează 
atingerea punctului cul-
minant, 28 la sută dintre 
bărbaţii care au participat 
la cercetare au recunos-
cut că şi ei fac acest lucru. 
Motivele pe care bărbaţii 
le-au folosit pentru a jus-
tifica mimarea orgasmu-
lui au fost, ca şi la femei, 
grija faţă de sentimentele 
partenerei, dar şi faptul că 
deja sexul dura prea mult 
sau că oboseau şi voiau să 
pună capăt actului sexual. 

Studiu

Se spune că bărbaţii înşală 
„pentru că sunt bărbaţi”, dar 
când o femeie face acest lu-

cru există motive întemeiate. Câteva 
femei au ales să destăinuie pentru 
“Huffington Post” ce le-a împins să 
îşi înşele soţii şi cum aventurile le-au 
deschis ochii şi le-au încurajat să îşi 
schimbe viaţa.

Lipsa de atenţie

„Am făcut alegerea mai uşoară 
în viaţă şi m-am măritat cu bărbatul 
acesta. Nu mi-a fost clar ce mare a 
fost greşeala până când nu am fă-
cut şi un copil împreună. M-am re-
orientat către bărbatul potrivit, în 
braţele căruia mi-am găsit liniştea 
timp de mulţi ani, dar am făcut-o pe 
ascuns, pentru că am vrut să-mi ţin 
familia sub acelaşi acoperiş. Cel mai 
important lucru care a stat la baza 
deciziei mele de a căuta alt bărbat a 
fost lipsa de atenţie cu care mă con-
fruntam. Nu primeam cadouri de 
Crăciun sau de ziua mea, nici măcar 
o felicitare. Nu-mi mai spunea „Te 
iubesc!”. Am ajuns de la a face sex 
o dată pe săptămână, lucru care se 
întâmpla înaintea apariţiei copilu-
lui, la o partidă de sex la câteva luni, 
iar mai apoi la un act sexual pe an. 
Dragostea dispare foarte uşor când 
partenerul tău de viaţă ajunge să fie 
doar un coleg de apartament.”

„Pentru că şi el a făcut-o”

„Mi-am înşelat soţul pentru că 
şi el a făcut-o. Ăsta e tristul adevăr. 
După şase ani petrecuţi alături de 
un bărbat care m-a înşelat continuu, 
eram epuizată din punct de vedere 
emoţional. Am ajuns să înşel din ca-
uza unei dorinţe arzânde de a avea 
pe cineva care să-mi dea înapoi o 
parte din dragostea şi atenţia pe 
care i le-am oferit soţului meu fără 
să primesc ceva în schimb. Am în-
şelat din disperarea de a avea pe ci-
neva care să mă iubească cu aceeaşi 
intensitate nebună cu care eu l-am 
iubit pe soţul meu. L-am înşelat pe 
soţul meu cu iubirea mea din anii de 
liceu, pentru că eram nervoasă, răni-
tă şi voiam ca el să simtă aceeaşi du-
rere pe care eu am simţit-o de şase 
ani încoace şi pe care nu a încercat 
nicicum s-o facă să dispară, deşi 
vedea cum mă distruge. Am înşe-
lat pentru că nu mă mai iubeam pe 
mine şi speram să găsesc pe cineva, 
pe oricine care ar fi putut să mă facă 
să mă simt măcar puţin importantă, 
care să-mi ofere puţină dragoste şi 
să mă ajute să o iau de la capăt.”

Lipseşte ceva

„Cred cu tărie că majoritatea oa-
menilor care înşală o face din cauza 
faptului că ceva lipseşte în relaţiile 
oficiale. În cazul meu, înşelatul nu a 
fost un act deliberat, nu m-am tre-
zit într-o dimineaţă cu gândul „Mi-
ar plăcea să am o aventură”. Pur şi 
simplu s-a întâmplat, lucru destul 
de greu de explicat dacă nu te-ai 
confruntat cu situaţia asta. O rela-
ţie strict profesională a devenit o 
prietenie, apoi au început flirturile, 
după care a devenit o aventură. E 
ca atunci când bei o sticlă de vin la 
cină. Nu-ţi propui să te îmbeţi, dar 
gustul băuturii combinat cu arome-
le din farfurie, sunetul şi mirosul din 
cameră, sentimentul acela plăcut 
de relaxare, toate astea te fac să îţi 
mai torni un pahar, apoi încă unul, 
după care te uiţi în jur şi-ţi dai sea-

ma că eşti ameţit. Îţi place însă sen-
zaţia şi continui să bei chiar dacă ştii 
că a doua zi vei avea o mahmureală 
îngrozitoare.”

„Soţul meu m-a încurajat s-o fac”

„N-am avut o aventură ca ori-
care alta. Nu m-am ascuns şi nu 
mi-am minţit soţul. Totul a fost la 
vedere. Aveam un foarte bun prie-
ten pe care îl cunoşteam de 17 ani. 
Era persoana căreia mă confesam 
când eram tristă sau când ceva ui-
mitor mi se întâmpla. De fapt, când 
se întâmpla orice. Surprinzător este 
că soţul meu mă încuraja să fac 
asta. Dacă voiam să vorbesc cu so-
ţul meu despre problemele mele 
îmi spunea să merg să iau masa cu 
prietenul meu şi să-i spun lui. Şi aşa 
am făcut. La început credeam că fac 
ceea ce trebuie pentru soţul meu 

fiindcă avea mult de lucru şi nu mai 
era loc şi pentru problemele mele. 
Dar după un timp, am pus piciorul 
în prag. La aniversarea noastră de 
cinci ani i-am spus că îi acord încă 
un an în care să redevină bărbatul 
de care eu şi copiii noştri avem ne-
voie. Zece luni mai târziu am ajuns 
la terapie de cuplu cu viitorul meu 
fost soţ, implorându-l să-mi acorde 
divorţul, dormind cu prietenul meu 
şi privind cum întreaga mea viaţă se 
destramă.”

„După ce i-am spus soţului meu 
că sunt singură şi nefericită de atâ-
ţia ani, el a continuat să călătoreas-
că luni întregi până când, în cele 
din urmă, am întâlnit un alt bărbat. 
Atunci m-am văzut pusă în faţa si-
tuaţiei de a-i spune soţului meu că 
vreau să divorţăm şi de a-i expune 
cu lux de amănunte de ce relaţia 
noastră s-a terminat.”

Destăinuiri
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Bani de la mareşalul 
Antonescu

Premii pentru 
deconspirarea 
partizanilor

Manole Ion, care era concen-
trat în cazarma Tulcea şi care era 
membru al fanfarei, a fost chemat 
pentru o ceremonie organizată 
lângă terasa Crinul (actual Visa) 
din Tulcea, pentru a intona cân-
tece militare. Aici, patru locuitori 
ai satului Principele Carol, Petrea 
Ichim, Fănică Ichim, Rapcaru 
Neculai şi Vasile Bâtcă, au fost pre-
miaţi într-o ceremonie festivă, de 
prefectul Nicolae Ghica, pentru că 
i-au deconspirat pe spionii sovie-
tici. Cu această ocazie, li s-a înmâ-
nat câte un plic cu bani de către 
colonelul Bârsan, chiar din partea 
mareşalului Ion Antonescu. În tot 
acest timp, cadavrele celor trei spi-
oni au stat pe Faleza Dunării din 
Tulcea, pentru a fi văzute de către 
oameni şi a se da un exemplu.

Nu se ştie unde au fost îngro-
paţi iniţial ruşii, dar după venirea 
regimului comunist au fost reînhu-
maţi în Cimitirul Eroilor din Tulcea, 
lângă eroii sovietici morţi în cel de-
Al Doilea Război Mondial, dar într-
un spaţiu delimitat. După venirea 
comuniştilor, satului Principele 
Carol i-a fost schimbat numele în 
“Partizani”, după aceşti spioni ruşi 
trimişi în România şi prinşi pe te-
ritoriul localităţii. Această schim-
bare s-a făcut de către prefectul 
Marin Enescu, cu ordinul numărul 
55.073, din 9 iunie 1948. Pentru 
moartea spionilor a fost anchetat, 
torturat şi executat căpitanul în 
rezervă al plutonului de jandarmi, 
Iordan Popescu, învăţător din sa-
tul Nalbant.

Sursa: historia.ro

Adrian Bot
adrian.bot@viata‑libera.ro

Pagină realizată de

Spioni ruşi ucişi  
în Delta Dunării

În cel de-Al Doilea Război Mondial

După eşecul armatei 
germane de a-şi pune 
în aplicare planul de 

invadare a Uniunii Sovietice, linia 
frontului s-a deplasat spre vest, 
pe măsură ce armatele germa-
ne sufereau înfrângere după în-
frângere. Concomitent, Uniunea 
Sovietică trimitea spioni în ţările 
aflate încă sub influenţă germa-
nă, pentru a săvârşi acte de sabo-
taj armatei naziste. Numiţi spioni 
de către nemţi şi partizani de 
către ruşi, aceştia au avut o mare 
influenţă asupra cursului întregu-
lui război, pricinuind foarte multe 
pagube armatei germane.

În Delta Dunării, acţiunile de 
partizanat începuseră încă din 
1941, dar au fost intensificate în 
anul 1943, odată cu previziunea 
că înfrângerea nemţilor este imi-
nentă. Trimiterea lor prin Deltă 
era mai facilă, datorită sălbăticiei 
acestui teritoriu, unde graniţa nu 
era foarte bine supravegheată.

Iminenţa pierderii războiului 
de către nemţi i-a făcut pe ruşi să 
trimită în 1943 sute de spioni în 
România, marea majoritate prin 
Delta Dunării. O parte din par-
tizanii trimişi aici aveau ca scop 

sabotarea transportului fluvial de 
trupe şi echipamente destinate 
armatei germane. Acţiunile de 
trimitere de partizani au continu-
at intens şi în 1944, când acţiunea 
lor era concentrată pe minarea 
Dunării, pentru a împiedica retra-
gerea trupelor germane din calea 
ruşilor, care înaintau spre vest. 
Astfel, două nave şi două şlepuri 
germane sunt scufundate între 
Tulcea şi Isaccea, iar pe Dunăre 
sunt amplasate de aceşti parti-
zani mine şi explozibili.

Acţiuni de curăţare  
în regiunea Dunării maritime

În urma acestor acte de sabo-
taj, Misiunea Navală Germană a 
cerut autorităţilor române să în-
tărească paza în regiunea Dunării 
maritime. Ca urmare, în cursul 
lunii decembrie 1943, autorităţile 
locale au întreprins acţiuni de cu-
răţare a Deltei. La 10 decembrie 
1943, de pildă, cum aflăm dintr-
un raport al Agenturii Dobrogea, 
un pluton al Legiunii de jandarmi 
Tulcea a înconjurat regiunea la-
cului Furtuna, în care partizanii îşi 
stabiliseră tabăra. După o luptă 

de câteva ore, partizanii au reuşit 
să scape din încercuire. A doua zi 
s-a acţionat din nou pentru prin-
derea lor, în grindul Păpădia, si-
tuat între gârla Păpădia şi Casca. 
Şi de această dată, partizanii au 
reuşit să iasă din încercuire ne-
vătămaţi. În continuarea urmări-
rii partizanilor, la 16 decembrie 
1943, a fost dispusă intrarea în 
dispozitiv a următoarelor efecti-
ve: posturile de jandarmi (Carmen 
Sylva, Principele Mircea, Gorgova, 
Principele Carol), un pluton al ba-
talionului 16 de infanterie marină 
şi 25 de grăniceri din Compania 
2 de grăniceri-pază. Misiunea lor 
era de a controla întreaga zonă 
şi de a percheziţiona din 48 în 
48 de ore toate casele şi colibele 
izolate precum şi toate satele din 
zonă (Vulturul, Fântâna Dulce, 
Principele Mircea, Ilgani de Sus 
etc.).

Doi bărbaţi şi o femeie, 
împuşcaţi mortal

Spionii urmăriţi erau doi băr-
baţi şi o femeie: Ticovschi Nicula, 
Jora şi Frida Avruciscaia. Jora şi 
Frida au fost paraşutaţi de către 

ruşi lângă localitatea Chilia, iar 
Ticovschi era omul de legătură 
care trebuia să le fie călăuză. În 
decembrie, agentul de pescărie 
Poribeanu reclama faptul că-i 
lipseşte din gestiune o barcă cu 
16 crivace, iar odată cu barca 
dispăruse şi tâmplarul de mobilă 
Ticovschi.

Despre moartea lor avem in-
formaţii de la Manole Ion, care a 
participat la festivitatea de pre-
miere a celor care i-au dat pe 
mâna jandarmilor pe spionii ruşi. 
Astfel, cei trei partizani au ajuns 
la colibele unor târlaşi, vizavi de 
Ceatalul Sfântul Gheorghe şi le-
au cerut să le facă o mămăligă. 
Probabil, hăituiţi atâta timp de 
jandarmi, iarna prin Deltă, isto-
viţi şi înfometaţi, nu au mai rezis-
tat şi au cerut ajutor locuitorilor 
de acolo. Aceşti târlaşi şi-au dat 
seama cine sunt şi au anunţat 
jandarmii care patrulau în zonă. 
Oamenii legii au venit imediat şi 
i-au împuşcat mortal pe toţi trei, 
fără că aceştia să opună rezisten-
ţă. Asupra lor s-au găsit echipa-
mente de comunicaţii radio.
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„Piei, boanghină!” - se stropşi 
cu glas ferit jupâniţa Marta, pupi-
la medelnicerului Brumă, lăsând 
anume cuţitul cu ascuţişul în sus 
pe ştergar. Căci se zice-n popor că 
asta înseamnă harţă, şi tare i-ar fi 
plăcut dumneaei să-l vadă pe stă-
pân încruntându-se la soaţa sa cea 
străină de neamul nostru. Comitele 
Asen încă mai mângâia puiul de leu 
când soaţa sa, doamna Anamaria, 
cuteză a-l cerceta în privinţa pregă-
tirilor de sărbătoare. Nu era dum-
neaei prea frumoasă, nice urâtă nu 
ierea, însă ochii îi erau nobili şi 
trişti, inima îi bătea blând şi urma 
supusă soţului ei. Crez că şi dom-
nia sa comitele o preţuia acum, cu 
toate că legătura lor fusese hotărâ-
tă cândva doar din alte priceni, şi 
anume de pace, domniţa cu care îşi 
pusese pirostriile fiind chiar fata lui 
Andrei al II-lea, rege al Ungariei. 
Dar şi de-ar fi avut solzi pe aripe şi 
coadă de dulf al apei, tot ar fi luat-o 
dumnealui, căci pe blazon Asanii 
aveau acum şase dungi lunguieţe, 
de aur, şi şase roşii şi două labe 
de lup încrucişate, pecetluind astfel 
alianţa între doi mari suverani. Dar 
se zvonea şi că Măria Sa comitele 
va renunţa curând la credinţa cea 
papistaşă, la care neamurile sale se 
nevoiseră să treacă, cândva, în tim-
pul Cruciadei, şi că va ajunge din 
nou să se închine la vedere precum 
noi din veac, cu degetele închinate 
la urmă pre inimă.

Cetatea dintr-un lemn a Asanilor 
se ridicase împrejurul bisericuţei. 
Odată, un stejar mare fusese do-
borât, iar din butucul neretezat se 
făcuse masa altarului. Din lemnul 
crengilor se clădiseră păreţii şi co-
perişul, dar tot mai rămăsese lemn. 
Tatăl cel vechi al comitelui, Asan I, 
şi el nemuritor şi acela, împărat al 
vlaho-bulgarilor, cel ce, zice-se, fă-
cuse anume ca să fie ucis de boierii 
săi credincioşi când nu mai îndură 
truda domniei, el poruncise cândva 
ca din lemnul rămas să se facă pali-
sade. Şi uite că toată cetatea fusese 
durată den acel lemn tare, mai tare 
ca piatra. Neam mândru! Unchiul 
comitelui, riga Ioniţă Caloian, în-
fruntase Imperiul Bizanţului şi vlahul 
chiar ceruse Papei să-l recunoască 
de împărat, „Rex Bulgarorum et 
Valachorum”… 

    (Va urma) 
Victor Cilincă

Din cele mai vechi tim-
puri, oamenii s-au uitat 
noaptea la cerul înste-

lat şi au văzut planeta Marte ca 
pe un corp distinct graţie culorii 
sale aprinse, roşiatice, datora-
te prezenţei oxidului de fier 
pe suprafaţa sa şi a lipsei 
de apă în stare lichidă. 
Cu toate acestea, plane-
ta roşie nu a fost întot-
deauna aşa, cel puţin 
aşa susţin cercetătorii 
într-un nou studiu, ci-
tat de descopera.ro.

Cu circa 4,3 mili-
arde de ani în urmă, 
ceea ce înseamnă 
200 de milioane de 
ani înainte de forma-
rea Pământului, cea mai 
mare parte a suprafeţei 
planetei Marte era aco-
perită cu apă, care avea o 
adâncime de aproximativ 137 
de metri. Deci, pe această plane-
tă exista mai multă apă decât se 
găseşte, în momentul de faţă, în 
Oceanul Arctic.

Apa ar fi creat un ocean care 
acoperea aproape jumătate din 
emisfera nordică a planetei roşii, o 
regiune de depresiune. Doar 13 la 
sută din această apă există astăzi 
pe Marte, în stare solidă, la poli.

Cu toate astea, întrebarea rămâ-
ne: cum a dispărut toată această 
apă de pe Marte? Oamenii de ştiin-
ţă de la NASA şi de la Observatorul 
European de Sud spun că planeta 
şi-a pierdut atmosfera după miliar-

de de ani, iar scăderea presiunii şi 
a temperaturii a făcut ca volumul 
apei să scadă. Toate aceste desco-
periri recente arată că Marte era în 
trecut o planetă caldă, cu oceane 
gigant, capabilă probabil să men-

ţină viaţa, deci nu foarte diferită 
de Pământ. 

Paracetamolul, administrat 
în doze zilnice, a fost asoci-
at cu un risc sporit de infarct, 
accident vascular cerebral şi 
moarte subită, se afirmă într-
un studiu de amploare realizat 
recent în Marea Britanie, infor-
mează dailymail.co.uk, citat de 
Mediafax.

Potrivit acestei cercetări 
ştiinţifice, pacienţii cărora le-
au fost prescrise doze mari de 
paracetamol pentru perioade 
îndelungate prezintă un risc cu 
63 la sută mai mare de moarte 

subită. Riscul de a suferi un in-
farct sau un accident vascular 
cerebral era cu 68 la sută mai 
ridicat, iar aceleaşi persoane 
se confruntă cu un risc cu 50 la 
sută mai mare de a avea ulcer 
sau hemoragii stomacale.

Medicii consideră că para-
cetamolul este un medicament 
mai sigur decât aspirina, care 
poate să provoace hemoragii 
la nivelul stomacului, şi decât 
ibuprofenul, care a fost ante-
rior asociat cu infarctul şi acci-
dentul vascular cerebral.

Cu toate acestea, cercetătorii 
britanici, care au realizat o me-
ta-analiză, pe baza unor studii 
anterioare realizate pe aproa-
pe 700.000 de pacienţi, spun că 
riscurile provocate de adminis-
trarea acestui medicament au 
fost subestimate şi au solicitat 
o revizuire majoră a normelor 
medicale recomandate. Ei cred 
că paracetamolul ar putea de-
termina o serie de boli întrucât 
previne acţiunea unei enzime 
în organism - COX-2.

Paracetamolul este unul 

dintre cele mai frecvente 
analgezice folosite în Marea 
Britanie, unde 22,5 milioane de 
reţete ce conţin acest medica-
ment sunt emise în fiecare an. 
Alte 200 milioane de cutii de 
paracetamol sunt vândute fără 
reţetă.

Un studiu realizat în 2013 de 
cercetătorii de la Universitatea 
Oxford a avertizat că la fiecare 
1.000 de pacienţi care iau ibu-
profen, trei vor suferi un infarct 
pe parcursul anului următor, iar 
unul dintre acestea va fi fatal. 

Adrian Bot
adrian.bot@viata‑libera.ro
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Cum a arătat planeta 
Marte cu miliarde  

de ani în urmă

Sora Pământului

Cel mai des folosit medicament din România

Paracetamolul poate provoca moarte subită
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Înscrieţi în căsuţele libere 
din cele nouă casete nume-
re de la 1 la 9 fără a se repe-
ta, astfel încât suma totală 
pentru fiecare casetă în par-
te să fie 45 şi, de asemenea, 
suma pentru fiecare linie 
sau coloană să fie tot 45.

8		  6			   3	 1	 2	

	 1		  6					   

		  9		  4	 1	 7		  8

		  7	 3					     6

6	 4		  7					   

2			   1	 6		  8	 7	 9

3		  8	 5		  2			   7

		  4	 8	 3		  2	 5	

	 2							       3

Exerciţii de încrucişare
   Vă invităm să potriviţi în grila de faţă toate cuvin-
tele de mai jos, astfel încât să rezulte o încrucişare 
corectă:
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Înlocuind numerele cu litere 
corespunzătoare, se va afla pe spaţiul 
marcat prin raster, citind din colţul 
stânga-sus, denumirea generică pen-
tru obiectele de îmbrăcăminte în to-
talitatea lor, iar pe orizontală diverse 
obiecte de îmbrăcăminte.

1	 2	 3	 6	 8	 7	 4

9	 2	 4	 2	 10	 5	 2

9	 11	 3	 4	 5	 2	 12

6	 8	 7	 4	 2	 10	 8

9	 11	 7	 14	 5	 4	 8

15	 16	 3	 4	 11	 6	 2

15	 12	 8	 1	 8	 4	 2

10	 8	 15	 2	 12	 7	 8

17	 5	 2	 17	 4	 8	 12

6	 16	 15	 8	 3	 5	 7

8	 7	 4	 2	 12	 5	 11

15	 5	 16	 12	 8	 17	 5

2	 3	 15	 8	 12	 17	 2
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Pagini realizate 
de  Gheorghe Gurău

	 1	 2	 3	 4	 5	 6	 7	 8	 9	 10

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

AT, CM, ES, ET, EU, ID, RT, TC;[[
ARA, CUŞ, DES, ECA, ETC, MIR, NET, VAD;[[
ALAC, ALAI, AVAR, CAŢE, IACA, SATE, LATE;[[
IATAC, IURTE, MIRAT, RAŢIE, TĂTAR;[[
RELATA, RITMAT;[[
CARTARE, CREŞTET;[[
ALES DE STAT, ANI DE LICEU, CERTĂREAŢĂ, [[
LĂMÂIE RASĂ, LUMINĂ RECE, UNILATERAL.

	 1	 2	 3	 4	 5	 6	 7	 8	 9	 10

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

ORIZONTAL: 1) CASA POPORULUI, 
la scară redusă. 2) Ţin la bagaje… - 
Prinsă în butuci. 3) Adus din faţă, de 
la rădăcină! – Umbrele de ploaie – 
Trai… în stradă! 4) Iarba rea – Pentru 
că… se scrie sub o altă formă. 5) 
Pentru bani face o schimbare de di-
recţie – Trădaţi de unele slăbiciuni 
pe faţă. 6) Bun moştenit – Cuvânt 
de îndurare. 7) Cuvântul dat pentru 
o necunoscută – Rămas în centru! 8) 
Tonă de cartofi! – Salvarea de la po-
top – Casete din plastic! 9) Valoarea 
portarului de la Sportul! – Scoate fo-
cul din sobă. 10) Făcută la înapoiere.

VERTICAL: 1) Strânge mult şi 
bine. 2) Trece pe roşu, la o adică 
– Schimbate la pauză. 3) afiş de ci-
nematograf! – Fiecare cu imaginea 
ei – Tras în părţi! 4) Animalul dintr-o 
încrengătură! – Provoacă scandalul. 
5) Schimb în natură – A veni cu de-
ale gurii. 6) Tratat dintr-o suflare – 
Cată aiurea, prin pădure! 7) Depusă 
la bancuri – O carte scrisă la matu-
ritate! 8) e ceva la mijloc! – A da… la 
grămadă – Carie la molari! 9) Bătut 
pentru fixare – Negustor înrăit. 10) 
Ultima înscrisă la cuvânt.

Bătrânul şi marea (5)

Bătrâne, din mare te-au scos
Trei valuri înalte spumoase
Pe țărmul cu pietre râpos
Doar haine și câteva oase…

Bătrâne, din mare te-au scos
Ce mare, talazuri nervoase
Trecut-au trei luni, ce folos
În sat demult se-nnoptase…

Bătrâne, din mare te-au scos
Amurgul deja te uitase
În juru-ți se-nalță stâncos
Un munte privind peste case…

Bătrâne, din mare te-au scos
Ce jale, Isuse Hristoase,
Din larg se aude, fricos
Un vânt ce produce angoase…

Bătrâne, din mare te-au scos
Doar haine și câteva oase!...
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Sudoku Încrucişare
Vă invităm să potriviţi în grila de faţă toate cuvintele 

de mai jos, astfel încât să rezulte o încrucişare corectă: 

Înscrieţi în cele 
24 de casete 
toate cuvintele 
de mai jos 
pornind din 
locul indicat 
de săgeată şi 
ţinând cont de 
litera ajutătoare. 
La o dezlegare 
corectă, pe cele 
trei coloane 
marcate prin 
raster se va 
putea citi un 
proverb francez 
despre merite.

AFIŞAJ, 
ASASIN, BESTIE, 
CARAFĂ, 
EMITER, EPISOD, 
ETIMON, 
FRÂNĂ, GRATIS, 
HÂŢÂNA, 
LEGICĂ, METIŞI, 
ODISEE, OŢELIT, 
POMANĂ, 
PRECAR, 
RIZOMI, 
STATIV, STIMAT, 
TĂGADĂ, 
TRIŞAT, 
UMERAŞ, 
VIŞINE, ZARURI.

 Înscrieţi în căsuţele libere 
din cele nouă casete numere 
de la 1 la 9 fără a se repeta, 
astfel încât suma totală pen-
tru fiecare casetă în parte să 
fie 45 şi, de asemenea, suma 
pentru fiecare linie şi coloa-
nă să fie tot 45.

Reconstituire

	 1	 2	 3	 4	 5	 6	 7	 8	 9	 10

1

2

3
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7
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9
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	 1	 2	 3	 4	 5	 6	 7	 8	 9	 10

1
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4

5

6

7

8

9

10

Soluţiile jocurilor 
apărute în ziarul de ieri

8	 9	 2			   3		  6	 4

					     9			   7

		  7	 4	 1				    2

	 8		  6			   4		

4		  9	 3	 2		  7		  6

7					     1		  8	

			   1	 6				    8

9	 4	 8			   2	 6		

	 7			   9		  3	 2	
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Adăpost la mare
Cutezătoare

Baltă
A cadenţa

Cel ce clarifică
Urcare

Soluţiile jocurilor 
apărute în ziarul de ieri:

Jocuri19 eekend

] Supliment gratuit al cotidianului “Viaţa liberă”
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Întrebare
Râu în Spania

Individ

CA, DI, EZ, LI, RA, RE, RR, RT, UE;[[
ALO, ANA, ARS, AŢE, ILA, IRA, NIT, ORĂ, RAM, [[
URĂ;
META, RUTĂ, SAIA, STAR, UNIC, ZONĂ;[[
ARMAT, ILARĂ, RĂPIT, SCARĂ;[[
ALĂPAT, IZOLAT, TIRANI, TRĂIRE;[[
UMEZITĂ;[[
VESTITOR;[[
ETATIZARE, UMILITORI;[[
LUME TĂCUTĂ, LUNI DE ZILE.[[

…
Curele răsucite!

BAZE…  
DE APROVIZIONARE

Orizontal:
R, T, M, PELERIN, TOMATE, 
L, BOCET, T, MACAR, LATA, 
TON, PICA, ORT, OREIRI, 
ACOLO, TAR, STOC, CP, NI, 
UDATURA, T, ERA, ARESTA, 
ACT, ATENT.

ZIUA BUNĂ!

Orizontal: 
RASARIT, MA, AMANA, URIC, 
PAC, CURATA, URARI, APUS, 
NAISTI, ORA, ET, A, ARSI, 
AS, CREA, I, I, AJUN, TIE, 
CAROIAJ, OR, ILAIE, LUNI.

Sudoku

9	 4	 6	 7	 3	 1	 2	 8	 5
1	 2	 8	 6	 5	 9	 4	 7	 3
5	 3	 7	 4	 2	 8	 9	 6	 1
2	 6	 3	 8	 1	 7	 5	 4	 9
7	 5	 4	 9	 6	 2	 1	 3	 8
8	 9	 1	 5	 4	 3	 7	 2	 6
3	 7	 2	 1	 9	 6	 8	 5	 4
6	 1	 5	 2	 8	 4	 3	 9	 7
4	 8	 9	 3	 7	 5	 6	 1	 2

3	 7	 4	 8	 1	 5	 2	 6	 9
5	 9	 2	 6	 7	 3	 4	 8	 1
8	 1	 6	 2	 9	 4	 5	 7	 3
4	 3	 7	 9	 2	 1	 8	 5	 6
2	 6	 1	 5	 8	 7	 9	 3	 4
9	 8	 5	 3	 4	 6	 1	 2	 7
1	 4	 3	 7	 5	 8	 6	 9	 2
7	 2	 8	 1	 6	 9	 3	 4	 5
6	 5	 9	 4	 3	 2	 7	 1	 8

Maşină de 
marfă
Poliţă

R G T

D N V

F B C

H V Z

L G

M

M M

J

O

C N

E D U

Cu dubii
Statul de pază

Oameni de bine
Făcut cu fum

ORIZONTAL: 1) Marile valori 
ale omenirii (sing.). 2) Trecute pe 
roşu – Iluminat la faţă! 3) Trasul 
boilor la ţară – Cură de castraveţi! 
– Ghemuite, de la caz la caz. 4) 
Oful croitorului cu vederi înguste 
– Vârf de oţel! – Cuvânt exprimat 
la timpul prezent. 5) Intrarea în is-
torie! – Vase de alimentare pentru 
pompe de injecţie. 6) Întoarcerea 
din rai! – Pasăre de baltă cunoscu-
tă şi sub numele de stârcul cenu-
şiu. 7) Telegrafice! – Gest necon-
trolat – Valoarea portarului de la 
SPORTUL! 8) Asigură paza la ha-
rem – Fragmente din viaţă inter-
pretată la pian! 9) Crescut în puf, 
de dragul mamei. 10) Preocupate 
de un anume lucru.

VERTICAL: 1) Dau din gură 
până te scot din sărite. 2) Băgaţi 
în pământ de vii (sing.) – L-a în-
tors din capitală! – Antenă! 3) 
Iarba rea din holde piară – Ieşire 
la circ în spirală! – E… în opoziţie 
cu Occidentul. 4) Acte… ce nu au 
nicio valoare! – Strecurat pe post 
de carne – Vegetaţii în aglomera-
re. 5) Serviciu de apă la o masă de 
marinari – Sistem de numărătoa-
re din doi în doi. 6) Mediu vital! 
– Băuturi în afara celor naturale. 
7) Teici… pentru căţei! – Prinse 
în haită! – Adus într-o parte. 8) 
Exprimă o prezenţă la distanţă 
– Tăiată… din faţă! 9) Urmaţi de 
înlocuitori la serviciu. 10) Cursuri 
de primă clasă.

Preş lateral!
În grup!

Încurcat la 
Roma!

…

Ceas de ceas

Boltă
Capre!

Sudate!

Ioana Florea
…

Redate!
Sar în arenă

Maici!
Ridică maşina

Gresaţi
Din nou

Om de casă
…

Inamic
Legatul la gură

Prostul 
satului

Sunt în stare!
Râvnit

Locuinţă
Cutie!

…

Trai în stradă!

Cură la 
Amara!

Ceva cu 
subînţeles 

(fem.)

Scăzut în 
grad

O mulţime 
de cântece

Omul de la 
munteAr
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va
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